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MONEX, S.A.B. REPORTA
Resultados del Primer Trimestre 2019

CIUDAD DE MEXICO, 26 de abril de 2019 — Monex, S.A.B. de C.V.
(BMV:MONEX) reportd hoy ingresos totales de la operacion de $1,901 millo-
nes de pesos al cierre del primer trimestre de 2019, lo cual representa un
crecimiento de 21% comparado con la cifra del mismo periodo de 2018.

La composicion de los ingresos generados durante el primer trimestre de 2019
se integran principalmente en un 38% por concepto de operaciones con divi-
sas en México, un 28% por operaciones cambiarias de las subsidiarias en el
extranjero asi como un 15% por los negocios de crédito y captacion.

Los ingresos de Monex Europe (una de nuestras subsidiarias en el extranjero)
durante el primer trimestre de 2019 crecieron 42% comparados con el mismo
periodo de 2018.

Los ingresos de nuestros negocios de crédito y captacion al cierre del primer
trimestre de 2019 resultaron en $281 millones de pesos en conjunto, lo que
representé un crecimiento del 76% comparado con el mismo periodo de 2018.

De igual forma, nuestro negocio de intermediacion bursatil resulté en $130
millones de pesos al cierre del primer trimestre de 2019, lo que representé un
13% de crecimiento en comparacién con la cifra del mismo periodo del afio
anterior.

Por otra parte, los ingresos de nuestro negocio fiduciario al cierre del primer
trimestre de 2019 resultaron en $70 millones de pesos, cifra 21% superior a la
del mismo periodo de 2018.

Los ingresos de la arrendadora resultaron en $15 millones de pesos al cierre
del primer trimestre de 2019, lo cual representa el 1% de nuestros ingresos
totales.

Al cierre del primer trimestre de 2019 la utilidad neta resulté en $398 millones
de pesos, lo que representd un incremento de 76% en comparacion con el
primer trimestre de 2018.

Eventos relevantes recientes

Dentro de los acuerdos adoptados por la Asamblea Anual General Ordinaria
de Accionistas celebrada el 23 de abril de 2019 se resolvié decretar el pago de
un dividendo de $250 millones de pesos, el cual se pagara el 3 de mayo del
mismo afio con cargo a la cuenta denominada “Resultado de Ejercicios Ante-
riores” reflejada en los Estados Financieros de Monex, S.A.B. con cifras al 31
de diciembre de 2018.
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Monex, S.A.B. es una empresa tenedora de acciones
cuyas principales subsidiarias son: Monex Grupo
Financiero, MNI Holding y Arrendadora Monex. Con
oficina matriz en la Ciudad de México y una historia
de éxito con mas de 33 afios en prestar servicios
financieros a empresas nacionales e internacionales.
La principal actividad de Monex Grupo Financiero es
la realizacién de operaciones tales como la prestacion
de servicios de banca multiple y la intermediacion
bursatil.

Empleados 2019: 2,549
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Internacionales
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m Derivados
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285, Arrendadora
H Otros
2018 UDM 1T19 Resumen Financiero
7,086 7415 1,901 Ingreso total de la operacién
1,534 1,730 520 Resultado antes de impuestos
21.65 2333 2735 Margen de operacién %
1,116 1,288 398 Resultado Neto
15.75 17.37 2094 Margen Neto %
98,944 100,424 100424  Total Activo
90,042 91,134 91,134  Total Pasivo
8,902 9,290 9,290 Total Capital
23,504 23610 23,610 Cartera de Credito (neto)
45228 44,426 44,426  Captacion
536.0 538.0 536.0 Acciones en circulacién *
047 0.47 0.47 Dividendo por accion
2.08 2.40 0.74 Utilidad por accién
16.61 17.33 17.33 Valor en libros por accién
2018 UDM 1T19 Rentabilidad
1.03 1.20 1.48 Rendimiento Activos % **
13.16 1472 18.19 Rendimiento Capital % **
15.48 16.41 16.41 ICAP Banco Monex ***
2018 UDM 1T19 Multiplos
6.78 6.08 6.08 Precio/ Utilidad por accion UDM
0.85 0.84 0.84 Precio/ VL por accién
3.33 3.22 3.22 Dividendo UDM %
STANDARD
&POOR’S
Perspectiva Iﬁ?;gg gg;?) Perspectiva I;Iaargg gg;g Perspectiva |Calificacion ****
Estable ‘mxA"  'mxA-2' Estable 'HRA+  'HR1' Estable |Monex, S.A.B. (EN)
Estable ‘mxA+  'mxA-1' Estable 'HR AA-" 'HR 1" Estable |Banco Monex (EN)
- 'BB+' 'B' Estable - - - Banco Monex (EG)
Estable 'mxA+'  'mxA-1'  Estable 'HRAA-'  'HR1' Estable |Monex CB (EN)
- ‘mxA' - Estable | 'HR A+' Estable [MONEX17 (EN) -
- 'mxA' - Estable | 'HRA+' Estable [MONEX17-2 (EN) =

Cifras en millones de pesos * Cifras en millones

** Calculo del Rendimiento = (Resultado neto del periodo anualizado / Activos o Capital Total Promedio)

Para mayor informacion consultar:
www.monexsab.com

Contacto: Alfredo Gershberg Figot

Director Corporativo de Finanzas y Planeacion
Teléfono: 01 (52) 55 5231 0870

Correo-e: agershberg@monex.com.mx

Datos promedio = (Saldo de los UDM en estudio)
=+ Ultimo dato publicado por Banco de México (Febrero 2019) **** EN: Escala Nacional | EG: Escala Global
***** Emision de Certificados Bursatiles.

Pronunciamiento Contable: De acuerdo a las disposiciones de caracter general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del
mercado de valores es su Titulo octavo, articulo 78 establece que: Tratandose de los estados financieros que, en su caso, presenten las entidades
financieras, deberan ser elaborados y dictaminados de acuerdo con las normas contables y de auditoria dictadas por las autoridades mexicanas
competentes, seglin corresponda. Lo previsto en el parrafo anterior, también resultara aplicable a los estados financieros de emisoras que a través
de sus subsidiarias realicen preponderantemente actividades financieras sujetas a la supervision de las autoridades mexicanas. Monex a través de

sus subsidiarias realiza preponderantemente actividades financieras sujetas a la supervisién de las autoridades mexicanas, por ello elabora y dicta-

Paseo de la Reforma 284, piso15
Ciudad de México, D.F. 06600

Teléfono: +52 (55) 5231.0000
relacionconinversionistas@monex.com.mx

1

Bolsa Mexicana de Valores: Programa de Analista Independiente
De conformidad con el Reglamento vigente de la BMV, Monex, S.A.B. se encuentra bajo la cobertura de analisis de Prognosis Economia Finanzas e
Inversiones, S.C. (“PROGNOSIS’).

mina sus estados financieros bajo las mismas bases que las referidas subsidiarias, a fin de que la informacién financiera de ambas sea comparable.
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INFORMACION FINANCIERA DESTACADA
ANALISIS DE INFORMACION FINANCIERA MONEX, S.A.B. Y SUBSIDIARIAS

Las principales politicas contables de Monex, S.A.B. estan de acuerdo con los criterios contables establecidos por la Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), las cuales
se incluyen en las “Disposiciones de Caracter General aplicables a las Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, Instituciones de Crédito, Casas de Bolsa y Sociedades de
Inversién y a las personas que les prestan servicios”, en sus circulares, asi como en los oficios generales y particulares que ha emitido para tal efecto, las cuales requieren que la
Administracion efectue ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar la valuacion de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros consolidados y
para efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aun y cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la Administracién considera que las estimaciones y
supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias actuales.

1T19 1T18 2019vs.2018
Ingresos de principales lineas de negocio Monto (%) Monto (%)’ %
Divisas y Pagos Intemacionales 1,258 66.2 1,040 66.1 21.0
*México 731 385 656 417 11.4
*Subsidiarias en el extranjero 527 2717 384 24.4 37.2
Crédito y Captacién 281 148 160 10.2 75.6
Derivados 125 6.6 129 8.2 3.1
Intermediacién Bursatil 130 6.8 115 7.3 13.0
Senicios Fiduciarios 70 37 58 3.7 207
Armendadora 15 0.8 0 0.0 N/A
Otros 23 1.1 70 45 -67.1
Ingreso total de la operacién 1,901 100.0 1,572 100.0 20.9
Informacion financiera Monto (%) Monto (%) vs. 2018

Ingreso total de la operacion® 1,901 100.0 1,572 100.0 20.9

Gastos de Administracién y promocion 1,381 726 1,248 794 10.7
Resultado de la operacién 520 27.4 324 20.6 60.5

Impuestos ISR 121 6.4 98 6.2 235

Participacion no controladora 1 0.1 0 0.0 N/A

Resultado Neto 398 209 226 14.4 76.1

1. Representa el porcentaje de variacion de la linea de negocio comparada contra el ingreso total de la operacién. 2. Indica el porcentaje de variacion de cada concepto comparada contra el ingreso total de la operacion.
3. Incluye el rubro de “Otros ingresos de la operacion”

Mar 19 vs. Dic 18

Balance General Mar 19 Dic 18 Variacién %  Variacion $

Disponibilidades 12,524 16,815 255 (4,291)
Inversion en valores, reportos, 40579 37319 57 3260
derivados, cuentas de margen y préstamo de valores
Cartera de Crédito (nefo) 23610 23504 0.5 106
Otras cuentas por cobrar (neto) 19213 16,986 131 2,227
Inmuebles, mobiario y equipo (neto) 88 a5 74 (6]
Inmuebles, mobilario y equipo Arrendadora 483 342 412 141
Inversiones permanentes 124 19 4.2 5
Otros actives 3,803 3,764 1.0 39
Total Activo 100,424 98,944 15 1,480
Captacion 42914 43719 18 (805)
Emision de Certificados Burséties 1,512 1,509 02 3
Préstamos bancarios y de ofros organismos 2,614 1,763 483 851
Reportos, derivados y colaterales 18,865 21,056 -104 (2,191)
Otros pasivos (neto) 25229 21995 147 3,234
Total Pasivo 91,134 90,042 1.2 1,092
Capital contribuido 2,818 2,818 0.0 0
Capital ganado 6,441 6,054 6.4 387
Participacion no controladora 31 30 33 1
Total Capital 9,290 8,902 a4 388
Total Pasivo y Capital 100,424 98,944 15 1,480

Mar 19 vs. Dic 18

Cartera de Crédito Mar

Cartera de Crédito (neta) 23610 23,504 0.5 106
Cartera de Crédito Vigente 23526 23,410 0.5 116

Cartera de Crédito Vencida 5486 521 4.8 25
Estimacién Preventiva de Riesgos Crediticios (462) (427) 8.2 (35)
Indice de Morosidad (IMOR) % * 227 2.18 41 0.09

Indice de Cobertura (ICOR) % ** 85 82 36 3
EPRC/Cartera Total % ** 1.92 179 73 0.13

Mar 19 vs. Dic 18

Rentabilidad  Mar 19 Dic 18 Var % Var $

Rendimiento Activos % **** 1.48 1.03 437 0.45
Rendimiento Capital % **** 18.19 13.16 38.2 5.03

Cifras en millones de pesos * Cartera de crédito vencida / Total Cartera de Crédito ** Estimacion preventiva para riesgos crediticios / Cartera de Crédito Vencida
*** Estimacion preventiva para riesgos crediticios / Cartera Total
**** Calculo del Rendimiento = (Resultado neto del periodo anualizado / Activos o Capital Total Promedio) Datos promedio (Saldo de los UDM en estudio)
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VISION GENERAL DEL PRIMER TRIMESTRE 2019

MONEX, S.A.B. REPORTA UNA UTILIDAD NETA DE $398 MDP E INGRESOS TOTALES DE LA OPERACION

DE $1,901 MDP EN 2018, LO QUE REPRESENTA UN CRECIMIENTO DEL 21% COMPARADO CON LA CIFRA AL CIERRE DE
MARZO DE 2018

LA CARTERA DE CREDITO NETA ASCIENDE A $23,610 MDP EN MARZO 2019

LOS INGRESOS DE DIVISAS MEXICO CRECIERON UN 11%, MIENTRAS QUE NUESTRAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO
INCREMENTARON 37% EN COMPARACION CON LA CIFRA AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2018

LOS INGRESOS TOTALES DE CREDITO Y CAPTACION AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2019 ALCANZARON $281
MDP, LO QUE REPRESENTA UN CRECIMIENTO DE 76% COMPARADO CON LA CIFRA DEL MISMO PERIODO DE 2018

AL CIERRE DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2019 MONEX, S.A.B. CUENTA CON UN CAPITAL DE $9,290 MDP,
LO QUE REPRESENTA UN VALOR EN LIBROS DE $17.33 PESOS POR ACCION.

Panorama General

Monex, S.A.B. es una empresa tenedora de acciones cuyas principales subsidiarias son Monex Grupo Financiero, MNI Holding. Monex y Arrendadora Monex. Cuenta con
mas de 33 afios de experiencia en el mercado financiero, tiempo durante el cual ha demostrado un crecimiento consistente y sélido en volumen de operacién y numero de
clientes.

En México la fuerza de promocion esta distribuida en 35 ciudades, donde se ofrecen productos financieros que satisfacen las necesidades cambiarias, de pago, crediticias,
de inversion, de cobertura y asesoria financiera a sus clientes.

Las subsidiarias de Monex Grupo Financiero son Banco Monex, Monex Casa de Bolsa y Monex Operadora de Fondos; a través de las cuales provee a sus clientes los
siguientes productos: compraventa de divisas, mercado bursatil (deuda, capitales y banca de inversion), fondos de inversion, productos de manejo de riesgos, inversiones
internacionales, fiduciario, créditos y cartas de crédito, entre otros.

Las subsidiarias de MNI Holding son Tempus y Monex Europa; a través de las cuales proveen a sus clientes principalmente servicios de compraventa de divisas y pagos.
MONEX: Indicadores por accion

mmmm Utilidad Gltimos d oce meses por accdn ) . ) .
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MONEXB: Bolsa Mexicana de Valores

Datos por accién

Minimo 12.50 13.97 10.50 13.00 13.94
Maximo 15.90 16.00 15.00 1460 14.80
Precio al cierre 14.00 14.00 14.90 1410 14.60
Volumen diario promedio 1,058 795 22,471 6,272 11,081
Acciones en circulacin’ 536.0 536.0 536.0 538.0 536.0
Valor de capitalizacién® 7,504 7,504 7,986 7.558 7826
Dividendo dltimos doce meses por accion 0.60 0.47 0.47 0.47 047
Utilidad altimos doce meses por accion 1.82 1.90 1.96 2.08 240
Valor en libros por accion 15.32 1561 15.76 1661 17.33
Precio /Utilidad por accion dlimos doce meses 769 737 760 6.78 608
Precio /Valar en libros 091 090 095 085 084
Dividendo UDM % 429 3.36 315 333 322
1. Millones de acciones 3

2. Millones de pesos
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Comentarios y analisis de la Administracion

Panorama General

Monex, S.A.B. es una empresa tenedora de acciones 100% mexicana, cuyas principales subsidiarias son Monex Grupo Financiero, MNI
Holding y Arrendadora Monex.

Las subsidiarias de Monex Grupo Financiero son Banco Monex, Monex Casa de Bolsa y Monex Operadora de Fondos. A través de las
cuales provee a sus clientes los siguientes productos: compraventa de divisas, mercado bursatil (deuda, capitales y banca de inversion),
fondos de inversion, productos de manejo de riesgos, inversiones internacionales, fiduciario, créditos y cartas de crédito, entre otros.

Monex cuenta con mas de 33 afios de experiencia en el mercado financiero, tiempo durante el cual ha demostrado un crecimiento
consistente y sélido en volumen de operacion y numero de clientes.

Mediante su fuerza de promocion distribuida en 35 ciudades en territorio nacional, ofrece productos financieros que satisfacen las
necesidades cambiarias, de pago, de inversién, de cobertura y asesoria financiera a sus clientes.

Tempus, Inc. subsidiaria de MNI Holding es una firma estadounidense no bancaria independiente que participa en el sector de compraventa
de divisas y pagos internacionales. Tempus tiene presencia en Los Angeles, Washington D.C. y Nueva York, EUA.

Monex Europe, subsidiaria de MNI Holding, es una institucion de pagos que participa en el sector de compra-venta de divisas y pagos
internacionales con sede en Londres, Reino Unido; Madrid en Espafia; Amsterdam, Holanda; Toronto, Canadéa y Singapur.
Bases de Presentacion

Unidad monetaria de los estados financieros - Los estados financieros y notas al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018,
2017 y 2016 incluyen saldos y transacciones en pesos de diferente poder adquisitivo.

Consolidacién de estados financieros - Los estados financieros consolidados incluyen los de la Institucion y los de sus subsidiarias en
las que tiene control, cuya participacién accionaria en su capital social se muestra a continuacion:

Anexo Comentarios y Analisis de la Administracién | Monex, S.A.B. de C.V. 1
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Compaiiia
1. AdmiMonex, S.A. de C.V. (AdmiMonex)

2. MNI Holding, S.A. de C.V. (antes Monex Negocios
Internacionales, S.A. de C.V. (MNI Holding)

2.1. Tempus Inc. (Tempus)

2.1.1. Tempus Nevada, Inc.

2.2 Monex Europe Holdings Limited (Monex Europe
LTD)

2.2.1 Schneider Foreign Exchange Limited
(Schneider FX)

222 Monex Europe Limited (Monex
Europe)

2.2.2.1  Monex Europe Markets Limited

2.2.3 MonFX PTE Ltd. (Monex Singapur)

2.24 Monex Canada, Inc.

3. Monex Grupo Financiero, S.A. de C.V. (Grupo
Financiero)

3.1 Banco Monex, S.A., Institucion de Banca
Multiple, Monex Grupo Financiero (el Banco)

Participacion
2018

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

@
s®

Participacion
2017

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%
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Participacion
2016

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%

99.99%
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Actividad

Subsidiaria directa de Monex, S.A.B. tiene por objeto promover,
construir, organizar, explotar, adquirir y tomar participacion en el capital
social o patrimonio de todo género de sociedades mercantiles o civiles,
asociaciones 0 empresas, ya sean comerciales, de servicios o de
cualquier otra indole, tanto nacionales como extranjeras, asi como
participar en su administracion o liquidacion.

Subsidiaria directa de Monex, S.A.B. Compafiia tenedora de Tempus,
Inc. y Monex Europe Holdings LTD.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad localizada en
Washington D.C. en los Estados Unidos de América, cuyo objeto es la
compraventa de divisas. Sus clientes se encuentran localizados
principalmente en los Estados Unidos de América.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad constituida en el afio de
2010 en el estado de Delaware en Estados Unidos. Actualmente no
realiza operaciones.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad localizada en Londres,
Reino Unido. Su objeto ser la tenedora de las acciones de Monex
Europe y Schneider FX'y Monex Europe Markets, Ltd (Monex, S.A.B.
de manera directa cuenta con el 49.9% de las acciones).

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad localizada en Londres,
Reino Unido. Sin operaciones.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad localizada en Londres,
Reino Unido. Su objeto es la compraventa de divisas con presencia en
el mercado europeo.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Entidad que se dedica a la
colocacion e intermediacién de derivados con presencia en el mercado
europeo.

Subsidiaria indirecta de Monex. Actualmente no realiza operaciones.

Subsidiaria indirecta de Monex. Entidad constituida en Toronto,
Canada. Actualmente no realiza operaciones.

Subsidiaria directa de Monex, S.A.B. Se constituyo el 23 de mayo de
2003, y esta autorizado por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
(SHCP) para operar como agrupacion financiera en la forma y términos
que establece la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras. Por
disposiciones legales, el Grupo Financiero responde ilimitadamente de
las obligaciones y pérdidas de cada una de sus empresas subsidiarias.

Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Esta autorizada para realizar
operaciones de banca mdiltiple, que comprenden, entre otras, el
otorgamiento de créditos, la operacion con valores, la recepcion de
depositos, la aceptacion de préstamos, la celebracion de operaciones
de compra y venta de divisas y la celebracion de contratos de
fideicomiso.
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Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Actia como intermediario
3.2 Monex Casa de Bolsa, S.A. de C.V., Monex 99.99% 99.99% 99.99% financiero en operaciones con valores y derivadas autorizadas en los
Grupo Financiero (la Casa de Bolsa) ’ ' ' términos de la Ley del Mercado de Valores (LMV) y Disposiciones de
caracter general que emite la Comision.

3.2.1  Monex Securities, Inc. (Monex Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Actia como intermediaria

0, 0, 0/
Securities) 99.99% 99.99% 99.99% bursatil en el mercado de los Estados Unidos de América
3.2.2  Monex Assets Management, Inc. o 0 o Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Actua como un asesor de
(Monex Assets) 99.99% 99.99% 99.99% inversiones en el mercado de los Estados Unidos de América.
3.3 Monex Operadora de Fondos, S.A. de C.V., Subsidiaria indirecta de Monex, S.A.B. Su actividad principal es prestar
Monex Grupo Financiero, Sociedad Operadora de 99.99% 99.99% 99.99% servicios administrativos, manejar carteras de valores y promover las
Sociedades de Inversion (la Operadora) acciones de sociedades de inversion.
4. Se.rvlicios Complementarios Monex, S.A. de C.V. 99.99% 99.99% 99.99% Subsid?aria directa de Monex, S.A.B. Actualmente no realiza
(Servicios Complementarios) operaciones
Subsidiaria directa de Monex, S.A.B. Su actividad principal es adquirir,
vender, arrendar, rentar, subarrendar, usar, disfrutar, poseer, licenciar,
5. Arrendadora Monex. SA. de C.V. 61.61% B ) comercializar, importar, exportar, comerciar y disponer bajo cualquier

forma o titulo legal, de toda clase de bienes muebles, equipo, vehiculos
automotores, maquinaria, equipos especializados, accesorios y otros
bienes.

Los saldos y operaciones relacionadas entre las compafiias consolidadas han sido eliminados. Las inversiones permanentes en las entidades en
las que se tiene una participacion igual o mayor al 50% se consolidan en estos estados financieros porque se tiene el control sobre ellas.

El 30 de noviembre de 2017 se desincorpor6 del Banco el segmento de negocio internacional. La desincorporacion tuvo por objeto disminuir o
mitigar el riesgo del Banco fuera de México y simplificar su gestion para la Administracion.

La desincorporacion se llevo a cabo mediante la escision del Banco, subsistiendo la misma como Sociedad Escindente y constituyéndose MBA
Escindida, S.A. de C.V. (MBA E) como Sociedad Escindida. En la escisién el Banco aporté a MBA E su participacion en el capital contable y los
activos netos de Monex Negocios Internacionales, S.A. de C.V. (Monex Negocios)

Conversion de estados financieros de subsidiarias en moneda extranjera
Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras, éstos se modifican en la moneda de registro para presentarse bajo criterios

contables de la CNBV. Derivado que la moneda de registro y funcional es la misma los estados financieros se convierten a pesos mexicanos,
considerando la siguiente metodologia:

1) Tipo de cambio de cierre para los activos y pasivos.

2) Tipo de cambio histérico para el capital contable.

3) Tipo de cambio de la fecha de devengamiento para los ingresos, costos y gastos.
4)  Los efectos de conversidn se registran en el capital contable.
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Los tipos de cambio utilizados al 31 de marzo de 2019y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 en los diferentes procesos de conversion,
son como sigue:

Tipo de cambio para convertir a peso mexicano

Compaiiia Moneda rﬁ;g)(iiee Al 31 diciembre de
2018 2018 2017 2016
Monex Europe LTD (consolidado) Libra esterlina 25.3957 25.0474 26.6049 25.4814
Monex Europe Libra esterlina 25.3957 25.0474 26.6049 254814
Schneider FX Libra esterlina 25.3957 25.0474 26.6049 25.4814
Monex Europe Markets LTD Libra esterlina 25.3957 25.0474 26.6049 25.4814
Tempus, Inc. (consolidado) Délar americano 19.3779 19.6512 26.5675 20.6194
Monex, Canada, Inc. Délar americano 19.3779 19.6512 26.5675 20.6194
Monex Securities Délar americano 19.3779 19.6512 26.5675 20.6194
Monex Assets Management Dolar americano 19.3779 19.6512 26.5675 20.6194

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016, la moneda funcional de Monex, S.A.B es el peso mexicano. Debido a que
Monex, S.A.B. mantiene inversiones en subsidiarias en el extranjero, cuya moneda funcional no es el peso mexicano, se encuentra expuesta a un
riesgo de conversion de moneda extranjera. Asimismo, se han contratado activos y pasivos monetarios denominados en diversas monedas,
principalmente en ddlar estadounidense, en libra esterlina y en euros, por lo que existe una exposicion al riesgo cambiario, atribuible a las
operaciones que Monex, S.A.B. durante el curso normal de sus operaciones. (Ver Nota 34 de administracion integral de riesgos de los Estados
Financieros Dictaminados al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016).

Principales politicas contables

Para una mayor descripcion de las Principales politicas contables ver anexo “Notas Relevantes” de este mismo reporte.
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I Resultado de operacion

Estado de Resultados Por los meses termin?dos al 31 Por los aios que termina.ron el 31 de
de marzo de: diciembre de:
(En millones de pesos)

2019 2018 2018 2017 2016
Resultado por intermediacion 1,465 1,228 5,552 4,648 5,217
Ingresos por Intereses 1,601 1,135 5,000 4,605 2,441
Gastos por Intereses (1,210) (831) (3,567) (3,032) (1,615)
Margen financiero por intermediacién 1,856 1,532 6,985 6,221 6,043
Estimacion preventiva para riesgos crediticios (54) (117) (191) (170) (150)
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios 1,802 1,415 6,794 6,051 5,893
Comisiones y tarifas cobradas 174 155 712 648 594
Comisiones y tarifas pagadas (62) (53) (262) (217) (171)
Otros ingresos (egresos) de la operacion (13) 55 (158) 219 82
Ingresos totales de la operacion 1,901 1,572 7,086 6,701 6,398
Gastos de administracion y promocion (1,381) (1,248) (5,552) (5,183) (5,008)
Resultado antes de impuesto a la utilidad 520 324 1,534 1,518 1,390
Impuestos a la utilidad causados (136) (159) (468) (346) (614)
Impuestos a la utilidad diferidos (neto) 14 61 57 (70) 295
Participacion en el resultado de asociadas no i i 7 i i
consolidadas
Resultado neto 398 226 1,116 1,102 1,071

Elaboracién interna con cifras al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016. Cifras en millones de pesos.

Al'31 de marzo de 2019, los ingresos totales de la operacion que presenta el estado de resultados ascendieron a $1,901 millones de pesos
lo que representa un aumento de 20.9% respecto al ingreso de la operacion al 31 de marzo de 2018.

El resultado neto al 31 de marzo de 2019 present6 un aumento de 76.1% al compararlo con el mismo periodo de 2018. Los ingresos netos
acumulados a marzo 2019 se integran principalmente en un 38.5% por concepto de operaciones con divisas y 27.7% por operaciones
cambiarias internacionales.

El resultado neto incluyendo la participacion no controladora es el utilizado para elaborar el Balance General, Estado de Flujos de Efectivo
y Estado de Variaciones en el Capital de conformidad con el criterio indicado por el Servicio Integral de Emisoras.

En la informacion financiera reportada se integra el resultado por arrendamiento operativo, en la partida de otros ingresos (egresos) de la

operacion, toda vez que el catélogo de cuentas y subcuentas en el Estado de Resultados de Grupos Financieros o Sociedad Controladora
no especifica este concepto.
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El estado de flujo de efectivo presenta la capacidad de Monex, S.A.B. para generar el efectivo y los equivalentes, asi como la forma en
que Monex, S.A.B. utiliza dichos flujos de efectivo para cubrir sus necesidades.

1l. Situacion financiera, liquidez y recursos de capital
Gestion de Liquidez

Nuestra gestion de liquidez busca garantizar que, atin bajo condiciones adversas, tendremos suficiente liquidez y acceso al financiamiento
necesario para cubrir nuestras operaciones de pagos relacionados con la compraventa de divisas, las necesidades de nuestros clientes,
los vencimientos de pasivos, los requerimientos de capital de trabajo, asi como continuar la expansion a otros servicios financieros y la
expansion geografica de nuestros servicios dentro de México y al exterior.

Nuestro riesgo de liquidez surge de las necesidades de pagos de nuestros clientes y del financiamiento de nuestras actividades de
inversion, de crédito y de tesoreria e incluye el riesgo de no ser capaces de liquidar una posicion a tiempo a un precio adecuado y el riesgo
de que tengamos que pagar pasivos, en particular los relacionados con depositos de nuestros clientes, de forma abrupta y/o anticipada.
Cuantificamos nuestra exposicion al riesgo de liquidez realizando proyecciones del flujo de efectivo, considerando todos los activos y
pasivos denominados en pesos y en monedas extranjeras y tomando en cuenta los plazos de vencimiento.

Nuestra area de tesoreria es la encargada de asegurar que mantengamos niveles de liquidez adecuados para asegurar nuestra capacidad
de honrar operaciones de compraventa de divisas y retiros de depdsitos, hacer pagos de otros pasivos en su fecha de vencimiento, otorgar
créditos y cumplir con nuestras necesidades de capital de trabajo, en cumplimiento con las reservas regulatorias y coeficientes de liquidez
internos y regulatorios en todos los aspectos relevantes.

Nuestra estrategia de fondeo consiste en:

e Incrementar los depdsitos de clientes, mediante la penetracién en las casi 60,200 relaciones comerciales vigentes, de las cuales
una gran proporcion es con empresas de diferentes tamafios, derivada de la reciprocidad de diferentes servicios que Monex les
provee, entre ellos crédito

e Aumentar el Plazo de los depdsitos, con la finalidad de mejorar la mezcla en los diferentes instrumentos y horizontes de inversion

o Diversificar el fondeo a través de Bancos y Organismos.

o Diversificar las alternativas de fondeo con aquellos fondeos disponibles en el mercado que son elegibles para las actividades de
nuestros clientes de Crédito

o  Emitir Deuda a Largo Plazo para mejorar la mezcla y las alternativas disponibles para fondear la cartera de Crédito
Adicionalmente, el marco de Basilea Ill busca establecer una razén de cobertura de liquidez, 0 “LCR,” y una razén de financiamiento neto
estable, 0 “NSFR.” EI LCR requiere que mantengamos suficientes activos liquidos de alta calidad, que permitan cubrir las salidas de caja
neta que podrian resultar en un escenario de estrés. EI NSFR establecera un monto minimo de financiamiento estable que tenemos que
mantener basado en la liquidez de nuestros activos durante el periodo de un afio.

El estado de flujo de efectivo presenta la capacidad de Banco Monex para generar el efectivo y los equivalentes, asi como la forma en
que Banco Monex utiliza dichos flujos de efectivo para cubrir sus necesidades. El flujo de efectivo en conjunto con el resto de los estados
financieros proporciona informacion que permite:

e  Evaluar los cambios en los activos y pasivos de Banco Monex y en su estructura financiera

e  Evaluar tanto los montos como las fechas de cobro y pagos, con el fin de adaptarse a las circunstancias y a las oportunidades
de generacion y/o aplicacion de efectivo y los equivalentes de efectivo
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Nuestras principales fuentes de liquidez han consistido histéricamente en (1) lineas interbancarias para llevar a cabo las operaciones de
pagos, (2) operaciones de reporto intradia con el Banco de México, (3) captacion tradicional, principalmente depositos de exigibilidad
inmediata y a plazo, (4) préstamos bancarios y de otros organismos, incluyendo call money y emision de papel interbancario, y (5) la propia

generacion de efectivo del negocio.

La siguiente tabla muestra la composicion de nuestras fuentes de liquidez al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y

2016:

Al 31 de marzo de

Captacion tradicional

Al 31 de diciembre de

(en millones de pesos) 2019 2018 2018 2017 2016
Depositos de exigibilidad inmediata: $17,028 $18,710 $18,436 $18,588 $15,212
Depositos a plazo:
Del publico en general 20,901 17,252 22,019 18,816 10,733
Mercado de dinero
Certificados de depdsito 3,342 2,650 2,434 1,205 434
$41,271 $38,612 $42,889 $38,609 $26,376
Titulos de crédito emitidos: $3,155 $3,457 $2,339 $331 $440
Total Captacion Tradicional $44,426 $42,069 $45,228 $38,940 $26,819
Emision de certificados bursatiles: $1,512 $1,509 $1,509 $2,509 $2,001

Elaboracion interna con cifras al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016. Cifras en millones de pesos.

(1)  Vencimientos a corto plazo que generan intereses a una tasa promedio de 6.58%, 5.60% y 7.33% en 2018, 2017 y

2016, respectivamente.

En la informacion financiera reportada se integran las emisiones de certificados bursatiles que tenemos vigentes, en la partida de titulos
de crédito emitidos, los cuales se encuentran a su vez dentro de la captacion tradicional, toda vez que el catalogo de cuentas y subcuentas

en el Balance General de Grupos Financieros o Sociedad Controladora no especifica este concepto.

Para efectos de la informacion financiera reportada

A continuacion presentamos una breve descripcion de nuestros productos de captacion:

e  Depositos de exigibilidad inmediata: Cuenta Digital, es una cuenta a la vista multidivisas con atractivos rendimientos sobre saldos
promedio mensuales en pesos y dblares, que permite realizar transferencias en México u otros paises por medio de la banca

electronica

e Depbsitos a plazo: Certificados de Deposito, producto que permite la inversion a plazo (hasta 360 dias) y ofrece atractivos
rendimientos en base al plazo y monto invertido con pago de intereses cada corte de mes tanto en pesos como en délares
(CEDEs ventanilla). A través de Bonos Bancarios y Certificados de Depdsito, emitimos Notas Estructuradas. Estos instrumentos
representan una alternativa de inversion con riesgo menor que otros productos al tener, en algunos casos, el capital total o

Anexo Comentarios y Analisis de la Administracién | Monex, S.A.B. de C.V.



menex L R Monex, S.A.B. de C.V. (BMV: MONEX)

P.rimer Trimestre 2019 | Informe Financiero
® 26 de abril de 2019

parcialmente protegido, Pagarés con Rendimiento Liquidable al Vencimiento (PRLV), producto que se utiliza para financiamiento
a corto y mediano plazo con mercado interbancario

e Préstamos Bancarios y de otros Organismos: Fondeo de Cadenas productivas y crédito electronico NAFIN, lineas de
financiamiento para sectores agropecuario, rural y pesquero de México (FIRA). “Call money’ y lineas de crédito interbancarias
las cuales se utilizan principalmente para el fondeo a corto plazo y mercado de nivelacion bancaria.

No se ha presentado la necesidad de utilizar fuentes externas de liquidez para cubrir los requerimientos de margenes que pueden
presentarse tanto en las operaciones de MexDer como en CME.

Se utilizan contrapartes financieras para cubrir operaciones que se tengan abiertas con los clientes, con las cuales se tienen negociadas
lineas de crédito bajo diversas condiciones de contratacion.

Las operaciones con clientes se pactan en su mayoria con un margen inicial, €l cual arroja un diferencial de garantias (cobradas -
aportadas) por lo que normalmente se tienen excedentes de efectivo por este concepto. Existen desde luego casos especiales y clientes
que tienen negociando margen inicial 0% con una pérdida maxima, es decir, una vez que el monto de perdida méxima se rebase se le
requieren aportaciones de garantias.

Es importante mencionar que los recursos se obtienen a través de las areas de la Tesoreria y los depésitos de clientes constituyen nuestra
principal fuente de liquidez.

Los depositos de exigibilidad inmediata son nuestra fuente de financiamiento de mas bajo costo en comparacidn con otras alternativas.
Nuestra estrategia de financiamiento se basa en incrementar fuentes de financiamiento de bajo costo a través de nuevos productos
bancarios y de campafias comerciales orientadas a incrementar el volumen de dep6sitos por parte de nuestros clientes, asi como ampliar
nuestra base de clientes.

A fin de reducir nuestro riesgo de liquidez, mantenemos abiertas lineas de créditos de exigibilidad inmediata (call money) con ciertas
instituciones financieras, asi como financiamientos a corto y largo plazo. Tenemos acceso a financiamiento a largo plazo a través de la
contratacién de deuda bancaria, la emision de certificados bursétiles, certificados de dep6sito bancario de dinero a plazo, bonos
estructurados y pagarés con rendimiento liquidable al vencimiento en el mercado local.

La siguiente tabla muestra la composicion, montos, vencimientos y tasas de nuestros financiamientos de corto y largo plazo al 31 de marzo
de 2019y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016:

Al 31 de marzo de Al 31 de diciembre de
Concepto
(en millones de pesos) 2019 2018 2018 2017 2016

Total de préstamos de exigibilidad inmediata $1,261 $- 0 0 344
Total de préstamos de corto plazo 1,239 1,195 1,636 1,085 1,078
Total de préstamos de largo plazo 114 - 127 0 0
Total préstamos interbancarios y de otros $2,614 $1.195 $1.763 $1,085 $1.422
organismos ’ ’ ’ ’ ’

Acreedores por reparto 15,151 20,868 17,822 21,849 14,848

Total Préstamos Bancarios y Acreedores por

Reporto $17,765 $22,063 $19,585  $22,934  $16,270

Elaboracién interna con cifras al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016. Cifras en millones de pesos.
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Estimamos que los flujos de caja de operaciones y otras fuentes de liquidez seran suficientes para cubrir nuestras necesidades de liquidez
durante los proximos doce meses, incluyendo nuestro presupuesto de inversiones.

Como parte de nuestra estrategia de gestién de activos y pasivos, monitoreamos constantemente nuestra exposicién a monedas
extranjeras, con la vision de minimizar el efecto que fluctuaciones en los tipos de cambio pudieran tener en nuestros resultados. Las
regulaciones del Banco de México requieren que mantengamos posiciones abiertas en monedas extranjeras por un monto no mayor a un
nivel especifico con respecto al capital basico (Tier 1), asi como un limite establecido en relacién a los pasivos denominados en moneda
extranjera con vencimiento ajustado. Al 31 de marzo de 2019 cumpliamos con dichos requerimientos regulatorios.

Banco de México establece limites a los pasivos en moneda extranjera que Monex, S.A.B. y sus subsidiarias obtengan directamente a
través de sus agencias, sucursales o filiales en el extranjero, asi como el coeficiente de liquidez el cual, se determina diariamente para
tales pasivos con el objeto de que Monex, S.A.B. y sus subsidiarias en un plazo razonable estructure los programas de contingencia, asi
como para fomentar una captacién a mayor plazo.

Monex, S.A.B. efecttia operaciones con un gran nimero de monedas extranjeras, principalmente délar americano, euro, libra esterlina y
délar canadiense, entre otras. Debido a que las paridades de otras monedas con relacién al peso se encuentran referenciadas al délar
americano, la posicion en moneda extranjera de todas las divisas se consolida en délares americanos al cierre de cada mes.

La posicién en moneda extranjera del resto de las subsidiarias no es relevante.

V. Nivel de endeudamiento

Préstamos con Bancos en el Extranjero (no incluye intereses devengados).- Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018,
2017 y 2016, Monex, S.A.B. no mantuvo préstamos con bancos del extranjero.

Préstamos con Instituciones de la Banca de desarrollo - Se refiere a los préstamos otorgados por organismos de Nacional Financiera,
S.N.C. (NAFIN) y Fideicomisos de Banco de México, que representan una obligacion directa para Monex, S.A.B. frente a dichos
organismos. En consecuencia, Monex, S.A.B. otorga créditos para apoyos financieros en moneda nacional y dolares americanos a sus
clientes.

Las lineas de crédito para el descuento y otorgamiento de créditos, concedidos en moneda nacional y dolares americanos por los fondos
de fomento mencionados operan de conformidad con las autorizaciones y viabilidad determinada por los érganos internos de riesgo de
Monex, S.A.B. Las condiciones financieras se brindan bajo programas de tasa fija y variable, tanto en délares como en moneda nacional,
determindndose el plazo en funcién de la operacion o el programa especifico para cada proyecto.

Otras cuentas por cobrar, neto - Representan principalmente montos por cobrar provenientes de la compraventa de divisas en las que
no se pacte liquidacion inmediata, (operaciones cambiarias fecha valor). Dichas operaciones se registran el dia en que se pactan y se
liquidan en un plazo hasta de 24, 48, 72 y 96 horas.

Monex, S.A.B. tiene la politica de reservar contra sus resultados las cuentas por cobrar identificadas y no identificadas dentro de los 90 o
60 dias siguientes al registro inicial, respectivamente.
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V. Principales cuentas de balance

Balance General

Al 31 de marzo de Al 31 de diciembre de:
(En millones de pesos)

2019 2018 2018 2017 2016
Activo
Disponibilidades 12,524 12,764 16,815 12,323 7,120
Cuentas Margen 1,050 546 795 333 722
Inversiones en Valores y Deudores por reporto 36,153 39,620 32,599 41,825 30,693
Derivados 3,376 3,683 3,924 3,620 3,958
Cartera de Crédito (neto) 23,610 19,202 23,504 20,228 17,987
Otras Cuentas por Cobrar (neto) 19,213 24,685 16,985 20,692 16,143
Impuestos y PTU diferidos (neto) 677 643 655 561 716
Otros Activos 3,821 3,123 3,667 3,191 2,955
Total 100,424 104,266 98,944 102,773 80,294
Pasivo
Captacion 42,914 39,556 43,719 38,940 26,819
Emisién de Certificados Bursailes 1,512 2,513 1,509 2,509 2,001
Préstamos bancarios y de otros organismos 2,614 1,195 1,763 1,085 1,422
Acreedores por reporto 15,151 20,868 17,822 21,849 14,848
Colaterales vendidos o dados en garantia 1,081 1,921 270 2,165 3,470
Derivados 2,633 2,818 2,965 2,506 2,684
Otros Pasivos 25,229 27,186 21,994 25,570 21,744
Total 91,134 96,057 90,042 94,624 72,988
Capital Contable
Contribuido 2,818 2,818 2,818 2,818 2,818
Ganado 6,441 5,391 6,054 5,331 4,488
Participacién No Controladora 31 0 30 0 0
Total 9,290 8,209 8,902 8,149 7,306
Suma Pasivo + Capital 100,424 104,266 98,944 102,773 80,294

Elaboracién interna con cifras al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016. Cifras en millones de pesos.
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Las principales variaciones entre el 31 de marzo de 2019y 2018 en el Balance General, son las siguientes:

Activo

En el rubro de disponibilidades se registran, ademés de los saldos en Bancos, las divisas que se estarian entregando y recibiendo de
clientes. Cabe destacar que, en caso de que el saldo de las divisas por entregar sea mayor al saldo de las divisas por recibir, la diferencia
se reclasificara al pasivo y en consecuencia el saldo neto de las divisas sera cero.

Por lo anterior, los saldos en Bancos pasaron de $12,764 mdp en marzo 2018 a $12,524 mdp, disminuyendo $240 mdp a marzo 2019.

Inversiones en valores, reportos, derivados, cuentas de margen y préstamo de valores presentan un saldo en conjunto de $40,579
mdp a marzo 2019 disminuyendo $3,269 mdp en relacion a marzo 2018.

La cartera de crédito neta presenta un aumento de $4,408 mdp; dicha variacion esta integrada principalmente por:

i) Aumento de $4,100 mdp en la cartera vigente,
i) Aumento de $358 mdp en la cartera vencida,
i) Aumento por $50 mdp en la estimacion preventiva para riesgos crediticios

Otras cuentas por cobrar presentan una disminucion de $5,472 mdp, las cuales se integran principalmente por las divisas por liquidar
por parte de los clientes y por los deudores por mercado de Dinero.

Otros activos muestran un aumento de $698 mdp en relacion con marzo 2018.

Por lo anterior, el total del activo disminuyo6 $3,843 mdp respecto a marzo 2018. Pasando de $104,266 en marzo de 2018 a $100,424
mdp en marzo de 2019.

Pasivo

La Captacion tradicional disminuyo $4,924 mdp comparada con marzo 2018.

El rubro de CEBURES representa la emision de Certificados Bursétiles por $1,500 mdp de Monex S.A.B.

Los Préstamos bancarios y de otros organismos, pasaron de $1,195 a $2,614 mdp, es decir, aumentaron $1,419 mdp principalmente
por Call Money.

Las Operaciones con reportos, derivados y colaterales disminuyeron $6,741 mdp.
Otros Pasivos disminuyeron en $1,957 mdp. Este importe se integra principalmente por las operaciones de divisas por liquidar por
parte de Monex, por los Acreedores de mercado de Dinero, y por Otros Pasivos constituidos por impuestos y comisiones cobradas por

anticipado.

El pasivo disminuyd $4,923 mdp, pasando de $96,057 mdp en marzo 2018 a $91,134 mdp en marzo 2019.
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Capital Contable
El capital contribuido se mantuvo sin cambios respecto a marzo 2018.

Por su parte el capital ganado aumenté en $1,050 mdp, variacion que se explica principalmente por:

i) el resultado neto al 31 de marzo 2019 por $398 mdp,

ii) la disminucion por la conversion de Monex Europe y Tempus por $80 mdp,

i) el aumento de $78 mdp de la valuacion de titulos disponibles para la venta y conservados a vencimiento,
iv) el aumento de $8 mdp por la valuacion de instrumentos de cobertura y

Vi. Controles de manejo de riesgo y practicas de gobierno corporativo

Una parte integral de nuestra filosofia de negocios ha sido mantener practicas de gobierno corporativo sélidas y controles de manejo de
riesgo adecuados, que incluyen practicas de prevencion de lavado de dinero y procesos rigurosos de seleccion de clientes (politicas “KYC”
“Know your Customer’ 0 “Conoce a tu Cliente”). Desde la constitucién de Monex Grupo Financiero en el afio 2003 y desde la constitucion
de cada una de las entidades financieras que lo conforman, hemos estado sujetos a la supervision de la CNBV, de la SHCP, de Banco de
México y de CONDUSEF. Debemos cumplir, entre otras, con las regulaciones en materia de lavado de dinero que son exigibles en México,
mismas que obligan a nuestras subsidiarias a cumplir con:

e La creacién e implementacion de procedimientos y politicas, incluyendo mecanismos para identificar y conocer a nuestros
clientes, para prevenir y detectar acciones, omisiones u operaciones que pudieran favorecer, asistir o cooperar, de cualquier
forma, con actividades terroristas o de lavado de dinero

e |Implementar procedimientos para detectar operaciones relevantes, inusuales o sospechosas

e  Reportar operaciones relevantes, inusuales y sospechosas a la SHCP, a través de la CNBV

e  Establecer un comité de comunicacion y control a cargo de, entre otras cosas, supervisar el cumplimiento de las disposiciones
de prevencion de lavado de dinero

e  Contamos con politicas de conocimiento del cliente que incluye, entre otras:

(i) la integracion de un expediente de identificacion del cliente
(i) la validacion de la informacién y documentacion entregada
(ii) la aplicacién de un modelo propio para calificar el nivel de riesgo y perfil de cada cliente

Con apoyo de nuestros asesores externos y en apego a mejores practicas internacionales, a fines de 2016 desarrollamos e
implementamos un nuevo Modelo para Evaluacién de Riesgos de PLD-FT, el cual contempla riesgos inherentes (de clientes, productos
y servicios, y geografias), efectividad de los controles y permite conocer el riesgo residual correspondiente a la institucion.

De igual forma, desarrollamos un Modelo de Clasificacion de Clientes, el cual considera factores tales como lugar de residencia,
ocupacion/industria, nimero y monto de operaciones y origen/destino de transferencias internacionales. EI modelo ofrece visibilidad
inmediata sobre el riesgo particular de cada cliente y facilita la administracion de los clientes que representan mayores riesgos. EI Modelo
ha sido revisado por las autoridades, quienes han validado su apego a lo establecido en la regulacion.
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Adicionalmente, nuestro Consejo de Administracion cuenta con comités que fortalecen nuestra estructura de gobierno corporativo:

o  Comité de Préacticas Societarias y de Auditoria;

Adicionalmente, hemos recibido las siguientes calificaciones por parte de Fitch Ratings, Standard and Poor’s y HR Ratings:

FitchRatings STANDARD
&POOR’S

Largo  Corto . Largo  Corto . Largo  Corto . e
Plazo  Plazo Perspectiva Plazo  Plazo Perspectiva Plazo  Plazo Perspectiva | Calificacion
A(mex) F1 Estable mxA+  mxA-2 Estable HR A+ HR1 Estable | Monex, S.A.B. (EN)
A+(mex) F1 Estable mxA+  mxA-1 Estable HRAA-  HR1 Estable | Banco Monex (EN)
A+(mex) F1 Estable mxA+  mxA-1 Estable HRAA-  HRT1 Estable | Monex CB (EN)

- - - BB+ B Estable - - Estable | Banco Monex (EG)
A(mex) - - mxA - - HR A+ - Estable | MONEX 17 (EN) **
A(mex) - - mxA - - HR A+ - Estable | MONEX 17-2 (EN) **

* EN: Escala Nacional | EG: Escala Global ** Emision de Certificados Bursatiles
Creemos que el hecho de mantener calificaciones crediticias altas resulta importante para nuestro negocio, por lo que pretendemos trabajar
para mantenerlas y mejorarlas en un futuro.
Cobertura de Andlisis de Valores
De conformidad con la fraccion VIII del articulo 4.033.01 del Reglamento Interior vigente de la Bolsa Mexicana de Valores, a partir del

primer trimestre de 2014, la empresa Prognosis Economia Finanzas e Inversiones, S.C. (‘PROGNOSIS”) es la encargada de realizar la
Cobertura de Analisis de los valores de Monex, S.A.B.

—_ — Prognosis Economia Finanzas e

. :I : Inversiones, S.C. (“PROGNOSIS”)
i FaTala C = Carlos Ludwig Fritsch Vazquez
- ’ | U '\_JI r | '::_:I ,?J ! (_\) cfritsch@prognosismex.com
—

Tel: (55) 5202 9571/ 9964
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Anexo Notas Relevantes

Actividad, entorno econémico y regulatorio, operaciones relevantes

Monex, S.A.B. de C.V. (Monex, S.A.B.) se constituy6 el 10 de julio de 2007. Su objeto social es promover, constituir, organizar, adquirir y
administrar cualquier género de sociedades mercantiles o civiles con el objeto de ser la tenedora de inversiones en cualquier género de sociedades
mercantiles o civiles.

La actividad principal de las subsidiarias es la realizacién de operaciones financieras tales como la prestacion de servicios de banca multiple, la
intermediacion bursatil y el arrendamiento puro.

Durante el 2018, los principales indicadores macroeconomicos sufrieron algunos cambios. La inflacién acumulada en el 2018 fue del 4.83% en
relacion al 6.77% de 2017 y 3.36% de 2016. El Producto Interno Bruto (“PIB”) fue del 1.7% al cierre de 2018, con una desaceleracion de 0.4%
respecto a la cifra publicada en 2017. Adicionalmente, el tipo de cambio durante el ejercicio 2018 tuvo una muy ligera apreciacion del peso respecto
al délar americano menor al 1%, pasando de $ 20.62 pesos por délar americano al 31 de diciembre de 2016 y $19.66 pesos por dolar americano
al cierre de diciembre de 2017 a $19.65 al 31 de diciembre de 2018.

Eventos relevantes de 2018, 2017 y 2016 -
018

Adquisicion de Arrendadora Monex S.A. de C.V (antes Arrendadora Avance S.A. de C.V.)

El dia 28 de junio de 2018, mediante un contrato de compraventa de acciones Monex S.A.B. adquiri6 el 59.95 % de las acciones
de Arrendadora Avance por un importe de $79.9. Posteriormente el 8 de julio de 2018, Monex S.A.B. realiza una aportacion de
capital por $5.7 aumentando su porcentaje de participacion al 61.61%.

El 30 de noviembre de 2018 Banco Monex, S.A. Institucion de Banca Multiple vendi6 a Arrendadora Monex un crédito cuyo valor
nominal originalmente era de 30 millones de ddlares; en el mes de noviembre se obtuvo una valuacion dicho crédito determinada
por un tercero para identificar el valor comercial del mismo y por el que se obtuvieron 7.5 millones de dolares como producto de
la venta, registrando en Banco Monex una pérdida por venta de cartera por 22.5 millones de délares

Amortizacion de certificados bursatiles

Emision del Banco
Banco Monex amortiz6 el 13 de julio de 2018 en su totalidad por principal e intereses la primera emisién de certificados bursatiles

con clave de pizarra BMONEX15. Dicha emision se llevo a cabo el 14 de julio de 2015 y fue por un monto de $1,000 millones de
pesos.

Pago de dividendos

En Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el 11 de abril de 2018, se acordé el decreto de dividendos a los accionistas por
un monto de $250 millones de pesos, con cargo a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores”.
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2017

Autorizacion de inversion

El 1 de junio nuestra subsidiaria Banco Monex recibié la autorizacion por parte de la Junta de Gobierno de la CNBV para efectuar
una inversion en la entidad financiera del exterior denominada CLS Group Holdings, AG ("CLS"), la cual opera el mayor sistema de
liquidacién de las 18 monedas mas importantes del mundo. CLS cuenta con mas de 60 socios participantes, entre los que se
encuentran los principales bancos internacionales y los bancos centrales emisores de las 18 monedas, incluido el Banco de México.
Es importante subrayar que Banco Monex es la primera institucién financiera independiente (es decir, no subsidiaria de un banco
internacional) de Latinoamérica en formar parte como socio de CLS.

Por medio de una oferta privada de acciones, el Banco se adquirié un total de 1,479 nuevas acciones emitidas a un precio de 2.1
millones de libras esterlinas, que fueron pagadas el 12 de enero de 2018. El registro contable de esta inversién fue realizado a
través del método de participacion.

En el mes de febrero de 2018, el Consejo de Administracion de CLS en Suiza autoriza a Monex SAB de CV para que por medio de
Banco Monex, principal subsidiaria, realice una inversién en la entidad financiera del exterior denominada CLS Group Holdings, AG
("CLS"),

En el mes de Junio de 2018 presentamos la solicitud para ser miembros liquidadores de CLS Bank International. Con esto, Monex
se convierte en accionista y proximamente en miembro participante de CLS.

Emisién de certificados bursatiles

El 23 de mayo de 2017 realizamos con éxito la tercera Oferta Publica de Certificados Bursatiles bajo la clave de pizarra MONEX17,
al colocar en el mercado la totalidad de $1,000 millones de pesos a una tasa TIIE28 + 160 pb a un plazo de 3 afios. Utilizamos estos
recursos para amortizar en su totalidad los certificados bursatiles con clave de pizarra MONEX14 emitidos por un monto de $1,000
millones de pesos (El 6 de noviembre de 2017).

Por otro lado, el 18 de octubre de 2017 la CNBV nos otorg6 la autorizacién para un nuevo programa de certificados bursatiles de
hasta $4,000 millones de pesos con un plazo de 5 afios. Con respecto a lo anterior, el 19 de octubre de 2017 realizamos con éxito
la cuarta Oferta Publica de Certificados Bursatiles bajo la clave de pizarra MONEX17-2, al colocar en el mercado la totalidad de
$500 millones de pesos a una tasa TIIE28 + 150 pb a un plazo de 3 afios. El destino de los recursos fue principalmente para
capitalizar a Banco Monex.

Restructura internacional

El 13 de diciembre la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas resolvio escindir la participacion directa e indirecta
de Banco Monex y Monex Grupo Financiero en las subsidiarias del extranjero. Con ello se crea una nueva sociedad denominada
MNI Holding para ser propietaria de Tempus y Monex Europa. Por lo tanto, la estructura corporativa queda de la siguiente manera:
Monex SAB es propietaria del 99.99% de Monex Grupo Financiero y 99.99% de MNI Holding, y ésta Ultima es propietaria a su vez
del 99.99% de Tempus y 99.99% de Monex Europa. Es importante sefialar que los movimientos de estructura corporativa no afectan
la situacion financiera ni representan una reestructura corporativa en términos de las disposiciones aplicables.

Pago de dividendos

En Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el 17 de abril de 2017, se acord6 el decreto de dividendos a los accionistas por
un monto de $320 millones de pesos, con cargo a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores”.
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2016

Autorizacion de inversion

A finales de 2016, la CNBV autorizé la inversién de Monex Europe Holdings Limited en MonFX Pte. Ltd., una empresa nueva
constituida el 26 de abril de 2016 en la Republica de Singapur que es ahora filial de Monex Europe Limited y cuyas autorizaciones
fueron gestionadas ante la Monetary Authority of Singapore para actuar como transmisora de dinero.

Cambio de Denominacién Social

Mediante acuerdo adoptado en asamblea general extraordinaria de accionistas celebrada el 7 de abril de 2016, se aprobd el cambio
de denominacién social de “Holding Monex S.A.B. de C.V.” a “Monex S.A.B. de C.V.".

Pago de dividendos

En Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el 7 de abril de 2016, se acordd el decreto de dividendos a los accionistas por un
monto de $250 millones de pesos, con cargo a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores”.

Monex Europe inicia operaciones en Amsterdam

Desde su adquisicién, Monex Europe ha tenido un crecimiento acelerado en ingresos y en operaciones, razén por la cual en enero
de 2016 se iniciaron operaciones en las nuevas oficinas de Amsterdam.

Derivado de la aceptacion del mercado europeo, en especifico en Espafia y Reino Unido, se espera que con esta nueva oficina
podamos captar mas clientes con necesidades de pagos y compraventa de divisa.

Resumen de las principales politicas contables

Los estados financieros consolidados adjuntos cumplen con los criterios contables prescritos por la Comisién, las cuales se incluyen en las
“Disposiciones de Caracter General aplicables a las Sociedades Controladoras de Grupos Financieros, Instituciones de Crédito, Casas de Bolsa y
Sociedades de Inversion y a las personas que les prestan servicios” (las “Disposiciones”) y en sus circulares, los cuales se consideran un marco
de informacion financiera con fines generales. Su preparacion requiere que la Administracion de Monex, S.A.B. efectle ciertas estimaciones y
utilice determinados supuestos para valuar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en
los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administracion de Monex, S.A.B., aplicando el juicio
profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias.

De acuerdo con el criterio contable A-1 de la Comisién, la contabilidad de Monex, S.A.B., se ajustaré a las Normas de Informacion Financiera
Mexicanas (NIF) definidas por el Consejo Mexicano de Normas de la Informacion Financiera, A.C. (CINIF), excepto cuando a juicio de la Comision
sea necesario aplicar una normatividad o un criterio contable especifico, tomando en consideracion que Monex, S.A.B. y sus subsidiarias realizan
operaciones especializadas.

Cambios en politicas contables

A partir del 1 de enero de 2018, la Entidad adopto las siguientes Normas y Mejoras a las NIF 2018:
De acuerdo con el B-1 los cambios contables son:

cambio en la estructura del ente econémico;

cambio en estimacién contable;

cambio en normas particulares y,
reclasificaciones, por lo tanto, cuando se presenten se incluiran en esta seccion.

= = ==

1
2
3
4
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Mejoras a las NIF 2018
Se emitieron las siguientes mejoras con vigor a partir del 1 de enero de 2018, que generan cambios contables:

NIF B-10, Efectos de la inflacidn - Se requiere revelar adicionalmente el porcentaje de inflacion acumulado de tres ejercicios, que incluya los dos
ejercicios anuales anteriores y el periodo al que se refieren los estados financieros; este porcentaje servira de base para calificar el entorno
econoémico en el que operaré la entidad en el ejercicio siguiente.

NIF C-6, Propiedades, planta y equipo y NIF C-8, Activos intangibles - Se prohibe el método de depreciacion y amortizacion basado en ingresos,
salvo excepciones en la que los ingresos y el consumo de los beneficios econdmicos del activo sigan un patrén similar.

NIF C-14, Transferencia y baja de activos financieros - Para evitar contradiccion en la norma, se aclara que el transferente debe seguir reconociendo
cualquier ingreso y cualquier pérdida por deterioro originados por el activo transferido hasta el grado de su involucramiento continuo con el mismo
y debe reconocer cualquier gasto relacionado con el pasivo asociado. Si el activo transferido sigue siendo reconocido a costo amortizado, no debe
valuarse el pasivo asociado a valor razonable.

Se emitieron las siguientes mejoras con vigor a partir del 1 de enero de 2018, que no generan cambios contables:

NIF B-7, Adquisiciones de negocios - Se aclara que un pasivo contingente de un negocio adquirido debe reconocerse a la fecha de compra como
una provision, si dicha partida representa una obligacion presente para el negocio adquirido que surge de sucesos pasados.

NIF B-15, Conversidn de monedas extranjeras - En estados financieros en donde la moneda funcional es diferente al peso, la entidad debe, entre
otras cuestiones, determinar en su moneda funcional: a) el valor razonable de las partidas en las que esto proceda, b) realizar las pruebas de
deterioro en el valor de activos y c) determinar los pasivos 0 activos por impuestos diferidos, etc.

A continuacion, se describen las politicas contables méas importantes que sigue Monex, S.A.B.:
Reclasificaciones - Los estados financieros por el afio que termino el 31 de diciembre de 2017 y 2016 han sido reclasificados en ciertos rubros

para conformar su presentacion con la utilizada en 2018.

Disponibilidades - Consisten principalmente en depdsitos bancarios y los rendimientos que generan se reconocen en resultados conforme se
devengan, se valuan a valor nominal y en el caso de moneda extranjera se valtian a su valor razonable con base en la cotizacion del cierre del
ejercicio.

Las divisas adquiridas que se pacte liquidar en una fecha posterior a la concertacién de la operacion de compraventa se reconocen como una
disponibilidad restringida (divisas a recibir). Las divisas vendidas se registran como un crédito en disponibilidades (divisas a entregar). La
contraparte se registra en una cuenta liquidadora deudora cuando se realiza una venta y en una cuenta liquidadora acreedora cuando se realiza
una compra.

Para efectos de presentacion en la informacion financiera, las cuentas liquidadoras por cobrar y por pagar de divisas se compensan por contrato
y plazo y se presentan dentro del rubro de otras cuentas por cobrar (neto) o acreedores por liquidacién de operaciones, segun corresponda.

En este rubro también se incluyen otras disponibilidades tales como depdsitos de regulacién monetaria y documentos de cobro inmediato.

De conformidad con las Disposiciones, el saldo compensado de divisas a recibir con las divisas a entregar, o si algin concepto que integra el
rubro de disponibilidades llegara a mostrar saldo negativo, dicho concepto debera ser presentado en el rubro de Otras cuentas por pagar.
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Cuentas de margen - Las llamadas de margen (depdsitos en garantia) por operaciones con instrumentos financieros derivados en mercados
reconocidos se registran a valor nominal.

Los depdsitos en garantia estan destinados a procurar el cumplimiento de las obligaciones correspondientes a los derivados celebrados en los
mercados reconocidos y corresponden al margen inicial, aportaciones y retiros posteriores efectuados en la vigencia de los contratos
correspondientes. Los rendimientos y las comisiones que afecten a la cuenta de margen en efectivo, distintos a las fluctuaciones en los precios
de los derivados, deberan reconocerse en los resultados del periodo.

Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 Monex S.A.B. mantuvo operaciones de derivados estandarizados y futuros
por lo que se reconocieron depositos de activos financieros (llamadas de margen en efectivo) destinados a procurar el cumplimiento de las
obligaciones correspondientes a las operaciones celebradas en mercados reconocidos a fin de mitigar el riesgo de incumplimiento.

Titulos para negociar - Los titulos para negociar representan inversiones en valores de instrumentos de deuda y renta variable, en posicion
propia y entregados en garantia, que se adquieren con la intencién de enajenarlos, obteniendo ganancias derivadas de las diferencias en precios
que resulten de las operaciones de compraventa. Al momento de su adquisicion se reconocen inicialmente a su valor razonable (el cual incluye
en su caso, el descuento o sobreprecio). Posteriormente, se vallan a su valor razonable, empleando los precios determinados por el proveedor
de precios contratado por Monex, S.A.B. conforme a lo establecido por la Comision. La diferencia entre el costo de las inversiones de instrumentos
de deuda més el interés devengado y el costo de los instrumentos de renta variable con respecto a su valor razonable se registra en el estado de
resultados en el rubro de “Resultado por intermediacion” y estos efectos de la valuacion tendran el caracter de no realizados para reparto a sus
accionistas, hasta en tanto no se realicen.

El valor razonable es el monto por el cual puede intercambiarse un activo o liquidarse un pasivo entre partes informadas, interesadas e igualmente
dispuestas en una transaccion de libre competencia.

Los costos de transaccion por la adquisicion de titulos clasificados para negociar se reconocen en los resultados del ejercicio en la fecha de
adquisicion.

Los dividendos en efectivo de los titulos accionarios se reconocen en los resultados del ejercicio en el mismo periodo en que se genera el derecho
a recibir el pago de los mismos.

La utilidad o pérdida en cambios proveniente de las inversiones en valores denominadas en moneda extranjera se reconoce dentro de los
resultados del ejercicio.

Dentro de este rubro se registran las operaciones pendientes de liquidar que corresponden a operaciones de compraventa de valores asignados
no liquidados, las cuales se valtian y registran como titulos para negociar, registrando la entrada y salida de los titulos objeto de la operacion al
momento de concertacion contra la cuenta liquidadora deudora o acreedora correspondiente.

Las Disposiciones de la Comision permiten efectuar reclasificaciones hacia titulos conservados a vencimiento o de titulos para negociar hacia
disponibles para la venta, previa autorizacion expresa de la Comision

Titulos disponibles para la venta - Los titulos disponibles para la venta son aquellos titulos de deuda y acciones, cuya intencién no esta
orientada a obtener ganancias derivadas de las diferencias en precios que resulten de operaciones de compraventa y, en el caso de titulos de
deuda, tampoco se tiene la intencion ni capacidad de conservarlos hasta su vencimiento, por lo tanto representa una categoria residual, es decir
se adquieren con una intencion distinta a la de los titulos para negociar o conservados al vencimiento, debido a que se tiene la intencién de
negociarlos en un futuro no cercano pero anterior a su vencimiento.

Al momento de su adquisicién, se reconocen inicialmente a su valor razonable mas los costos de transaccion por la adquisicion (el cual incluye

en su caso, el descuento o sobreprecio), el cual es a su vez el costo de adquisicion para Monex, S.A.B. Posteriormente se valtian a su valor
razonable.
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Monex, S.A.B. determina el incremento o decremento por valuacion a valor razonable utilizando precios actualizados proporcionados por el
proveedor de precios, quien utiliza diversos factores de mercado para su determinacion. El rendimiento de los titulos de deuda se registra
conforme al método de interés imputado o método de interés efectivo segun corresponda de acuerdo a la naturaleza del instrumento; dichos
rendimientos se reconocen como realizados en el estado de resultados en el rubro de “Ingresos por intereses”. La utilidad o pérdida no realizada
resultante de la valuacién de acuerdo al proveedor de precios, se registra en otras partidas de la utilidad integral dentro del capital contable en el
rubro de "Resultado por valuacion de titulos disponibles para la venta”, neto del impuesto diferido relativo, siempre y cuando dichos titulos no se
hayan definido como cubiertos en una relacion de cobertura de valor razonable mediante la contratacion de un instrumento financiero derivado,
€n cuyo caso se reconoce en los resultados del ejercicio.

Los dividendos en efectivo de los titulos accionarios, se reconocen en los resultados del ejercicio en el mismo periodo en que se genera el
derecho a recibir el pago de los mismos.

Los criterios contables de la Comision solamente permiten efectuar reclasificaciones hacia la categoria de titulos conservados a vencimiento,
previa autorizacién expresa de la Comisién. Al momento de la reclasificacién el resultado por valuacion correspondiente a la fecha de la
transferencia se continuara reportando en el capital contable de la entidad, debiendo ser amortizado con base en la vida remanente de dicho
titulo. Durante el ejercicio que termind el 31 de diciembre de 2017, Monex, S.A.B. realizo reclasificaciones desde la categoria de titulos
“Disponibles para la venta” a “Conservados al vencimiento”, los cuales se detallan en la Nota 6. Durante los ejercicios que terminaron el 31 de
diciembre de 2018 y 2016, no se efectuaron reclasificaciones.

Titulos conservados a vencimiento - Los titulos conservados a vencimiento son aquellos instrumentos de deuda cuyos pagos son fijos o
determinables y con vencimiento fijo, respecto de los cuales Monex, S.A.B. tiene tanto la intencién como la capacidad de conservar hasta su
vencimiento. Los instrumentos de deuda se registran inicialmente a su valor razonable mas los costos de transaccion por la adquisicion, (el cual
incluye, en su caso, el descuento o sobreprecio). Posteriormente se vallian a su costo amortizado. El devengo de los intereses se registra en el
estado consolidado de resultados conforme al método de interés imputado o método de interés efectivo en el rubro de “Ingresos por intereses”.

Los criterios contables de la Comision permiten transferir titulos clasificados como conservados a vencimiento hacia disponibles para la venta,
siempre y cuando no se cuente con la intencion o capacidad de mantenerlos hasta el vencimiento. Las reclasificaciones hacia la categoria de
titulos conservados a vencimiento, o de titulos para negociar hacia disponibles para la venta, se podran efectuar en circunstancias extraordinarias
(por ejemplo, la falta de liquidez en el mercado, que no exista un mercado activo para el mismo, entre otras), las cuales seran evaluadas y en su
caso validadas mediante autorizacion expresa de la Comision. Durante el ejercicio que termind el 31 de diciembre de 2017, Monex, S.A.B. realiz6
reclasificaciones desde la categoria de titulos “Disponibles para la venta” a “Conservados al vencimiento”, los cuales se detallan en la Nota 6.
Durante los ejercicios que terminaron el 31 de diciembre de 2018 y 2016, no se efectuaron reclasificaciones.

Deterioro en el valor de un titulo - Monex, S.A.B. evalla si a la fecha del balance general existe evidencia objetiva de que un titulo esta
deteriorado.

Se considera que un titulo esta deteriorado y, por lo tanto, se incurre en una pérdida por deterioro, si y solo si, existe evidencia objetiva del
deterioro como resultado de uno o mas eventos que ocurrieron posteriormente al reconocimiento inicial del titulo, mismos que tuvieron un impacto
sobre los flujos de efectivo futuros estimados que pueden ser determinados de manera confiable. Es poco probable identificar un evento tnico
que individualmente sea la causa del deterioro, siendo mas factible que el efecto combinado de diversos eventos pudiera haber causado el
deterioro. Las pérdidas esperadas como resultado de eventos futuros no se reconocen, no importando que tan probables sean.

La evidencia objetiva de que un titulo esta deteriorado, incluye informacidn observable, entre otros, sobre los siguientes eventos:

a) Dificultades financieras significativas del emisor del titulo

b) Es probable que el emisor del valor sea declarado en concurso mercantil u otra reorganizacion financiera

c) Incumplimiento de las cldusulas contractuales, tales como incumplimiento de pago de intereses o principal

d) La desaparicién de un mercado activo para el titulo en cuestién debido a dificultades financieras, o

e) Que exista una disminuciéon medible en los flujos de efectivo futuros estimados de un grupo de valores desde el reconocimiento inicial de

dichos activos, aunque la disminucién no pueda ser identificada con los valores individuales del grupo, incluyendo:

i. ~ Cambios adversos en el estatus de pago de los emisores en el grupo, 0
i. ~ Condiciones econdémicas locales o nacionales que se correlacionan con incumplimientos en los valores del grupo
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Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016, la Administracion de Monex, S.A.B. no ha identificado que haya evidencia
objetiva del deterioro de un titulo.

Operaciones de reporto - Las operaciones de reporto son aquellas por medio de las cuales el reportador adquiere por una suma de dinero la
propiedad de titulos de crédito, y se obliga en el plazo convenido y contra reembolso del mismo precio mas un premio a transferir al reportado la
propiedad de otros tantos titulos de la misma especie. El premio queda en beneficio del reportador.

Las operaciones de reporto para efectos legales son consideradas como una venta en donde se establece un acuerdo de recompra de los activos
financieros transferidos. No obstante, la sustancia econémica de las operaciones de reporto es la de un financiamiento con colateral, en donde
la reportadora entrega efectivo como financiamiento, a cambio obtiene un instrumento financiero que sirve como proteccién en caso de
incumplimiento.

Las operaciones de reporto se registran como se indica a continuacion:

En la fecha de contratacién de la operacion de reporto, actuando Monex, S.A.B. como reportado, se reconoce la entrada del efectivo o bien una
cuenta liquidadora deudora, asi como una cuenta por pagar medida inicialmente al precio pactado, lo cual representa la obligacion de restituir
dicho efectivo al reportador. A lo largo de la vida del reporto, la cuenta por pagar se valuara a su costo amortizado mediante el reconocimiento
del interés por reporto en los resultados del ejercicio conforme se devengue, afectando dicha cuenta por pagar.

Actuando Monex, S.A.B. como reportador, en la fecha de contratacién de la operacion de reporto se reconoce la salida de disponibilidades o bien
una cuenta liquidadora acreedora, registrando una cuenta por cobrar medida inicialmente al precio pactado, la cual representa el derecho a
recuperar el efectivo entregado. Durante la vida del reporto, la cuenta por cobrar se valla a su costo amortizado, mediante el reconocimiento del
interés por reporto en los resultados del ejercicio conforme se devengue, afectando dicha cuenta por cobrar.

Cuando las operaciones llevadas a cabo se consideran como orientadas a efectivo, la transaccion es motivada para obtener un financiamiento
en efectivo destinando para ello activos financieros como colateral; por su parte, el reportador obtiene un rendimiento sobre su inversion a cierta
tasa y al no buscar algun valor en especifico, recibe activos financieros como colateral para mitigar la exposicion al riesgo crediticio que enfrenta
respecto al reportado. En este sentido, el reportado paga al reportador intereses por el efectivo que recibié como financiamiento, calculados en
base en la tasa de reporto pactada. Por su parte, el reportador consigue rendimientos sobre su inversidén cuyo pago se asegura a través del
colateral.

Cuando las operaciones llevadas a cabo se consideran como orientadas a valores, la intencion del reportador es acceder temporalmente a ciertos
valores especificos que posee el reportado, otorgando efectivo como colateral, el cual sirve para mitigar la exposicion al riesgo que enfrenta el
reportado respecto al reportador. A este respecto, el reportado paga al reportador los intereses pactados a la tasa de reporto por el financiamiento
implicito obtenido sobre el efectivo que recibio, donde dicha tasa de reporto es generalmente menor a la que se hubiera pactado en un reporto
“orientado a efectivo”.

No obstante la intencion econdmica, el tratamiento contable de las operaciones de reporto “orientadas a efectivo” u “orientadas a valores” es el
mismo.

Colaterales otorgados y recibidos distintos a efectivo en operaciones de reporto - En relacién al colateral en operaciones de reporto
otorgado por el reportado al reportador (distinto a efectivo), el reportado reconoce el colateral recibido en cuentas de orden, siguiendo para su
valuacion los lineamientos relativos a las operaciones de custodia establecidos en el criterio B-9 “Custodia y Administracién de Bienes”. El
reportado reclasifica el activo financiero en su balance general, y se presenta como restringido, para lo cual se siguen las normas de valuacién,
presentacion y revelacidn de conformidad con el criterio de contabilidad correspondiente.

Cuando el reportador vende el colateral o lo entrega en garantia, se reconocen los recursos procedentes de la transaccion, asi como una cuenta
por pagar por la obligacién de restituir el colateral a la reportada (medida inicialmente al precio pactado), la cual se valua, para el caso de su
venta a valor razonable o, en caso de que sea dado en garantia en otra operacion de reporto, a su costo amortizado (cualquier diferencial entre
el precio recibido y el valor de la cuenta por pagar se reconoce en los resultados del ejercicio). Para efectos de presentacion dicha cuenta por
pagar es compensada con la cuenta por cobrar denominada “Deudores por reporto”, la cual es generada al momento de la adquisicion del reporto.
El saldo deudor o acreedor se presenta en el rubro de “Deudores por reporto” o “Colaterales vendidos o dados en garantia”, segun corresponda.
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Asimismo, en el caso en que el reportador se convierta a su vez en reportado por la concertacion de otra operacién de reporto con el mismo
colateral recibido en garantia de la operacién inicial, el interés por reporto pactado en la segunda operacion se debera reconocer en los resultados
del ejercicio conforme se devengue, afectando la cuenta por pagar valuada a costo amortizado mencionada anteriormente.

Las cuentas de orden reconocidas por colaterales recibidos por el reportado se cancelan cuando la operacion de reporto llega a su vencimiento
0 exista incumplimiento por parte del reportado.

Tratandose de operaciones en donde el reportador venda, o bien, entregue a su vez en garantia el colateral recibido (por ejemplo, cuando se
pacta otra operacion de reporto o préstamo de valores), se lleva en cuentas de orden el control de dicho colateral vendido o dado en garantia
siguiendo para su valuacion las normas relativas a las operaciones de custodia del Criterio B-9 “Custodia y Administracion de Bienes”.

Las cuentas de orden reconocidas por colaterales recibidos que a su vez hayan sido vendidos o dados en garantia por el reportador, se cancelan
cuando se adquiere el colateral vendido para restituirlo al reportado, o bien, la segunda operacion en la que se dio en garantia el colateral llega
a su vencimiento, o0 exista incumplimiento de la contraparte.

Préstamo de valores - E| préstamo de valores es aquella operacion en la que se conviene la transferencia de valores, del prestamista al
prestatario, con la obligacion de devolver tales valores u otros substancialmente similares en una fecha determinada o a solicitud del prestamista,
recibiendo como contraprestacion un premio. En esta operacion se solicita un colateral o garantia por parte del prestamista al prestatario, distinto
de efectivo y aquellos permitidos por la regulacién vigente.

Las operaciones de préstamo de valores para efectos legales son consideradas como una venta, en donde se establece un acuerdo de devolver
en una fecha establecida los valores objeto de la operacion. No obstante, la sustancia econdémica de las operaciones de préstamo de valores
consiste en que el prestatario pueda acceder temporalmente a cierto tipo de valores en donde el colateral sirve para mitigar la exposicion al riesgo
que enfrenta el prestamista respecto del prestatario.

Las operaciones de préstamos de valores se registran como se indica a continuacion:

A la fecha de la contratacion del préstamo de valores actuando Monex, S.A.B. como prestamista, se reconoce la entrada del valor objeto del
préstamo transferido al prestatario como restringido, para lo cual se siguen las normas de valuacién, presentacién y revelacién de conformidad
con el criterio contable que corresponda.

El importe del premio se registra inicialmente como un crédito diferido, reconociendo la cuenta liquidadora deudora o la entrada del efectivo. El
importe del premio devengado se reconoce en los resultados del ejercicio a través del método de interés imputado o método de interés efectivo
durante la vigencia de la operacion.

Actuando como prestatario, a la fecha de la contratacion del préstamo de valores, Monex, S.A.B. registra el valor objeto del préstamo recibido en
cuentas de orden, siguiendo para su valuacion las normas relativas a las operaciones de custodia del Criterio Contable B-9 emitido por la
Comision.

El importe del premio se registra inicialmente como un cargo diferido, registrando la cuenta liquidadora acreedora o la salida del efectivo. El
importe del premio devengado se reconoce en los resultados del ejercicio a través del método de interés imputado o método de interés efectivo
durante la vigencia de la operacion.

El valor objeto de la operacion, asi como los colaterales entregados se presentan como restringidos de acuerdo con el tipo de activos financieros
de que se trate.

El valor objeto de la operacion recibido, asi como el colateral recibido se presenta en cuentas de orden en el rubro de “Colaterales recibidos”.

Operaciones con instrumentos financieros derivados - Monex, S.A.B. lleva a cabo dos tipos de operaciones con instrumentos financieros
derivados:
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e Con fines de cobertura.- Su objetivo es mitigar el riesgo de una posicién abierta de riesgo mediante operaciones con instrumentos
financieros derivados.

e Con fines de negociacion.- Su objetivo es diferente al de cubrir posiciones abiertas de riesgo asumiendo posiciones de riesgo como
participante en el mercado de derivados.

Monex, S.A.B. reconoce todos los derivados que pacta (incluidos aquéllos que formen parte de una relacién de cobertura) como activos o pasivos
(dependiendo de los derechos y/u obligaciones que contengan) en el balance general consolidado, inicialmente a su valor razonable, el cual,
presumiblemente, corresponde al precio pactado en la operacion.

Los costos de transaccién que sean directamente atribuibles a la adquisicion del derivado se reconocen directamente en resultados.

Posteriormente, todos los derivados se vallan a su valor razonable, sin deducir los costos de transaccion en los que se pudiera incurrir en la
venta u otro tipo de disposicién, reconociendo dicho efecto de valuacion en los resultados del periodo dentro del rubro “Resultado por
intermediacién”, excepto cuando el instrumento financiero derivado forme parte de una relacién de cobertura de flujo de efectivo.

Para el caso de derivados cotizados en mercados o bolsas reconocidos, se considera que han expirado los derechos y obligaciones relativos a
los mismos cuando se cierra la posicion de riesgo, es decir, cuando se efectlia en dicho mercado o bolsa un derivado de naturaleza contraria de
las mismas caracteristicas.

Respecto a los derivados no cotizados en mercados o bolsas reconocidos, se considera que han expirado los derechos y obligaciones relativos
a los mismos cuando lleguen al vencimiento; se ejerzan los derechos por alguna de las partes, o bien, se ejerzan dichos derechos de manera
anticipada por las partes de acuerdo con las condiciones establecidas en el mismo y se liquiden las contraprestaciones pactadas.

Los derivados se presentan en un rubro especifico del activo o del pasivo, dependiendo de si su valor razonable (como consecuencia de los
derechos y/u obligaciones que establezcan) corresponde a un saldo deudor o un saldo acreedor, respectivamente. Dichos saldos deudores o
acreedores podran compensarse siempre y cuando cumplan con las reglas de compensacion correspondientes.

Monex, S.A.B. presenta el rubro de “Derivados” (saldo deudor o acreedor) en el balance general consolidado segregando los derivados con fines
de negociacién de los derivados con fines de cobertura

Derivados con fines de negociacién

Contratos Adelantados y Futuros:

Los contratos adelantados y futuros con fines de negociacién, son aquellos mediante los cuales se establece una obligacion para comprar o
vender un activo financiero o bien un subyacente en una fecha futura, en la cantidad, calidad y precios pre establecidos en el contrato de
negociacion. Tanto los contratos adelantados como los futuros son registrados inicialmente por Monex, S.A.B. en el balance general como un
activo y un pasivo, inicialmente a su valor razonable, el cual presumiblemente, corresponde al precio pactado en el contrato de compraventa del
subyacente, con el fin de reconocer el derecho y la obligacion de recibir y/o entregar el subyacente; asi como el derecho y la obligacién de recibir
ylo entregar el efectivo equivalente al subyacente objeto del contrato.

Los costos de transaccién que sean directamente atribuibles a la adquisicion del derivado se reconocen directamente en resultados.

Por los contratos adelantados (Forwards), el diferencial cambiario entre el tipo de cambio pactado en el contrato y el tipo de cambio “forward” al
cierre de cada mes se registra en el estado de resultados, asi como los efectos de valuacion dentro del rubro de “Resultado por Intermediacion”.

Para los contratos de futuros se establece una cuenta de margen cuya contraparte es una camara de compensacion, por lo que los participantes
no enfrentan riesgo de crédito significativo.

La cuenta de margen otorgada en efectivo, no forma parte de la inversion neta inicial de dicho derivado, por lo que es contabilizada de manera
separada al reconocimiento del derivado.
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Para efectos de clasificacion en la informacién financiera, para los instrumentos financieros derivados que incorporen a la vez derechos y
obligaciones, tales como futuros, contratos adelantados y swaps, se compensan las posiciones activas y pasivas contrato por contrato, en caso
de que la compensacion resulte en un saldo deudor, la diferencia se presenta en el activo, dentro del rubro de “Derivados”, en caso de tener un
saldo acreedor, éste se presenta en el pasivo dentro del rubro “Derivados”.

Contratos de Opciones:

Las opciones son contratos que, mediante el pago de una prima, otorgan el derecho més no la obligacion, de comprar o vender un determinado
numero de instrumentos subyacentes a un precio determinado dentro de un plazo establecido. Por los derechos que otorgan las opciones se
dividen en opciones de compra (call) y opciones de venta (put).

El tenedor de una opcién de compra tiene el derecho, pero no la obligacién, de comprar al emisor un determinado nimero de un bien subyacente,
a un precio fijo (precio de ejercicio), dentro de un plazo determinado.

El tenedor de una opcién de venta tiene el derecho, pero no la obligacién de vender un determinado nimero de un bien subyacente, a un precio
fijo (precio de ejercicio), dentro de un plazo determinado.

Las opciones se pueden ejercer al final del periodo de vigencia (opciones europeas), 0 en cualquier momento durante dicho periodo (opciones
americanas); el precio de ejercicio es el que se pacta en la opcion, y que se ejercera en caso de que sea conveniente para el comprador de la
opcion. El instrumento sobre el que se fija dicho precio es el valor de referencia o subyacente. La prima es el precio que paga el tenedor al
vendedor por los derechos que confiere la opcion.

Monex, S.A.B. registra la prima de la opcién como activo o pasivo en la fecha en que se celebro la operacion. Las fluctuaciones que se deriven
de la valuacién a mercado de la prima de la opcion se reconocen afectando el rubro del estado de resultados “Resultado por intermediacion”.
Cuando la opcidn se ejerce o expira, se cancela la prima de la opcidn reconocida contra los resultados del ejercicio, también dentro del rubro de
“Resultado por intermediacion”.

Las opciones reconocidas que representan derechos se presentan, sin compensacion alguna, como un saldo deudor, en el activo dentro del rubro
“Derivados”. Las opciones reconocidas que representan obligaciones se presentan, sin compensacion alguna, como un saldo acreedor en el
pasivo dentro del rubro “Derivados”.

Los contratos de opciones con fines de negociacion se registran en cuentas de orden al precio del ejercicio de éstas, multiplicado por el nimero
de titulos, diferenciando a las opciones negociables en bolsa de las negociables fuera de bolsa, con el objeto de controlar la exposicion de riesgo.

Todos los resultados por valuacién que se reconozcan antes de que se ejerza o expire la opcion, tendran el caracter de no realizados y no seran
susceptibles de capitalizacion ni de reparto entre sus accionistas hasta que se realicen en efectivo.

Swaps:

Son contratos entre dos partes, mediante los cuales se establece la obligacion bilateral de intercambiar una serie de flujos, por un periodo de
tiempo determinado y en fechas previamente establecidas.

Monex, S.A.B. reconoce inicialmente en el balance general, la parte activa y pasiva por los derechos y obligaciones del contrato pactado a su
valor razonable, valuando a valor presente los flujos futuros a recibir 0 a entregar de acuerdo a la proyeccion de tasas futuras implicitas por
aplicar, descontando la tasa de interés de mercado en la fecha de valuacién con curvas proporcionadas por el proveedor de precios, revisadas
por el area de riesgos de mercado.

Los costos de transaccién que sean directamente atribuibles a la adquisicion del derivado se reconocen directamente en resultados.
Posteriormente, todos los derivados, distintos a aquéllos que formen parte de una relacion de cobertura, se valtian a valor razonable, sin deducir

los costos de transaccion en los que se pudiera incurrir en la venta u otro tipo de disposicidn, reconociendo dicho efecto de valuacion en los
resultados del periodo.
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En caso de que un activo financiero, proveniente de los derechos establecidos en los derivados, experimente un deterioro en el riesgo de crédito
(contraparte), el valor en libros debe reducirse al valor recuperable estimado y el monto de la pérdida se reconoce en los resultados del periodo.
Si posteriormente desaparece la situacién de deterioro, se debe revertir hasta por el monto previamente deteriorado reconociendo dicho efecto
en los resultados del periodo en que esto ocurra.

La liquidacion de un contrato “Swap” podra hacerse en especie o en efectivo, de conformidad con las condiciones del mismo.

El resultado de la compensacion de las posiciones activas y pasivas, ya sea deudor o acreedor, se presenta por formando parte del rubro de
“Derivados”.

Operaciones con fines de cobertura
La Administracién de Monex, S.A.B. realiza operaciones con derivados para fines de cobertura con swaps.

Los activos y pasivos financieros que sean designados y cumplan los requisitos para ser designados como partidas cubiertas, asi como los
instrumentos financieros derivados que forman parte de una relacion de cobertura, se reconocen de acuerdo con las disposiciones relativas a la
contabilidad de coberturas para el reconocimiento de la ganancia o pérdida en el instrumento de cobertura y de la partida cubierta de acuerdo con
lo establecido en el Criterio Contable B-5, Derivados y operaciones de cobertura, de la Comision.

Una relacién de cobertura califica para ser designada como tal cuando se cumplen todas las condiciones siguientes:

e Designacion formal y documentacion suficiente de la relacién de cobertura

e La cobertura debe ser altamente efectiva en lograr la compensacion de los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo
atribuibles al riesgo cubierto

e Para coberturas de flujo de efectivo, la transaccidn pronosticada que se pretenda cubrir debe ser altamente probable su ocurrencia.

e Lacobertura debe ser medible confiablemente

e Lacobertura debe ser evaluada continuamente (al menos trimestralmente)

Todos los derivados con fines de cobertura se reconocen como activos o pasivos (dependiendo de los derechos y/u obligaciones que contengan)
en el balance general consolidado, inicialmente a su valor razonable, el cual, corresponde al precio pactado en la operacion.

El resultado de la compensacion de las posiciones activas y pasivas, ya sea deudor o acreedor, se presenta por separado de la posicién primaria
cubierta formando parte del rubro de “Derivados” del balance general consolidado y se registra el interés devengado en el estado de resultados
consolidado en el rubro de “Ingresos por intereses” o “Gastos por intereses”.

Los derivados con fines de cobertura se vallan a mercado y el efecto se reconoce dependiendo del tipo de cobertura contable, de acuerdo con lo
siguiente:

a. Coberturas de valor razonable - Representa una cobertura de la exposiciéon a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos
reconocidos o de compromisos en firme no reconocidos, o bien a una porcién de ambos, que es atribuible a un riesgo particular y que puede
afectar el resultado del periodo.

Se vallian a mercado la posicion primaria por el riesgo cubierto y el instrumento derivado de cobertura, registrandose el efecto neto en los
resultados del periodo dentro del rubro de “Resultado por intermediacion”.

En coberturas de valor razonable, el ajuste al valor en libros por la valuacién de la partida cubierta se presenta en un rubro por separado en
el balance general consolidado.

b. Coberturas de flujos de efectivo - Representa una cobertura de la exposicion a la variacion de los flujos de efectivo de una transaccion
pronosticada que (i) es atribuible a un riesgo en particular asociado con un activo o pasivo reconocido, o con un evento altamente probable,
y que (ii) puede afectar al resultado del periodo. El instrumento derivado de cobertura se vallia a mercado. La porcién de la ganancia o
pérdida del instrumento de cobertura que sea efectiva en la cobertura, se registra dentro de la cuenta de utilidad integral en el capital contable
y la parte inefectiva se registra en los resultados del ejercicio como parte de “Resultado por intermediacion”.
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El componente de cobertura efectivo reconocido en el capital contable asociado con la partida cubierta, se ajusta para igualarse al monto
menor (en términos absolutos) entre la ganancia o pérdida acumulada del instrumento financiero derivado de cobertura desde el inicio de la
misma, y el cambio acumulado en el valor presente de los flujos de efectivo futuros esperados de la partida cubierta desde el inicio de la
cobertura.

Cualquier ganancia o pérdida remanente del instrumento de cobertura se reconoce en los resultados del periodo.

Monex, S.A.B. suspende la contabilidad de coberturas cuando el derivado ha vencido, ha sido vendido, es cancelado o ejercido, cuando el derivado
no alcanza una alta efectividad para compensar los cambios en el valor razonable o flujos de efectivo de la partida cubierta, cuando se prevé que
la transaccién pronosticada no ocurrira o cuando se decide cancelar la designacion de cobertura.

Al dejar de aplicar de manera prospectiva la contabilidad de coberturas de valor razonable, cualquier ajuste al valor en libros por la valuacién de
la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, se amortiza en los resultados del periodo. La amortizacidn se lleva a cabo utilizando el método de
linea recta durante la vida remanente de la partida originalmente cubierta.

Al suspender la contabilidad de coberturas de flujo de efectivo, la ganancia o pérdida acumulada correspondiente a la parte eficaz del derivado de
cobertura que haya sido reconocida en el capital contable como parte de la utilidad integral durante el periodo de tiempo en el cual la cobertura
fue efectiva, permanece en el capital contable hasta el momento en que los efectos de la transaccion pronosticada afecten los resultados. En el
caso de que ya no sea probable que la transaccion pronosticada ocurra, la ganancia o la pérdida que fue reconocida en la cuenta de utilidad
integral se registra inmediatamente en resultados. Cuando la cobertura de una transaccion pronosticada se mostro prospectivamente satisfactoria
y posteriormente no es altamente efectiva, la ganancia o pérdida acumulada correspondiente a la parte eficaz del derivado de cobertura que se
reconocio en el capital contable como parte de la utilidad integral durante el periodo de tiempo en el cual la cobertura fue efectiva, se lleva de
manera proporcional a los resultados, en la medida que los efectos de la transaccion pronosticada afecten los resultados.

Los paquetes de derivados que coticen en algun mercado reconocido como un solo instrumento se reconocen y valiian de manera conjunta (es
decir sin desagregar cada instrumento financiero derivado en forma individual). Los paquetes de derivados no cotizados en algin mercado
reconocido se reconocen y valian de manera desagregada por cada derivado que conforme dichos paquetes.

El resultado de la compensacion de las posiciones activas y pasivas, ya sea deudor o acreedor, se presenta por separado de la posicion primaria
cubierta formando parte del rubro de “Derivados” del balance general consolidado.

Derivados implicitos - Un derivado implicito es un componente de un instrumento financiero hibrido (combinado) que incluye a un contrato no-
derivado (conocido como contrato anfitrion), en el que algunos de los flujos de efectivo de dicho componente varian de manera similar a como lo
haria un derivado de forma independiente. Un derivado implicito causa que algunos de los flujos de efectivo requeridos por el contrato (o incluso
todos) se modifiquen de acuerdo a los cambios en una tasa de interés especifica, el precio de un instrumento financiero, un tipo de cambio, un
indice de precios o tasas, una calificacién crediticia o indice de crédito, u otra variable permitida por la legislacion y regulaciones aplicables,
siempre y cuando tratandose de variables no financieras, éstas no sean especificas o particulares a una de las partes del contrato. Un derivado
que se encuentra adjunto a un instrumento financiero pero que es contractualmente transferible de manera independiente a dicho instrumento, o
bien, que tiene una contraparte diferente, no es un derivado implicito sino un instrumento financiero separado (por ejemplo en operaciones
estructuradas).

Un derivado implicito se segrega del contrato anfitrién para efectos de valuacion y recibir el tratamiento contable de un derivado, si y solo si se
cumplen todas las siguientes caracteristicas:

a. Las caracteristicas econdmicas y riesgos del derivado implicito no se encuentran estrechamente relacionadas con las caracteristicas
econdmicas Y riesgos del contrato anfitrién

b.  Uninstrumento financiero separado que cuente con los mismos términos que el derivado implicito cumpliria con la definicién de derivado, y

c.  Elinstrumento financiero hibrido (combinado) no se valla a valor razonable con los cambios reconocidos en resultados (por ejemplo un
derivado que se encuentra implicito en un activo financiero o pasivo financiero valuado a valor razonable no debe segregarse)

Los efectos de valuacién de los derivados implicitos se reconocen en el mismo rubro en que se encuentra registrado el contrato anfitrion.
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Un derivado en moneda extranjera implicito en un contrato anfitrion, que no es un instrumento financiero, es parte integral del acuerdo y por tanto
estrechamente relacionado con el contrato anfitrion siempre que no esté apalancado, no contenga un componente de opcion y requiera pagos
denominados en:

e Lamoneda funcional de alguna de las partes sustanciales del contrato

e La moneda en la cual el precio del bien o servicio relacionado que se adquiere o entrega esta habitualmente denominado para
transacciones comerciales en todo el mundo

e Una moneda que tenga una o mas de las caracteristicas de la moneda funcional para alguna de las partes

No se establece la valuacion de los derivados implicitos denominados en moneda extranjera contenidos en contratos cuando dichos contratos
requieran pagos en una moneda que es comunmente usada para comprar o vender partidas no financieras en el ambiente economico, en el que
la transaccion se lleva a cabo (por ejemplo, una moneda estable y liquida que cominmente se utiliza en transacciones locales, o bien, en comercio
exterior).

Operaciones en moneda extranjera - Las operaciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha de la operacién.
Los activos y pasivos en moneda extranjera se valorizan a los tipos de cambio en vigor al cierre del periodo, determinados y publicados por Banco
de México.

Los ingresos y egresos derivados de operaciones en moneda extranjera, se convierten al tipo de cambio vigente en la fecha de operacion, excepto
los generados por las subsidiarias residentes en el extranjero, los cuales se convierten al tipo de cambio Fix de cierre de cada periodo.

Las fluctuaciones cambiarias se registran en los resultados del periodo en que ocurren.

Comisiones cobradas y costos y gastos asociados - Las comisiones cobradas por el otorgamiento inicial de los créditos se registran como un
crédito diferido dentro del rubro de “Créditos diferidos y cobros anticipados”, el cual se amortiza contra los resultados del ejercicio en el rubro
“Ingreso por intereses”, bajo el método de linea recta durante la vida del crédito.

Las comisiones cobradas por reestructuraciones o renovaciones de créditos se adicionan a las comisiones que se hubieren originado
reconociéndose como un crédito diferido que se amortiza en resultados bajo el método de linea recta durante el nuevo plazo del crédito.

Las comisiones que se reconozcan con posterioridad al otorgamiento inicial del crédito, son aquéllas en que se incurran como parte del
mantenimiento de dichos créditos, o las que se cobren con motivo de créditos que no hayan sido colocados se reconocen en resultados en el
momento que se generen.

Los costos y gastos incrementales asociados con el otorgamiento inicial del crédito, se reconocen como un cargo diferido, los cuales se
amortizaran contra los resultados del ejercicio como un “Gastos por intereses”, durante el mismo periodo contable en el que se reconocen los
ingresos por comisiones cobradas.

Cualquier otro costo o gasto distinto del mencionado anteriormente, entre ellos los relacionados con promocion, publicidad, clientes potenciales,
administracion de los créditos existentes (seguimiento, control, recuperaciones, etc.) y otras actividades auxiliares relacionadas con el
establecimiento y monitoreo de politicas de crédito se reconocen directamente en los resultados del ejercicio conforme se devenguen en el rubro
que corresponde de acuerdo a la naturaleza del costo o gasto.

Cartera de crédito vigente - Monex, S.A.B. tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos como cartera vigente:
o  (réditos que estan al corriente en sus pagos tanto de principal como de intereses,
e La cartera en prérroga, asi como por aquellos créditos con pagos de principal o intereses vencidos que no se han ubicado en los

supuestos para considerarlos como vencidos, y
e Los que habiéndose clasificado como cartera vencida se reestructuren o renueven y cuenten con evidencia de pago sostenido
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Cartera de crédito vencida - Monex, S.A.B. tiene los siguientes criterios para clasificar los créditos no cobrados como cartera vencida:

1.

Créditos cuyos acreditados son declarados en concurso mercantil, con excepcion de aquellos créditos que:

i.  Continten recibiendo pago en términos de lo previsto por la fraccién VIII del articulo 43 de la Ley de Concursos Mercantiles, o
ii. Sean otorgados al amparo del articulo 75 en relacion con las fracciones Il y Il del articulo 224 de la citada Ley; o

Créditos cuyo principal, intereses 0 ambos, no han sido liquidados en los términos pactados originalmente, considerando al efecto las
politicas para el Traspaso a Cartera Vencida.

Traspaso a cartera vencida

El saldo insoluto conforme a las condiciones de pago establecidas en el contrato del crédito, seréa registrado como cartera vencida cuando:

1.

3.

Se tenga conocimiento de que el acreditado es declarado en concurso mercantil, conforme a la Ley de Concursos
Mercantiles.

Sin perjuicio de lo previsto en el presente numeral, los créditos que continlien recibiendo pago en términos de lo previsto
por la fraccion VIII del articulo 43 de la Ley de Concursos Mercantiles, asi como los créditos otorgados al amparo del
articulo 75 en relacion con las fracciones Il y Il del articulo 224 de la citada Ley, seran traspasados a cartera vencida
cuando incurran en los supuestos previstos por el numeral 2 siguiente, o

Sus amortizaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los términos pactados originalmente, considerando al efecto lo siguiente:

i.  Silos adeudos consisten en créditos con pago Unico de principal e intereses al vencimiento y presentan 30 o mas dias naturales
de vencidos;

ii. SilLos adeudos se refieren a créditos con pago unico de principal al vencimiento y con pagos periodicos de intereses y presentan
90 6 mas dias naturales de vencido el pago de intereses respectivo, o bien 30 0 méas dias naturales de vencido el principal;

iii. ~ Silos adeudos consisten en créditos con pagos periodicos parciales de principal e intereses, incluyendo los créditos a la vivienda
y presentan 90 o més dias naturales de vencidos;

iv.  Silos adeudos consisten en créditos revolventes y presentan dos periodos mensuales de facturacién vencidos o, en caso de que
el periodo de facturacién sea distinto al mensual, el correspondiente a 60 o0 més dias naturales de vencidos, y

v. Los documentos de cobro inmediato a que se refiere el criterio B-1 “Disponibilidades”, seran reportados como cartera vencida al
momento en el cual se presente dicho evento.

Las amortizaciones no hayan sido liquidadas en su totalidad en los términos pactados originalmente y presenten 90 o mas dias de
vencidos:

a) Los pagos correspondientes a los créditos que la entidad haya adquirido al INFONAVIT, conforme a la modalidad de pago
correspondiente (REA o ROA), asi como

b) Los créditos otorgados a personas fisicas destinados a la remodelacion o mejoramiento de la vivienda sin propésito de especulacion
comercial que estén respaldados por el ahorro de la subcuenta de vivienda del acreditado

El traspaso a cartera vencida de los créditos a que se refiere el numeral 3 se sujetara al plazo excepcional de 180 o més dias de incumplimiento
a partir de la fecha en la que:

a)  Los recursos del crédito sean dispuestos para el fin con que fueron otorgados

b)  Elacreditado dé inicio a una nueva relacion laboral por la que tenga un nuevo patrén, o

c) Laentidad haya recibido el pago parcial de la amortizacion correspondiente. La excepcidn contenida en el presente inciso sera
aplicable siempre y cuando se trate de créditos bajo el esquema ROA, y cada uno de los pagos realizados durante dicho periodo
representen, al menos, el 5% de la amortizacién pactada

Las excepciones contenidas en el presente parrafo no seran excluyentes entre si.
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Por lo que respecta a los plazos de vencimiento a que se refieren los numerales 2 y 3 del parrafo anterior, podran emplearse periodos mensuales,
con independencia del nimero de dias que tenga cada mes calendario, de conformidad con las equivalencias siguientes:

30 dias Un mes
60 dias Dos meses
90 dias Tres meses

Asimismo, en caso de que el plazo fijado venciera en un dia inhabil, se entendera concluido dicho plazo el primer dia habil siguiente.

En el caso de adquisiciones de cartera de crédito, para la determinacion de los dias de vencido y su correspondiente traspaso a cartera se deberan
tomar en cuenta los incumplimientos que el acreditado haya presentado desde su origen

Calificacion de cartera de crédito y estimacion preventiva para riesgos crediticios - Monex, S.A.B. clasifica su cartera de crédito bajo los
siguientes rubros:

a. Comercial: Créditos directos o contingentes, incluyendo créditos puente denominados en moneda nacional, extranjera, en unidades de
inversién o veces salario minimo (VSM), asi como los intereses que generen, otorgados a personas morales o personas fisicas con
actividad empresarial y destinados a su giro comercial o financiero; las operaciones de descuento, redescuento, factoraje y operaciones
de arrendamiento financiero que sean celebradas con dichas personas morales o fisicas; los créditos otorgados a fiduciarios que actien
al amparo de fideicomisos y los esquemas de crédito cominmente conocidos como “estructurados” en los que exista una afectacion
patrimonial que permita evaluar individualmente el riesgo asociado al esquema. Asimismo, quedaran comprendidos los créditos
concedidos a entidades federativas, municipios y sus organismos descentralizados, asi como aquellos a cargo del Gobierno Federal o
con garantia expresa de la Federacion, registrados ante la Direccion General de Crédito Publico de la Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico y de Banco de México.

b. Hipotecaria de vivienda: Créditos directos denominados en moneda nacional, extranjera, en UDIs, o en VSM, asi como los intereses
que generen, otorgados a personas fisicas y destinados a la adquisicion, construccion, remodelacion o mejoramiento de la vivienda sin
proposito de especulacion comercial; incluyendo aquellos créditos de liquidez garantizados por la vivienda del acreditado y los otorgados
para tales efectos a los ex-empleados de Monex, S.A.B.

Monex, S.A.B. reconoce las reservas preventivas para cubrir riesgos crediticios con base en lo siguiente:

Cartera crediticia comercial:

El monto de la estimacidn preventiva para riesgos crediticios de cada crédito sera el resultado de aplicar la siguiente expresion:

R, =PI, ><SF’i x El,
En ddonde:

Ri = Monto de las reservas preventivas a constituir para el i-ésimo crédito.
Pli = Probabilidad de Incumplimiento del i-ésimo crédito.

SPi = Severidad de la Pérdida del i-ésimo crédito.

Eli = Exposicion al Incumplimiento del i-ésimo crédito.

La Exposicion al incumplimiento (El) es el saldo del crédito en lineas revocables o saldo més una porcién de la linea no dispuesta en lineas
irrevocables. La Probabilidad de incumplimiento (PI) es probabilidad de que el cliente incumpla, se considera informacion cuantitativa y cualitativa,
Monex, S.A.B. clasifica la cartera crediticia comercial en distintos grupos para determinar la Probabilidad de Incumplimiento del acreditado.
Respecto a la Severidad de la perdida (SP) es el porcentaje de la El que se perderia si el crédito incumple y depende de las garantias y el tipo
de cartera.

El parametro El, debera calcularse mensualmente, la Pli'y de la SPi al menos trimestralmente.

Anexo Notas Relevantes | Monex, S.A.B. de C.V. 15



® e

menex R Monex, S.A.B. de C.V. (BMV: MONEX)
Y ® Primer Trimestre 2019 | Informe Financiero
¥ 26 de abril de 2019

a.  Probabilidad de incumplimiento

Monex, S.A.B. estima la probabilidad de incumplimiento de cada crédito (Pli), utilizando la férmula siguiente:

1
Pl = )
—(500- PuntajeCrediticio Total, ) x

l+e 4

Para efectos de lo anterior:
[ El puntaje crediticio total de cada acreditado se obtendra aplicando la expresion siguiente:

Puntaje Crediticio Total, = & x (Puntaje Crediticio Cuantitativo, ) + (1 — ) x (Puntaje Crediticio Cualitativo, )

En donde:

Puntaje crediticio cuantitativo i = Es el puntaje obtenido para el i-¢simo acreditado al evaluar los factores de riesgo.
Puntaje crediticio cualitativo i =Es el puntaje que se obtenga para el i-€simo acreditado al evaluar los factores de riesgo.
a = Es el peso relativo del puntaje crediticio cuantitativo.

La Severidad de la Pérdida (SP;) de los créditos comerciales que carezcan de cobertura de garantias reales, personales o derivados de crédito
seré de:

a. 45% para los créditos que carezcan de algun tipo de cobertura de garantias reales, personales o derivados de crédito

b.  75% para los créditos subordinados; en el caso de créditos sindicados aquellos que para efectos de su prelacion en el pago, contractualmente
se encuentren subordinados respecto de otros acreedores

c.  100% para créditos que reporten 18 0 mas meses de atraso en el pago del monto exigible en los términos pactados originalmente.

Monex, S.A.B. podra reconocer las garantias reales, garantias personales e instrumentos financieros derivados de crédito en la estimacién de la

Severidad de la Pérdida de los créditos, con la finalidad de disminuir las reservas crediticias originadas por la calificacién de cartera. En cualquier

caso, podra optar por no reconocer las garantias si con ello resultan mayores reservas crediticias. Para tal efecto, se emplean las Disposiciones
establecidas por la Comisién.

b.  Exposicion al Incumplimiento

La exposicion al incumplimiento de cada crédito (Elj) se determina considerando lo siguiente:

i) Para saldos dispuestos de lineas de crédito no comprometidas, que sean cancelables incondicionalmente o bien, que
permitan en la préctica una cancelacién automética en cualquier momento y sin previo aviso:

Eli=Si

i) Para las demés lineas de crédito:

S —-0.5794
El, =S, *Max _ i . , 100%
Linea de Crédito Autorizada
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En donde:

Si : Al saldo insoluto del i-ésimo crédito a la fecha de la calificacion, el cual representa el monto de crédito efectivamente otorgado al acreditado,
ajustado por los intereses devengados, menos los pagos de principal e intereses, asi como las quitas, condonaciones, bonificaciones y descuentos
que se hubieren otorgado.

En todo caso, el monto sujeto a la calificacion no deberd incluir los intereses devengados no cobrados reconocidos en cuentas de orden dentro
del balance, de créditos que estén en cartera vencida.

Linea de crédito autorizada: Al monto maximo autorizado de la linea de crédito a la fecha de calificacion.

Sin perjuicio de lo establecido anteriormente, las reservas preventivas de la cartera crediticia comercial a cargo de sociedades financieras de
objeto mdiltiple respecto de las cuales las Instituciones tengan al menos 99% de su capital social, se determinaran multiplicando la Exposicién al
Incumplimiento conforme a las Disposiciones por 0.5 por ciento.

Créditos otorgados al amparo de la Ley de Concursos Mercantiles

Tratandose de los créditos que se otorguen al amparo de la fraccion Il del articulo 224 de la Ley de Concursos Mercantiles, la Severidad de la
Pérdida se sujetara al siguiente tratamiento:

Garantias+ MasaAjustada
Si

SP, = Max (Min (1— ,45%},5% )

En donde:

Garantias= Las garantias que en su caso se constituyan en términos del articulo 75 de la Ley de Concursos Mercantiles aplicando segun
corresponda, los factores de ajuste o los porcentajes de descuento correspondientes a cada tipo de garantia real admisible.

Masa Ajustada= La Masa, como este término se define en la Ley de Concursos Mercantiles, deduciendo el monto de las obligaciones a que se
refiere la fraccidn | del articulo 224 de la citada Ley y aplicando al monto resultante un descuento del 40%.

Si = Saldo insoluto de los créditos otorgados al amparo de la fraccion Il del articulo 224 de la Ley de Concursos Mercantiles a la fecha de la
calificacion.

Tratandose de los créditos que se otorguen al amparo de la fraccion Il del articulo 224 de la Ley de Concursos Mercantiles, la Severidad de la
Pérdida se sujetara al siguiente tratamiento:

MasaAjustada

SP = Max(Min(l—
Si

45%),5% )

En donde:

Masa Ajustada’ = La Masa, como este término se define en la Ley de Concursos Mercantiles, deduciendo el monto de las obligaciones a que se
refieren las fracciones | y Il del articulo 224 de la citada Ley y aplicando al monto resultante un descuento del 40%.

Si = Saldo insoluto de los créditos otorgados al amparo de la fraccién Il del articulo 224 de la Ley de Concursos Mercantiles a la fecha de la
calificacion.
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Cartera credliticia hipotecaria de vivienda:

Monex, S.A.B. al calificar la cartera crediticia hipotecaria de vivienda considera el tipo de crédito, la estimacion de la Probabilidad de Incumplimiento
de los acreditados, la Severidad de la Pérdida asociada al valor y naturaleza de la garantia del crédito y la Exposicién al Incumplimiento.

Asimismo, Monex, S.A.B. califica, constituye y registra las reservas preventivas correspondientes a la cartera crediticia hipotecaria de vivienda,
considerando lo siguiente:

Monto Exigible - Monto que conforme al estado de cuenta le corresponde cubrir al acreditado en el periodo de facturacién pactado, sin considerar
los montos exigibles anteriores no pagados. Si la facturacién es quincenal o semanal, se deberan sumar los montos exigibles de las 2 quincenas
6 4 semanas de un mes, respectivamente, de modo que el monto exigible corresponda a un periodo de facturacién mensual.

Los descuentos y bonificaciones podran disminuir el monto exigible, tnicamente cuando el acreditado cumpla con las condiciones requeridas en
el contrato crediticio para la realizacion de los mismos.

Pago Realizado - Suma de los pagos realizados por el acreditado en el periodo de facturacion. No se consideran pagos a los: castigos, quitas,
condonaciones, bonificaciones y descuentos que se efectlien al crédito o grupo de créditos. Si la facturacion es quincenal o semanal, se deberan
sumar los pagos realizados de las 2 quincenas 6 4 semanas de un mes, respectivamente, de modo que el pago realizado corresponda a un
periodo de facturacién mensual. La variable “pago realizado” debera ser mayor o igual a cero.

Saldo del Crédito Si - Al saldo insoluto a la fecha de la calificacion, el cual representa el monto de crédito efectivamente otorgado al acreditado,
ajustado por los intereses devengados, menos los pagos al seguro que, en su caso, se hubiera financiado, los cobros de principal e intereses, asi
como por las quitas, condonaciones, bonificaciones y descuentos que, en su caso, se hayan otorgado.

Atrasos - Nimero de atrasos observados a la fecha de calculo de reservas.

Veces - Nimero de veces que el acreditado paga el Importe Original del Crédito. Este nimero sera el cociente que resulte de dividir la suma de
todos los pagos programados al momento de su originacion, entre el Importe Original del Crédito.

En caso de que los pagos del crédito consideren algin componente variable se utilizara la mejor estimacion de Monex, S.A.B. para determinar el
valor de la suma de todos los pagos programados que debera realizar el acreditado. El valor de dicha suma no podra ser menor o igual al Importe
Original del Crédito.

El monto total de la estimacion preventiva para riesgos crediticios a constituir por Monex, S.A.B., seré igual a la estimacién preventiva para riesgos
crediticios de cada crédito, conforme a lo siguiente:

En donde:
Ri = Monto de estimacion preventiva para riesgos crediticios a constituir para el i-ésimo crédito.
Pli = Probabilidad de Incumplimiento del i-ésimo crédito.

SPi
Eli

Severidad de la Pérdida del i-ésimo crédito.
Exposicion al Incumplimiento del i-ésimo crédito.

Evidencia de pago sostenido:

En caso de que los créditos se registren en cartera vencida, Monex, S.A.B. los mantiene bajo esa clasificacion hasta que exista evidencia de
pago sostenido, de acuerdo a lo siguiente:

1. Cumplimiento de pago del acreditado sin retraso por el monto total exigible de principal e intereses, como minimo de tres amortizaciones

consecutivas del esquema de pagos del crédito, o en caso de créditos con amortizaciones que cubran periodos mayores a 60 dias naturales,
el pago de una exhibicion.
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En el caso de los créditos que la entidad haya adquirido al INFONAVIT, en los que esté obligada a respetar los términos que los organismos
de referencia contrataron con los acreditados, se considera que existe pago sostenido del crédito, cuando el acreditado haya cubierto sin
retraso, el monto total exigible de principal e intereses, como minimo de una amortizacién en los créditos bajo el esquema de Régimen
Ordinario de Amortizacién (ROA) y tres amortizaciones para los créditos bajo el esquema de Régimen Especial de Amortizacion (REA).

2. Para las reestructuraciones de créditos con pagos periodicos de principal e intereses cuyas amortizaciones sean menores o iguales a 60
dias en las que se modifique la periodicidad del pago a periodos menores, se deberé considerar el nimero de amortizaciones equivalentes
a tres amortizaciones consecutivas del esquema original de pagos del crédito. Tratandose de los créditos que permanezcan con un esquema
de pago Unico de principal al vencimiento, les sera aplicable lo dispuesto al numeral 4 siguiente.

3. En el caso de créditos consolidados, donde dos o mas créditos hubieran originado el traspaso a cartera vencida, para determinar las
amortizaciones requeridas debera atenderse el esquema original de pagos del crédito cuyas amortizaciones equivalgan al plazo mas
extenso.

En todo caso, se debera tener evidencia de que el acreditado cuenta con capacidad de pago en el momento en que se lleve a cabo la
reestructura o renovacion para hacer frente a las nuevas condiciones del crédito. Los elementos que se deberan tomar en cuenta son al
menos los siguientes: la probabilidad de incumplimiento intrinseca al acreditado, las garantias otorgadas al crédito reestructurado o
renovado, la prelacién de pago frente a otros acreedores y la liquidez del acreditado ante la nueva estructura financiera del financiamiento.

4. Tratdndose de créditos con pago unico de principal al vencimiento, con independencia de si el pago de intereses es periodico o al
vencimiento, se considera que existe pago sostenido del crédito cuando, ocurra alguno de los siguientes supuestos:

a) Elacreditado haya cubierto al menos el 20% del monto original del crédito al momento de la reestructura o renovacion, o bien
b) Se hubiere cubierto el importe de los intereses devengados conforme al esquema de pagos por reestructuracién o renovacion
correspondientes a un plazo de 90 dias.

El pago anticipado de las amortizaciones de créditos reestructurados o renovados, distintos de aquellos con pago unico de principal al
vencimiento, con independencia de que los intereses se paguen peridédicamente o al vencimiento, no se considera pago sostenido. Tal es el
caso de las amortizaciones de créditos reestructurados o renovados que se paguen sin haber transcurrido los dias naturales equivalentes a
los periodos requeridos conforme al numeral 1 anterior.

Cartera emproblemada:

Monex, S.A.B. considera emproblemados aquellos créditos comerciales respecto de los cuales se determina que, con base en informacion y hechos
actuales asi como en el proceso de revision de los créditos, existe una probabilidad considerable de que no se podran recuperar en su totalidad,
tanto su componente de principal como de intereses, conforme a los términos y condiciones pactados originalmente. Tanto la cartera vigente como
la vencida son susceptibles de identificarse como cartera emproblemada.

Reestructuraciones y renovaciones
Una reestructuracion es aquella operacion que se deriva de cualquiera de las siguientes situaciones:

a) Ampliacion de garantias que amparan el crédito de que se trate, o bien
b) Modificaciones a las condiciones originales del crédito o al esquema de pagos, entre las cuales se encuentran:
e  Cambio de la tasa de interés establecida para el plazo remanente del crédito
e  Cambio de moneda o unidad de cuenta
e  Concesion de un plazo de espera respecto del cumplimiento de las obligaciones de pago conforme a los términos originales del
crédito, salvo que dicha concesion se otorgue tras concluir el plazo originalmente pactado, en cuyo caso se tratara de una
renovacion
e  Prérroga del plazo del crédito

Anexo Notas Relevantes | Monex, S.A.B. de C.V. 19



menex R Monex, S.A.B. de C.V. (BMV: MONEX)
* * Primer Trimestre 2019 | Informe Financiero
v 26 de abril de 2019

Una renovacion es aquella operacion en la que el saldo de un crédito se liquida parcial o totalmente, a través del incremento al monto original del
crédito, o bien con el producto proveniente de otro crédito contratado con la misma entidad, en la que sea parte el mismo deudor, un obligado
solidario de dicho deudor u otra persona que por sus nexos patrimoniales constituya riesgos comunes.

No obstante, lo anterior, no se considerara renovado un crédito por las disposiciones que se efectien durante la vigencia de una linea de crédito
prestablecida, siempre y cuando el acreditado haya liquidado la totalidad de los pagos que le sean exigibles conforme a las condiciones originales
del crédito.

Las normas particulares relativas al reconocimiento de reestructuraciones y renovaciones son las siguientes:

1.

Los créditos vencidos que se reestructuren o renueven permaneceran dentro de la cartera vencida, en tanto no exista evidencia de pago
sostenido

Los créditos con pago unico de principal al vencimiento, con independencia de que los intereses se paguen periddicamente o al vencimiento,
que se reestructuren durante su plazo o se renueven en cualquier momento, seran considerados como cartera vencida en tanto no exista
evidencia de pago sostenido

Los créditos otorgados al amparo de una linea de crédito, revolvente o no, que se reestructuren o renueven en cualquier momento, podran
mantenerse en cartera vigente siempre y cuando se cuente con elementos que justifiquen la capacidad de pago del deudor. Adicionalmente,
el acreditado debera haber:

a) Liquidado la totalidad de los intereses exigibles
b) Cubierto la totalidad de los pagos a que esté obligado en términos del contrato a la fecha de la reestructuracién o renovacion.

Tratandose de disposiciones de crédito hechas al amparo de una linea, cuando se reestructuren o renueven de forma independiente de la
linea de crédito que las ampara, deberan evaluarse de conformidad con la presente seccion atendiendo a las caracteristicas y condiciones
aplicables a la disposicion o disposiciones reestructuradas o renovadas. Cuando de tal andlisis se concluyera que una 0 mas de las
disposiciones otorgadas al amparo de una linea de crédito deban ser traspasadas a cartera vencida por efecto de su reestructura o renovacion
y tales disposiciones, de manera individual o en su conjunto, representen al menos el 25% del total del saldo dispuesto de la linea de crédito
a la fecha de la reestructura o renovacion, dicho saldo, asi como sus disposiciones posteriores, deberan traspasarse a cartera vencida en
tanto no exista evidencia de pago sostenido de las disposiciones que originaron el traspaso a cartera vencida, y el total de las disposiciones
otorgadas al amparo de la linea de crédito hayan cumplido con las obligaciones exigibles a la fecha del traspaso a cartera vigente.

Los créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales 2 al 4 anteriores que se reestructuren o se renueven, sin
que haya transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, se considerara que contintian siendo vigentes, unicamente cuando:

a) Elacreditado hubiere cubierto la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la renovacién o reestructuracion, y
b) El acreditado hubiere cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la renovacion o reestructuracion debié haber
sido cubierto.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el numeral anterior, seran considerados como vencidos desde el momento en que
se reestructuren o renueven y hasta en tanto no exista evidencia de pago sostenido.

Cuando se trate de créditos vigentes con caracteristicas distintas a las sefialadas en los numerales 2 a 4 que se reestructuren o renueven
durante el transcurso del 20% final del plazo original del crédito, estos se consideraran vigentes unicamente cuando el acreditado hubiere:

a) Liquidado la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la renovacion o reestructuracion
b)  Cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la renovacion o reestructuracion debio haber sido cubierto
c) Cubierto el 60% del monto original del crédito.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en el numeral anterior, seran considerados como vencidos desde el momento en que se
reestructuren o renueven y hasta en tanto no exista evidencia de pago sostenido.
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Se considerara cumplido el requisito a que se refieren los numerales 5 y 6 anteriores en sus correspondientes incisos a), cuando habiéndose
cubierto el interés devengado a la Ultima fecha de corte, el plazo transcurrido entre dicha fecha y la reestructura o renovacién no exceda al menor
entre la mitad del periodo de pago en curso y 90 dias.

Los créditos vigentes con pagos periodicos parciales de principal e intereses que se reestructuren o renueven en mas de una ocasion, podran
permanecer en cartera vigente si en adicion a las condiciones establecidas en los numerales 5 o 6 anteriores, segun corresponda, la entidad cuenta
con elementos que justifiquen la capacidad de pago del deudor. En el caso de créditos comerciales, tales elementos deberan estar debidamente
documentados e integrados al expediente del crédito.

En el caso de que mediante una reestructura o renovacién se consoliden diversos créditos otorgados por la misma entidad a un mismo acreditado,
se deberé analizar cada uno de los créditos consolidados como si se reestructuraran o renovaran por separado Y, si de tal analisis se concluye que
uno o mas de dichos créditos se habria traspasado a cartera vencida por efecto de dicha reestructura o renovacion, entonces el saldo total del
crédito consolidado deberéa traspasarse a cartera vencida.

Lo anterior no seré aplicable a aquellas reestructuras que a la fecha de la operacion presenten cumplimiento de pago por el monto total exigible de
principal e intereses y unicamente modifiquen una o varias de las siguientes condiciones originales del crédito:

e  (Garantias: Unicamente cuando impliquen la ampliacién o sustitucién de garantias por otras de mejor calidad.

e Tasa de interés: cuando se mejore la tasa de interés pactada

e  Moneda: siempre y cuando se aplique la tasa correspondiente a la nueva moneda

e Fecha de pago: solo en el caso de que el cambio no implique exceder o modificar la periodicidad de los pagos. En ninguin caso el cambio
en la fecha de pago debera permitir la omisién de pago en periodo alguno.

Otras cuentas por cobrar, neto - Representan principalmente montos por cobrar provenientes de la compraventa de divisas en las que no se
pacte liquidacion inmediata, (operaciones cambiarias fecha valor). Dichas operaciones se registran el dia en que se pactan y se liquidan en un
plazo hasta de 24, 48, 72 y 96 horas.

Monex, S.A.B. tiene la politica de reservar contra sus resultados las cuentas por cobrar identificadas y no identificadas dentro de los 90 o 60 dias
siguientes al registro inicial, respectivamente.

El registro de los ingresos se hace con base en lo devengado y se suspende la acumulacion de dichos ingresos devengados en el momento en
que el adeudo por éstos presente 90 o0 méas dias naturales de incumplimiento de pago.

Mobiliario y equipo neto - El mobiliario y equipo se registran al costo de adquisicion. La depreciacion relativa se registra aplicando al costo, un
porcentaje determinado con base en la vida Util econdémica estimada de los mismos.

Inversiones permanentes en acciones - Aquellas inversiones permanentes efectuadas por Monex, S.A.B. en entidades en las que no tiene
control, control conjunto, ni influencia significativa inicialmente se registran a costo de adquisicion y los dividendos, recibidos se reconocen en los
resultados del periodo salvo que provengan de utilidades de periodos anteriores a la adquisicion, en cuyo caso se disminuyen de la inversion
permanente.

Otros activos - Se encuentran principalmente integrados por el software, pagos anticipados, depésitos operativos y los activos intangibles
generados en las adquisiciones de Tempus y de Monex Europe.

La amortizacion del software y de los activos de vida definida se calcula en linea recta aplicando al gasto actualizado las tasas correspondientes,
en funcién de la vida Util esperada en que se obtendran beneficios econdmicos.

Asimismo, dentro del rubro de “Otros activos” se registran las inversiones en valores que forman el fondo para cubrir las obligaciones derivadas
del plan de pensiones y prima de antigliedad de los empleados y cuyo contrato se encuentra en un fideicomiso administrado por Monex, S.A.B.

Las inversiones en valores adquiridas para cubrir el plan de pensiones y prima de antigiiedad se registran a su valor de mercado.
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Para efectos de presentacion en los estados financieros, en caso de que las inversiones en valores adquiridas para cubrir el plan de pensiones y
prima de antigliedad sean mayores al pasivo reconocido, éste excedente se presentara en el rubro de “Otros activos”. En caso de ser menor,
dicho saldo se presentara reduciendo el rubro de “Acreedores diversos y otras cuentas por pagar”. Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre
de 2018, 2017 y 2016, el saldo correspondiente a Monex, S.A.B. se presenta un incremento en el rubro de “Acreedores diversos y otras cuentas
por pagar’.

Crédito mercantil - Corresponde al exceso del precio pagado sobre el valor razonable de las acciones de Tempus y Monex Europe en la fecha de
adquisicién (23 de noviembre de 2010 y 2 de julio de 2012, respectivamente), el cual no se amortiza, sin embargo, esta sujeto cuando menos
anualmente, a pruebas de deterioro.

Deterioro de activos de larga duracién en uso - Monex, S.A.B. revisa el valor en libros de los activos de larga duracién en uso, ante la presencia
de algun indicio de deterioro que pudiera indicar que el valor en libros pudiera no ser recuperable, considerando el mayor del valor presente de los
flujos netos de efectivo futuros o el precio neto de venta en el caso de su eventual disposicion. El deterioro lo registra si el valor en libros excede al
mayor de los valores antes mencionados. Los indicios de deterioro que se consideran para estos efectos, son entre otros, las pérdidas de operacion
o flujos de efectivo negativos en el periodo si es que estan combinados con un historial 0 proyeccién de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones
cargadas a resultados que en términos porcentuales, en relacidn con los ingresos, sean substancialmente superiores a las de ejercicios anteriores,
6 los servicios que se prestan, competencia y otros factores econdmicos y legales. Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, 2017 y
2016, la Administracién de Monex S.A.B. no ha identificado deterioro de activos de larga duracion.

Captacion tradicional - Este rubro comprende los depdsitos de exigibilidad inmediata, los cuales estan representados por las cuentas de cheques,
cuentas de ahorro y depdsitos en cuenta corriente, entre otros.

Los depositos a plazo incluyen, entre otros, a los certificados de deposito retirables en dias preestablecidos y pagarés con rendimiento liquidable
al vencimiento; dichos depositos se deberan desglosar en el balance general como del publico en general y los captados a través de operaciones
en el mercado de dinero, estos ultimos referidos a depositos a plazo realizados con otros intermediarios financieros, asi como con tesorerias de
empresas y de entidades gubernamentales.

Los titulos de crédito emitidos se presentaran como una categoria independiente, formando parte de estos, los bonos bancarios.
Los intereses se reconocen en resultados conforme se devengan.
La cuenta global de captacion sin movimientos incluye, el principal y los intereses de los instrumentos de captacién que no tengan fecha de

vencimiento, o bien, que teniéndola se renueven en forma automatica, asi como las transferencias o las inversiones vencidas y no reclamadas, a
que hace referencia el articulo 61 de la Ley de Instituciones de Crédito.

Emisién de Certificados Bursatiles - Corresponden a certificados emitidos por Monex, S.A.B. y el Banco mediante oferta publica y los intereses
se reconocen en resultados conforme se devengan.

Préstamos interbancarios y de otros organismos - En este rubro esta representado principalmente por los préstamos directos a corto de bancos
nacionales, asi como préstamos obtenidos con Instituciones de la banca de desarrollo. Los intereses se reconocen en resultados conforme se
devengan.

Acreedores por liquidacién de operaciones - Representan principalmente montos por pagar provenientes de la compraventa de divisas en las
que no se pacta liquidacién inmediata, (operaciones cambiarias fecha valor). Dichas operaciones se registran el dia en que se pactan y se liquidan
en un plazo hasta de 24, 48, 72 y 96 horas.

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar — Las provisiones se reconocen cuando se tiene una obligacion presente como resultado de un
evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos econémicos y que pueda ser estimada razonablemente.
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Beneficios a los empleados - Son aquellos otorgados al personal y/o sus bengficiarios a cambio de los servicios prestados por el empleado que
incluyen toda clase de remuneraciones que se devengan, como sigue:

i.  Beneficios directos a los empleados - Se valtan en proporcion a los servicios prestados, considerando los sueldos actuales y se reconoce
el pasivo conforme se devengan. Se constituye principalmente de comisiones, bonos y otras gratificaciones.

ii.  Beneficios post-empleo - El pasivo por primas de antigliedad, pensiones e indemnizaciones por separacion voluntaria o involuntaria que
generen obligaciones asumidas se registra conforme se devenga, el cual se calcula por actuarios independientes con base en el método
de crédito unitario proyectado utilizando tasas de interés nominales.

iii. ~ Beneficios a los empleados por terminacién - Los beneficios por terminacion de la relacion laboral que no generen obligaciones asumidas
se registran al momento en que: a) Monex, S.A.B., ya no tenga alternativa realista diferente que la de afrontar los pagos de esos beneficios
0 no pueda retirar una oferta o b) al momento en que Monex, S.A.B., cumpla con las condiciones de una reestructuracion.

iv.  Participacion de los Trabajadores en la Utilidades (“PTU”) - La PTU se registra en los resultados del afio en que se causa. La PTU diferida
se determina por las diferencias temporales que resultan de la comparacién de los valores contables y fiscales de los activos y pasivos y
se reconoce s6lo cuando sea probable la liquidacidn de un pasivo o generacion de un beneficio, y no exista algun indicio de que vaya a
cambiar esa situacion, de tal manera que dicho pasivo o beneficio no se realice.

Al 31 de diciembre de 2018, 2017 y 2016 la PTU se determina con base en la utilidad fiscal conforme a la fraccion | del articulo 9 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Impuestos a la utilidad - El Impuesto Sobre la Renta (“ISR”) se registra en los resultados del afio en que se causan. El ISR diferido se reconoce
aplicando la tasa correspondiente a las diferencias temporales que resultan de la comparacion de los valores contables y fiscales de los activos y
pasivos, y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El impuesto diferido activo se
registra solo cuando existe alta probabilidad de que pueda recuperarse.

Transacciones en divisas extranjeras — Las transacciones en divisas extranjeras se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de su
celebracién. Los activos y pasivos monetarios en divisas extranjeras se valian en moneda nacional al tipo de cambio Fix publicado por Banxico a
la fecha de los estados financieros. Las fluctuaciones cambiarias se registran en los resultados.

Margen financiero por Intermediacién - El margen financiero de Monex, S.A.B. esta conformado por la diferencia resultante del total de los
ingresos por intereses menos los gastos por intereses.

Los ingresos por intereses se integran por los rendimientos generados por la cartera de crédito, en funcién de los plazos establecidos en los
contratos celebrados con los acreditados y las tasas de interés pactadas, amortizacién de los intereses cobrados por anticipado, asi como los
premios o intereses por depdsitos en entidades, préstamos bancarios, cuentas de margen, inversiones en valores y reportos, las comisiones
cobradas por el otorgamiento inicial del crédito, asi como los dividendos de instrumentos de patrimonio neto se consideran ingresos por intereses.

Los gastos por intereses consideran los premios, descuentos e intereses por la captacion de Monex, S.A.B., préstamos bancarios, reportos y
préstamo de valores. La amortizacién de los costos y gastos asociados por el otorgamiento inicial del crédito forman parte de los gastos por
intereses.

Tanto los ingresos como los gastos por interés, normalmente ajustadas en forma periddica en funcion de la situacion del mercado y el entorno
econémico.

Los intereses derivados de los créditos otorgados, se reconocen en el estado de resultados conforme se devengan, en funcién de los plazos

establecidos en los contratos celebrados con los acreditados y las tasas de interés pactadas. Estas son normalmente ajustadas en forma periddica
en funcién de la situacién del mercado y el entorno econémico.
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Reconocimiento de ingresos por operaciones con valores y resultado de compraventa de valores - Las comisiones y tarifas generadas por
las operaciones con valores de clientes son registradas cuando se pactan las operaciones. Los resultados por compraventa de valores son
registrados cuando se realizan las operaciones.

Las ganancias o pérdidas resultantes de las operaciones de compraventa de divisas “Utilidad por compraventa” y “Pérdida por compraventa” se
registran en el resultado dentro del rubro de “Resultado por Intermediacion”.

Gastos - Se registran conforme se devengan.

Estado de flujos de efectivo - De acuerdo al criterio contable D-4 de las Disposiciones, el estado de flujos de efectivo presenta la capacidad de
Monex, S.A.B. para generar el efectivo y los equivalentes, asi como la forma en que Monex, S.A.B. utiliza dichos flujos de efectivo para cubrir sus
necesidades.

El estado de flujos de efectivo en conjunto con el resto de los estados financieros proporciona informacién que permite:

e  Evaluar los cambios en los activos y pasivos de Monex, S.A.B. y en su estructura financiera
e Evaluar tanto los montos como las fechas de cobro y pagos, con el fin de adaptarse a las circunstancias y a las oportunidades de
generacion y/o aplicacion de efectivo y los equivalentes de efectivo

Informacién por segmentos - La Administracion de Monex, S.A.B. tiene como politica contable en la elaboracion de la nota de segmentos distribuir
el gasto administrativo y de promocion con base en los ingresos de cada afio, incluyendo el segmento de otros; por lo que pudieran no ser
consistentes entre cada afio.

Cuentas de orden -
e Bancos de clientes y valores recibidos en custodia, garantia y administracion:

El efectivo y los valores propiedad de clientes que se tienen en custodia, garantia y administracion en Monex, S.A.B. se reconocen en las
cuentas de orden respectivas a su valor razonable, representando asi el monto méximo esperado por el que estaria obligada Monex,
S.A.B. a responder ante sus clientes por cualquier eventualidad futura.

a) El efectivo se deposita en instituciones de crédito en cuentas de cheques distintas a las del Grupo Financiero, las cuales estan
destinadas unicamente a administrar el efectivo propiedad de los clientes de Monex, S.A.B..

b) Los valores en custodia y administracion estan depositados en la S.D. Indeval, S.A. de C.V. (la S.D. Indeval).

Monex, S.A.B. registra las operaciones por cuenta de clientes, en la fecha en que las operaciones son concertadas, independientemente
de su fecha de liquidacion.

e Activos y pasivos contingentes:

Representa el importe de las sanciones econdmicas impuestas por la Comision o cualquier otra autoridad administrativa o judicial, en
tanto no se cumpla con la obligacién de pago de dichas sanciones, por haber interpuesto recurso de revocacion.

e  Compromisos crediticios:

El saldo representa el importe de cartas de crédito otorgadas por Monex, S.A.B. que son consideradas como créditos comerciales
irrevocables no dispuestos por los acreditados. Incluye lineas de crédito otorgadas a clientes, no dispuestas.

Las partidas registradas en esta cuenta estan sujetas a calificacion.
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e  Bienes en fideicomiso 0 mandato (no auditado):

En los primeros se registra el valor de los bienes recibidos en fideicomiso, llevandose en registros independientes los datos relacionados
con la administracion de cada uno. En el mandato se registra el valor declarado de los bienes objeto de los contratos de mandato
celebrados por Monex, S.A.B.

o  Colaterales recibidos:
Su saldo representa el total de colaterales recibidos en operaciones de reporto actuando Monex, S.A.B. como reportadora.
e  Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantia:

Se incluyen los colaterales que fueron recibidos actuando Monex, S.A.B. como reportadora y que a su vez hayan sido vendidos por
Monex, S.A.B. actuando como reportada.

e Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida:

Representa el monto de los intereses devengados no cobrados derivados de los créditos que se mantengan en cartera vencida, asi como
los ingresos financieros devengados no cobrados.

e  Otras cuentas de registro (no auditado):
En esta cuenta se registran entre otras, los montos de cartera de crédito por grado de riesgo exceptuada y no calificada, asi como
operaciones con valores y derivados.
Administracion integral de riesgos (informacion no auditada)-
a. Normativa

La presente revelacion es en complemento de la obligacion que requiere revelar la informacion relativa a sus politicas, procedimientos, metodologias
adoptadas para la administracion de riesgos, asi como informacion sobre las pérdidas potenciales por tipo de riesgo y mercado.

La administracion cuenta con manuales de politicas y procedimientos que siguen los lineamientos establecidos por la Comisién Bancaria y el Banco
de México, para prevenir y controlar los riesgos a los que esté expuesto Monex, S.A.B. por las operaciones que realiza.

Las evaluaciones de las politicas y procedimientos, la funcionalidad de los modelos y sistemas de medicion de riesgo utilizados, el cumplimiento
de los procedimientos para llevar a cabo la medicion de riesgos, asi como los supuestos, parametros y metodologias utilizados en los sistemas de
procesamiento de informacion para el analisis de riesgos, son encomendadas a un experto independiente, tal como lo establecen las disposiciones
de la Comision.

Los resultados de las evaluaciones se presentan en los informes “Disposicidn de caracter prudencial en materia de administracion de riesgos” y

“Revision de los modelos de valuacion y procedimientos de medicién de riesgos”, y fueron presentados al Consejo de Administracion, al Comité de
Riesgos y a la Direccion General.
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b. Entorno

Monex, S.A.B. identifica, mide, supervisa, controla, revela e informa sus riegos a través de la Unidad de Administracion Integral de Riesgos (UAIR)
y del Comité de Riesgos, analizando conjuntamente la informacion que les proporcionan las areas de negocios.

Para llevar a cabo la medicién y evaluacién de los riesgos tomados en sus operaciones financieras, Monex, S.A.B. cuenta con herramientas
tecnologicas para el calculo del Valor en Riesgo (VaR), efectuando de manera complementaria el andlisis de sensibilidad y pruebas de estrés
(“stress testing”). Adicionalmente, se cuenta con un plan cuyo objetivo es permitir la continuidad de las operaciones en caso de desastre.

La UAIR distribuye diariamente reportes de riesgos y mensualmente presenta informacion de la situacion de riesgos al Comité de Riesgos y al de
Auditoria y, trimestralmente, presenta informes ejecutivos de riesgos al Consejo de Administracion.

c. Organos responsables de la administracion de riesgos

La responsabilidad del establecimiento de las politicas de administracién de riesgos reside en el Consejo de Administracion. Asimismo, el Consejo
de Administracion delega en el Comité de Riesgos (CR) y en la Direccion General la responsabilidad de implantar los procedimientos de
identificacion, medicion, supervision, control, informacion y revelacion de los riesgos, conforme a las politicas establecidas.

Las politicas aprobadas por el Consejo se encuentran documentados en el Manual de Administracion Integral de Riesgos (MAIR) en el cual se
incluyen los objetivos, metas y procedimientos para la administracion de riesgos y las tolerancias maximas de exposicion al riesgo.

El CR realiza sus sesiones mensualmente y supervisa que las operaciones se ajusten a los objetivos, politicas y procedimientos de operacion y
control aprobados por el Consejo de Administracion. El CR a su vez delega, en la UAIR, la responsabilidad de realizar el monitoreo y seguimiento
integral de los riesgos.

Para casos de urgencia, como autorizaciones temporales pare excesos a estos limites, se realizan reuniones extraordinarias del CR dependiendo
de las condiciones de mercado o de necesidades especificas de las diferentes unidades de negocios.

Semanalmente se realiza una sesion del Comité de Lineas de Riesgo donde se evallan las lineas de riesgo para la operacion de divisas.

d. Riesgo de mercado

Monex, S.A.B. evallia y da seguimiento a todas las posiciones sujetas a riesgo de mercado, utilizando modelos de valor en riesgo, que tienen la
capacidad de medir la pérdida potencial de una posicién o portafolio, asociada a movimientos en los factores de riesgo con un nivel de confianza
del 99% sobre un horizonte de un dia.

La UAIR también evalta el diferencial (GAP) de tasas para los activos y pasivos en moneda nacional y moneda extranjera. EI GAP se representa
por los activos y pasivos que revisan tasas en diferentes periodos de tiempo, considerando las caracteristicas en tasas y plazos.

Estamos expuestos al riesgo cambiario respecto de nuestras operaciones de compraventa de divisas con nuestros clientes. Para asegurar que las
fluctuaciones en el tipo de cambio no afecten nuestros ingresos, contamos con politicas que nos permiten identificar la exposicién al riesgo cambiario
e implementar limites diarios a dicho riesgo. Para asegurar que no se mantengan posiciones abiertas durante horas y dias inhabiles, requerimos
que todos nuestros activos significativos en circulante y nuestros pasivos se encuentren cubiertos o protegidos de conformidad con los limites de
exposicion durante dichas horas y dias inhabiles.

El VAR Global al cierre del mes de marzo de 2019 fue de $28.13 mdp, usando un nivel de confianza del 99% y un horizonte de un dia. Esto significa
que, solo en un dia de 100 dias, la pérdida observada podria ser mayor a la estimada por el VAR.
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Estadisticos de riesgo de mercado Banco

VaR Minimo  VaR promedio  VaR Maximo

Global 15.27 19.57 24.52
Derivados 4.519 6.625 8.927
MDIN 9.604 16.292 20.839
MDIN Propia 2.692 4.941 10.451
Tesoreria 13.59 14.67 15.40
Cambios 0.00 0.04 0.089

* El valor promedio corresponde a la exposicion diaria del primer trimestre del 2019. 1° de enero de 2019 a 31 de marzo de 2019. Cifras en millones de pesos
Al 31 de marzo de 2019, no estabamos expuestos de manera significativamente a riesgo de mercado en nuestras otras areas de negocio.

La exposicion de derivados esta sujeta a riesgo mercado, originado basicamente por variaciones en los principales factores de riesgo como son el
tipo de cambio, las tasas de interés y las volatilidades. En virtud de que la posicién de derivados que toma la mesa de derivados es principalmente
para cobertura de las operaciones que realizan los promotores con los clientes no financieros, los cambios en el valor de mercado de los derivados
se neutralizan y esto ocurre también porque se busca que, en todo momento, la delta global de derivados se mantenga en niveles moderados. Las
variaciones en el valor de mercado vy los resultados por flujos (por vencimientos naturales o vencimientos anticipados de los derivados), dada la
naturaleza de los derivados que operamos, se registran en el estado de resultados del banco.

No se identifico en este periodo algun tratamiento especial del riesgo de mercado para los titulos disponibles para la venta.

Nota: Al 31 de diciembre de 2018 se actualizaron los criterios de clasificacion sectorial incluyendo mayor nimero de industrias para identificar con
mayor precision el riesgo. Para efectos comparativos de este informe se reagrupa la informacion de 2017 y 2016.

e. Riesgo de liquidez

La UAIR calcula diariamente GAP’s de liquidez (plazo hasta las fechas en que se reciben los intereses o capital), para el cual considera los flujos
de entrada y salida derivados del total de activos y pasivos financieros de Monex, S.A.B.

Monex, S.A.B. cuantifica la exposicion al riesgo de liquidez realizando proyecciones del flujo de efectivo para determinados periodos de tiempo,
considerando todos los activos y pasivos denominados en moneda nacional y extranjera, tomando en cuenta los plazos de vencimiento.

La tesoreria de Monex, S.A.B. es la responsable de asegurar que una cantidad prudente de liquidez sea mantenida con relacién a las necesidades
de Monex, S.A.B. Para reducir el riesgo, Monex, S.A.B. mantiene abiertas lineas call money en dolares y pesos con diversas instituciones
financieras.

Diariamente se da seguimiento al requerimiento de liquidez para moneda extranjera establecido en la circular 3/2015 del Banco de México.

El riesgo de liquidez est4 relacionado con nuestra capacidad de financiar nuestras obligaciones en términos razonables de mercado, asi como de
llevar a cabo nuestros planes de negocios con fuentes de financiamiento estables. Los factores que influyen en el riesgo de liquidez pueden ser
externos, como crisis de liquidez, o internos, asi como concentraciones excesivas de cierre de posiciones. En ocasiones, estamos forzados a ventas
anticipadas o forzadas de instrumentos de deuda a precios inusualmente bajos, para cubrir las necesidades financieras o adquirir o cubrir alguna
posicién en cierre. Al 31 de marzo de 2019, mantenemos un portafolio importante de activos liquidos, que nos permite estar muy por arriba del
limite regulatorio del coeficiente de liquidez.

Durante 2018, 2017 y 2016, nuestra principal fuente de liquidez fueron operaciones de reporto y la tenencia de un portafolio de activos liquidos,
orientados a mantener activos de facil realizacién, que puedan ser vendidos a precios razonables en condiciones de salidas inesperadas de recursos
de los clientes y que nos permite cumplir de una manera holgada con el coeficiente de liquidez. Un alza significativa en las tasas de interés puede
significar un decremento en el valor de nuestra posicién de recompra y de tal manera restringir el acceso a capital de corto plazo para financiar la
intermediacion. Para controlar el riesgo de liquidez, monitoreamos y medimos el riesgo asociado (GAP) a activos y pasivos denominados en pesos,
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moneda extranjera o UDI's y evaluamos la diversificacion de nuestras fuentes de fondeo. Dada nuestra naturaleza conservadora, y el hecho que
operamos principalmente con papel gubernamental muy liquido, consideramos que el riesgo de liquidez es minimo, en el eventual caso de un
cambio significativo en las tasas de interés.

Adicionalmente se monitorea diariamente el coeficiente de cobertura de liquidez, el mismo que compara el monto de activos liquidos contra las
salidas netas de recursos en los siguientes 30 dias, de acuerdo a lo que sefiala la regulacién de la CNBV, basado, a su vez, en los criterios
sefialados por Basilea.

f. Riesgo de crédito

La gestion del riesgo de crédito de Monex, S.A.B. se desarrolla para cada fase del proceso crediticio: promocion, evaluacién, aprobacion,
instrumentacién, seguimiento, control y recuperacion.

Esta gestion se realiza identificando, midiendo, supervisando e informando a los distintos 6rganos sociales y unidades de negocio de los riesgos a
los que estan expuestos los portafolios de crédito, asi como los créditos a nivel individual.

Para el caso de los riesgos a nivel individual la gestion del riesgo se realiza mediante un analisis experto, asi como mediante la calificacién de la
cartera de cada acreditado y cada crédito.

Respecto a los portafolios de crédito se gestiona el riesgo mediante el establecimiento y seguimiento de criterios tales como: limites de
concentracion, limites de financiamiento, indicadores de calidad de portafolio, andlisis de la evolucién de indicadores de riesgo y tendencias.

Adicionalmente se cuenta con una metodologia de seguimiento para toda la cartera, en la que se cuenta con politicas y parametros para calificar
el nivel de riesgo de los acreditados, asi como también se establecen criterios para gestionar los acreditados considerados de alto riesgo.

La Unidad de Recuperacion participa activamente en el proceso de gestion del riesgo y seguimiento de la cartera, con el objetivo de minimizar los
riesgos hacia Monex, S.A.B.

Asimismo, Monex, S.A.B. realiza la calificacion de cada cliente utilizando la metodologia establecida por la Comision, misma que considera aspectos
relacionados con riesgo financiero, experiencia de pago y garantias.

Monex, S.A.B. establecié como limite maximo el 40% del capital basico para la exposicion a riesgo crediticio a cargo de una persona o grupo de
personas que constituyan riesgo comun, tal como lo establecen las Disposiciones.

Para las operaciones de derivados extrabursatiles con clientes, se determinan las lineas de operacion con base en el anlisis de la situacion
financiera de cada una de las contrapartes. El riesgo de crédito se cubre solicitando margenes a los clientes dependiendo de la situacion que
presenten los mismos.

Adicionalmente, los clientes estan sujetos a llamadas de margen al cierre del dia o durante el dia, en caso de que enfrenten pérdidas significativas
por valuacién en sus posiciones abiertas.

Para las operaciones cambiarias, el riesgo de crédito se analiza mediante la evaluacion crediticia de los clientes. Las lineas propuestas de
liquidacion son presentadas al comité de Lineas, mismo que puede aprobar, denegar o modificar las mismas. El control de este riesgo se realiza
mediante el monitoreo de la utilizacion de las lineas y el comportamiento de pago de las mismas.

El riesgo de crédito se define como las pérdidas potenciales causadas por el incumplimiento total o parcial de un deudor o de una contraparte en
sus obligaciones con nosotros.

Nuestro riesgo de crédito en nuestra operacion de compraventa de divisas es considerado como riesgo de liquidacidn o cierre y en nuestra operacion
de derivados como riesgo contraparte. El riesgo de liquidacion o cierre se refiere al riesgo de que ciertos clientes, a quienes pre-aprobamos una
linea en el Sub-comité de Riesgos para llevar a cabo compraventa de divisas, no liquiden o cierren la operacion correspondiente, dejandonos
expuestos a posiciones de tipo de cambio abiertas y a la posibilidad de no poder cobrarlas. El riesgo de contraparte se refiere al riesgo de que
nuestras contrapartes en la operacién de derivados no puedan cumplir con sus obligaciones contractuales debido a cambios en las condiciones de
mercado que tengan un impacto negativo en dichas contrapartes o por la celebracion de operaciones no éticas, entre otras. Nuestra exposicion al
riesgo de liquidacion o cierre y al riesgo contraparte es calculada a través del mark-to-market de las posiciones abiertas de cada cliente o
contraparte. A efecto de reducir y monitorear el riesgo, requerimos que cada cliente o contraparte que celebra transacciones con nosotros cuente
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con un limite de riesgo (que toma en cuenta el riesgo de crédito de cada cliente o contraparte) y, en el caso de operaciones con derivados, realice
depositos en garantia.

El limite de riesgo para cada contraparte lo establece nuestro sub-comité de lineas a través del analisis y estudio de la informacién financiera de la
contraparte. El limite de riesgo de cada contraparte se actualiza en nuestro sistema cada vez que hay cambios en las lineas. El riesgo también es
monitoreado de forma diaria por nuestra UAIR, para el caso de posiciones en operaciones de divisas y de derivados de cada contraparte.
Normalmente solicitamos depdsitos en garantia cuando celebramos operaciones de forwards u opciones con contrapartes. Cuando se realizan
operaciones de tasas de largo plazo, se establece un monto de pérdida méxima que, en caso de ser superado por la minusvalia, se solicita a los
clientes la aportacion de garantias en efectivo.

El deposito en garantia minimo establecido por nuestro Comité de Riesgo es de 5% del valor nominal de la transaccién. Al 31 de marzo de 2019,
no se tenian reservas para gastos relacionados con nuestra cartera vencida asociados con nuestro riesgo de liquidacién o cierre y el riesgo
contraparte. Estos riesgos pueden incrementarse en la medida que nuestras operaciones de divisas y derivados crezcan y por las condiciones de
los mercados en los que operamos.

Asimismo, estamos sujetos a riesgo de crédito en nuestras operaciones de financiamiento. En relacién con créditos de corto plazo asegurados o
garantizados por el Exlm Bank, estamos sujetos a riesgo de crédito del deudor en un 2% de cada contrato (lo que representa la porcidén no
asegurada que retenemos) en caso de que la exportacién americana que se financia sean materias primas agricolas o el 10% de cada crédito (lo
que representa la porcién no garantizada que retenemos) en los casos que se exporte cualquier otro producto. Toda exposicion relevante a riesgos
de crédito requiere ser aprobada por nuestro sub-comité de riesgos de crédito. Nuestro sub-comité de riesgos crediticios establece el limite de
exposicion de riesgo a través del analisis y estudio de la informacion financiera de todos nuestros potenciales clientes. Una vez que se establece
dicho limite, la exposicion al riesgo de crédito se monitorea de forma semanal y cada vez que el cliente celebra una operacion y se revisa contra el
limite de riesgo aprobado para dicho cliente.

El riesgo crédito en la posicion de bonos corporativos se controla mediante limites explicitos a la tenencia de bonos corporativos y bonos
bursatilizados, mismos que son autorizados por el Comité de Riesgos. Este limite es monitoreado por la Unidad de Administracion Integral de
Riesgos y es presentado al Comité de Riesgos.

Cartera de bonos corporativos

El VaR de crédito de la cartera de bonos corporativos de Mercado de Dinero al 31 de marzo de 2019 en Monex, S.A.B. fue de (1.305%) relativo a
una inversion de $20,559 millones de pesos, mientras que el estrés de crédito de dicha cartera fue de (3.171%) a la misma fecha. El VaR de crédito
fue calculado por medio del método de Simulacién de Montecarlo con un nivel de confianza del 99% sobre un horizonte de un afio, el estrés se
obtuvo al considerar la siguiente calificacion inferior de cada instrumento.

Pérdida Pérdida no

esperada esperada
Maximo 1.36% 0.29% 1.08%
Minimo 1.06% 0.23% 0.82%
Promedio 1.20% 0.26% 0.94%

Cifras al cierre del primer trimestre de 2019
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Cartera comercial de crédito.

Mensualmente se lleva a cabo el calculo de reservas para la cartera comercial de crédito en la cual la pérdida esperada forma parte del resultado
emitido, la metodologia aplicada corresponde a la sefialada por la Circular Unica de Bancos, emitida por la Comision. Este método también asigna
el grado de riesgo para las operaciones.

Estadisticas de Perdida Esperada de cartera comercial de crédito.

Minimo Promedio

Pérdida esperada 436 461 446

Cifras al cierre del primer trimestre de 2019
No se identificaron en este periodo variaciones relevantes en los ingresos financieros y el valor econdmico que reportar.
Backtesting de crédito
Al 31 de marzo de 2019 el estadistico de Kupiec se encontré en 0.4674, por debajo del valor critico X*(0.05,1) = 3.841 con lo que se tiene suficiente
evidencia estadistica para asegurar el buen funcionamiento del modelo de estimacién de PNE y VaR con sus parametros.
g Riesgo operacional

El riesgo operativo se define como el riesgo de pérdida derivado de procesos internos, personal o sistemas internos inadecuados o fallidos, o
eventos externos. Esta definicion incluye riesgo legal, pero excluye el riesgo reputacional y el riesgo estratégico.

En el Manual de Administracion Integral de Riesgos (MAIR) y el Manual de Administracion de Riesgo Operacional (MARO) se han establecido las
politicas y procedimientos para el seguimiento y control del riesgo operacional. Se ha establecido los mecanismos para dar seguimiento al riesgo
operacional, e informar peridédicamente de la UAIR al CR y al Consejo de Administracion.

Monex, S.A.B. ha implementado la elaboracién de matrices de riesgos y controles, con las cuales se da una calificacion cualitativa de impacto y
frecuencia a cada uno de los riesgos identificados.

A través de la clasificacion de Riesgos, se estan integrando catalogos de riesgos para la determinacion de las pérdidas que podrian generarse ante
la materializacion de los riesgos operacionales que se han identificado y los que se vayan reconociendo en el futuro.

Con las calificaciones de frecuencia e impacto a los riesgos se han creado los mapas de riesgo de los diferentes procesos que se llevan a cabo en
Monex, S.A.B. los mapas de riesgo dan como resultado el nivel de tolerancia de cada uno de los riesgos.

Escala Nivel

1 Bajo
2 Medio
3 Alto

e De esta forma, el nivel de tolerancia maximo para Monex, S.A.B., en la escala es de 3.
e  Porlo anterior, cada uno de los riesgos operacionales identificados, deberan de ubicarse en los niveles 1y 2 (Bajo — Medio) de la escala
establecida.

En caso de que los riesgos operacionales identificados rebasen los niveles de tolerancia sefialados, se deberé de informar inmediatamente al
Director General de Monex, S.A.B., al CR y a las areas involucradas.
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Dichos niveles nos muestran la posible pérdida econémica que puede sufrir Monex, S.A.B. en caso de que se materialice un riesgo. Monex, S.A.B.
elabora una base de datos histérica con la informacion de los eventos de pérdida ocurridos por riesgo operacional; asi se podran generar indicadores
cuantitativos para monitorear el riesgo operacional en las operaciones y unidades de negocios de Monex, S.A.B.

Monex, S.A.B. elabora una base de datos histérica con la informacion de los eventos de pérdida ocurridos por riesgo operacional; asi se podran
generar indicadores cuantitativos para monitorear el riesgo operacional en las operaciones y unidades de negocios Monex, S.A.B.

h. Riesgo legal

En lo que se refiere al riesgo legal de Monex, S.A.B. cuenta con politicas y procedimientos que se encuentran en el MARO; adicionalmente se
realiza el mismo proceso para el riesgo legal que para el riesgo operacional.

i Riesgo tecnoldgico
En lo que se refiere al riesgo tecnologico, Monex, S.A.B. cuenta con politicas y procedimientos para la operacién y desarrollo de los sistemas.

Para el riesgo tecnologico Monex, S.A.B. cuenta con politicas y procedimientos que se encuentran en el MARO; adicionalmente se realiza el mismo
proceso para el riesgo tecnoldgico que para el riesgo operacional y legal.

Informacién Financiera Relevante
Para ver la informacion financiera a mas detalle ver anexo “Comentarios y Andlisis de la administracion” en el presente documento.

Informacion por Segmento de Negocio al 31 de marzo de 2019.

A continuacion, se muestran los ingresos por segmento de negocio

1T19 1T18 2019 vs. 2018
Ingresos de principales lineas de negocio Monto (%) Monto  (%)* %
Divisas y Pagos Internacionales 1,258 66.2 1,040 66.1 21.0
* México 731 38.5 656 41.7 11.4
® Subsidiarias en el extranjero 527 27.7 384 24.4 37.2
Crédito y Captacion 281 14.8 160 10.2 75.6
Derivados 125 6.6 129 8.2 -3.1
Intermediacion Bursatil 130 6.8 115 7.3 13.0
Senicios Fiduciarios 70 3.7 58 3.7 20.7
Arrendadora 15 0.8 0 0.0 N/A
Otros 23 1.1 70 4.5 -67.1
Ingreso total de la operacion 1,901 100.0 1,572 100.0 20.9
Informacion financiera Monto (%) Monto  (%)> vs. 2018
Ingreso total de la operacién® 1,901 100.0 1,572 100.0 20.9
Gastos de Administracion y promocién 1,381  72.6 1,248 79.4 10.7
Resultado de la operacién 520 27.4 324 20.6 60.5
Impuestos ISR 121 6.4 98 6.2 23.5
Participacion no controladora 1 0.1 0 0.0 N/A
Resultado Neto 398 20.9 226 14.4 76.1

Tabla elaborada con datos de gestion, cifras en millones de pesos
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Declaracion sobre la preparacion de este reporte
Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ambito de nuestras respectivas funciones, preparamos la informacion relativa
a la emisora contenida en el presente reporte trimestral, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situacion. Asimismo,

manifestamos que no tenemos conocimiento de informacion relevante que haya sido omitida o falseada en este reporte trimestral o que el mismo
contenga informacion que pudiera inducir a error a los inversionistas.

Héctor Pio Lagos Dondé
Director General

Jacobo Guadalupe Martinez Flores
Director Corporativo de Juridico

Alfredo Gershberg Figot
Director Corporativo de Finanzas y Planeacion

José Luis Orozco Ruiz
Director de Auditoria

26 de abril de 2019
Cobertura de Anélisis de Valores
De conformidad con la fraccion VIII del articulo 4.033.01 del Reglamento Interior vigente de la Bolsa Mexicana de Valores, a partir del primer

trimestre de 2014, la empresa Prognosis Economia Finanzas e Inversiones, S.C. (‘PROGNOSIS”) es la encargada de realizar la Cobertura de
Analisis de los valores de Monex, S.A.B.

o — Prognosis Economia Finanzas e

~ j : Inversiones, S.C. (“PROGNOSIS”)
l ¥ C ¥ L - Carlos Ludwig Fritsch Vazquez
= | _} Uj r ] {__j \:} 5} cfritsch@prognosismex.com
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Operaciones con Instrumentos Financieros Derivados

Discusion de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas politicas
permiten que sean utilizados inicamente con fines de cobertura o también de negociacion.

Objetivos para celebrar operaciones con productos derivados

Las politicas Monex, S.A.B. permiten el uso de productos derivados con fines de cobertura y/o negociacién. Los principales objetivos de la
operacion de estos productos son la cobertura de riesgos y la maximizacion de la rentabilidad.

Los instrumentos utilizados son: forwards, futuros, opciones, swaps de tasas de interés y swaps de divisas.

Los mercados de negociacion son listados y OTC en donde las contrapartes elegibles pueden ser nacionales que cumplan con los
requerimientos establecidos por el Banco de México.

Las principales condiciones o términos de los contratos se basan en el International Swaps and Derivatives Association, Inc. (ISDA) o en el
contrato marco local, que se basa en los lineamientos sefialados en el ISDA. Las politicas especificas de margenes, colaterales y lineas de
crédito se detallan en el Manual de Derivados y cualquier cambio en las mismas debe ser aprobado por el Comité de Riesgos

Banco Monex y Monex Casa de Bolsa actuaran como intermediarios en el mercado de productos de manejo de riesgos, con los siguientes
objetivos:

e  Prestar servicios a los clientes, para quienes las operaciones representan instrumentos financieros que les permiten manejar el riesgo
al que estan expuestos.

e  Cubrir el riesgo mercado de las operaciones que realizan las diferentes unidades de negocios.

e Cumplir en todo momento con los limites de riesgo

Los mercados donde Monex realiza negociacion de productos de manejo de riesgos son:

1) Mercados OTC
2) MexDer
3) CME Group

Instrumentos utilizados
Productos de manejo de riesgos en mercados extrabursatiles:

e forward de divisas

Forward sobre tasas e indices accionarios

Swap de tasas de interés nominales, cuya referencia es una tasa de interés nominal
Opciones europeas sobre subyacentes de tipo de cambio

Opciones americanas sobre divisas

Productos de manejo de riesgos en Mercados Reconocidos:

Futuros sobre indices accionarios

Futuros sobre el euro y délar en MexDer

Futuros sobre divisas que se operen en Chicago Mercantile Exchange
Opciones sobre el indice de Precios y Cotizaciones

Opciones sobre el euro y dolar en MexDer

Opciones sobre tasas
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Estrategias de cobertura o negociacion implementadas
Negociacion

Es importante mencionar que, por politica estratégica de Monex, las operaciones con productos de manejo de riesgos sélo se realizan como
cobertura a las operaciones que, con este tipo de instrumentos, realizan los clientes.

El valor en riesgo mide la maxima pérdida potencial que puede experimentar la posicion en un determinado periodo de tiempo con un cierto
nivel de confianza. Por ejemplo, si el valor en riesgo con 99% de confianza a un dia, es 100 pesos, lo anterior significa que la pérdida estimada
para el siguiente dia con un 99% de probabilidad a lo sumo es 100 pesos.

Como una medida complementaria al valor en riesgo, se realiza el analisis de sensibilidad y de estrés de los productos de manejo de riesgos.
Este proceso comprende las siguientes etapas:

a) ldentificacion de los factores de riesgo que afectan al valor de mercado de las posiciones

b) Los factores de riesgo se definen dependiendo de la naturaleza de los productos de manejo de riesgos en particular y financieros en
general. Considerando las caracteristicas de éstos, se definen los factores de riesgo a los cuales se afectaran por los escenarios de
estrés y de sensibilidad

c) Definicion de los escenarios de sensibilidad y de estrés, previamente aprobados por el Comité de Riesgos.

d) Elandlisis de estrés se hace para diferentes variaciones en los factores de riesgo, considerando variaciones probables (variaciones
base en los factores de riesgo), posibles (aumentando los niveles base en 50%) y de estrés, que implica niveles mas altos para los
factores de riesgo

e) Del mismo modo se realiza el andlisis de sensibilidad considerando variaciones menores en los factores de riesgo, sea en puntos
base o0 en porcentajes establecidos para este efecto. Los parametros anteriores se hacen considerando eventos pasados en los
mercados financieros que se ha experimentado

f)  Revaluacion de la posicidn con los nuevos factores de riesgo, donde se mide el cambio en el valor de mercado ante dichos cambios

g) Unavez que se define el factor de riesgo adecuado y los parametros de estrés a utilizar, se evalla el efecto de estos cambios en el
valor de mercado o plusvalia o minusvalia en las unidades de negocios y a nivel de toda la Emisora. Los resultados del estrés se
comparan diariamente con los limites que para este efecto ha establecido el Comité de Riesgos.

Cobertura

La sensibilidad y el estrés de los productos de manejo de riesgos de cobertura se realizan de manera conjunta con la sensibilidad y el estrés
para los activos subyacentes o variables de referencia. Considerando los pardmetros previamente determinados, se evalua el efecto de los
mismos, sobre el valor de mercado de los productos para el manejo de riesgos y de la posicion original o subyacente que se esté cubriendo.

Adicional a esta actividad se realiza la efectividad de la cobertura, comparando las variaciones en la valuacién del producto de manejo de
riesgos contra las variaciones en la ablucion del activo subyacente. Con este procedimiento se mide periodicamente la efectividad de la
cobertura.

Al 31 de marzo de 2019, en el Banco teniamos derivados (swaps de tasas de interés) con fines de cobertura, realizandose peridédicamente el
analisis de eficiencia de cobertura, los cuales al 31 de marzo de 2019 fueron los siguientes:

CODESA
31-mar-19
ESCENARIO SWAP REAL SWAP HIPOTETICO A SWAP TOTAL A SWAP HIPOTETICO .80 <COEF.<1.25?
MTM 65,855 -65,855
+1% 64,587 -64,587 -1,243 1,243 100% EFECTIVO
-1% 67,124 -67,124 1,244 -1,244 100% EFECTIVO
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AUDI
31- mar-19
ESCENARIO SWAP REAL 1 SWAP REAL 2 SWAP HIPOTETICO A SWAP TOTAL A SWAP HIPOTETICO .80 <COEF .<1.25?
MTM 20,012,349 6,898,733 -13,582,968
+1% 20,074,953 6,920,587 -13,671,847 84,457 -88,880 95% EFECTIVO
-1% 19,949,702 6,876,865 -13,494,027 -84,516 88,941 95% EFECTIVO
PEMEX 11-3
31- mar-19
ESCENARIO SWAP REAL 1 SWAP REAL 2 SWAP HIPOTETICO A SWAP TOTAL A SWAP HIPOTETICO .80 <COEF .<1.25?
MTM 10,880,583 5,971,871 11,559,145
+1% 10,938,772 6,033,338 11,627,391 69,714 -68,245 102% EFECTIVO
-1% 10,822,369 5,910,377 11,490,870 -69,744 68,275 102% EFECTIVO
PEMEX 13-2
31- mar-19
ESCENARIO SWAP REAL 1 SWAP HIPOTETICO A SWAP REAL A SWAP HIPOTETICO .80 <COEF.<1.25?
MTM 50,104,254 -48,075,291
+1% 50,278,792 -48,251,632 174,538 176,341 99% EFECTIVO
-1% 49,929,597 -47,898,830 -174,658 176,461 99% EFECTIVO
PEMEX 10-2
31-mar-19
ESCENARIO ‘ SWAP REAL 1 SWAP HIPOTETICO A SWAP TOTAL A SWAP HIPOTETICO .80 <COEF .<1.25?
MTM 1,819,342 5,981,931
+1% -1,800,864 5,943,742 18,478 -18,465 100% EFECTIVO
-1% -1,837,823 6,020,126 -18,481 18,468 100% EFECTIVO

Mercados de Negociacion

Los mercados de negociacién son listados y OTC en donde las contrapartes elegibles pueden ser nacionales que cumplan con los
requerimientos establecidos por el Banco de México.
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Contrapartes elegibles

Los clientes con los cuales se puede operar son autorizados por el Comité de Lineas o el area de riesgo crédito. No se podra realizar operaciones
con personas fisicas y/o morales que no hayan sido autorizadas previamente por las instancias correspondientes, y con intermediarios
financieros (bancos o casas de bolsa), que no tengan autorizacion de Banco de México para realizar operaciones de productos de manejo de
riesgos.

Por cada una de las personas autorizadas como contrapartes (intermediarios o clientes) del Banco o de la Casa de Bolsa, el area de riesgo
crédito o el Comité de Lineas determina la linea de operacion y el monto de pérdida maxima, segln sea el caso, que estaran expresadas en
Pesos; la primera, acota el monto neto de la posicion (evitar riesgo de alta concentracién) y, la segunda, la pérdida méaxima que Monex puede
tener con dicha contraparte en cualquier momento del tiempo, antes de generar una llamada de margen. Estos montos son ratificados en la
siguiente sesion del Comité de Riesgos correspondiente.

Las clausulas de los contratos correspondientes a la designacion de agentes de calculo o valuacién se negocian de forma particular con cada
contraparte.

Agentes de Calculo

La designacion de agentes de calculo se establece en la documentacién juridica firmada con las contrapartes. Para la valuacion de los
instrumentos derivados en mercados organizados se utilizan los precios publicados por el Proveedor de Precios, cuya fuente es la que se
generan en las bolsas de derivados. Para la valuacion de los derivados OTC, los precios son calculados por el sistema de derivados, utilizando
la informacion de los factores de riesgo publicados por el proveedor de precios.

Las principales condiciones o términos de los contratos se basan en el International Swaps and Derivatives Association, Inc. (ISDA) internacional
o en el contrato marco local, que se basa en los lineamientos sefialados en el ISDA. Las politicas especificas de margenes, colaterales y lineas
de crédito se detallan en el manual de derivados y cualquier cambio en las mismas debe ser aprobado por el Comité de Riesgos.
Principales condiciones de los contratos, politicas de margenes y lineas de crédito
Toda persona fisica o moral que actlie como cliente de la Casa de Bolsa o el Banco en las operaciones de productos de manejo de riesgos
OTC deberé seguir el procedimiento establecido en el flujo para contactar a los clientes, ademas de cumplir con los siguientes requisitos, antes
de realizar cualquier operacion:
1. Firmar, con Banco Monex, el contrato de depdsito, crédito y operaciones cambiarias y el contrato marco de productos de manejo de
riesgos. Con la Casa de Bolsa, debe tener firmado el contrato marco de productos de manejo de riesgos, el suplemento y los anexos,
asi como tener firmado el contrato de intermediacion bursétil (CIB).

2. Entregar toda la documentacién que se le requiera para la contratacion y para el estudio de crédito correspondiente.

3. Contar con una linea de operaciéon o monto de pérdida maxima, asi como con el porcentaje de margen inicial determinado por la
Direccion de Riesgos y ratificado por el Comité de Riesgos o determinado por el Comité de Lineas, para los que tienen margen cero.

En el caso de que el cliente desee operar productos de manejo de riesgos OTC, la Direccién de Riesgos define la informacién que el promotor
solicitara al cliente y realiza el analisis de crédito.
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Productos de manejo de riesgos OTC

e Todos los clientes podran realizar operaciones, siempre que el monto neto de las operaciones vigentes no exceda la linea de
operacion determinada por la Direccion de Riesgos y ratificada por el Comité de Riesgos o sin que el monto de la minusvalia exceda
el monto de pérdida méxima autorizado por el Comité de Riesgos.

e Los clientes deben constituir garantias iniciales para cada operacion, en efectivo para el caso del banco y en valores elegibles para
el caso de la Casa de Bolsa, siguiendo el procedimiento sefialado para la administracion de garantias. La Direccién de Riesgos
presenta al Comité de Riesgos un informe con todas las lineas de operacion y crédito autorizadas y los porcentajes de mérgenes
iniciales determinados

e Los clientes deben apegarse al procedimiento de control de garantias de productos de manejo de riesgos OTC autorizado por el
Comité de Riesgos. Este mecanismo nos permite asegurar que el cliente tenga cubiertas diariamente las pérdidas generadas en cada
operacion y no se incurra en incumplimiento.

La politica de margenes se determina caso por caso. EI margen minimo en productos de manejo de riesgos es del 5%, pudiendo ser hasta el
10%. En estos casos, las lineas que se autorizan no son de crédito, sino de operacién. Sélo en casos excepcionales, se autoriza un margen de
cero con una pérdida maxima o un margen menor al 5%, los cuales deberan ser autorizados por el Comité de Lineas.

Con el proposito de reducir el riesgo crédito en estas operaciones, en Monex se ha establecido un esquema de llamadas de margen diarias o
incluso intradia, el mismo que evita el incumplimiento en las operaciones a realizar por Monex y al mismo tiempo representa un eficaz medio
de prevencién ante movimientos considerables en el mercado financiero y adversos en los factores de riesgo.

Productos de manejo de riesgos en mercados reconocidos

e Todos los clientes podran realizar operaciones, sin exceder el limite de operacion fijado por el socio liquidador

e Los clientes deben constituir aportaciones iniciales minimas para cada operacién, sea en efectivo o en valor, las cuales son
establecidas por la camara de compensacién y liquidacion

e Los clientes deberén sujetarse al mecanismo de control de las aportaciones definido por el socio liquidador, que le permite al Banco
y la Casa de Bolsa asegurarse que el cliente cubra diariamente las pérdidas que se genera en cada operacion y no se incurra en
incumplimiento alguno.
El Comité de Lineas de Crédito tiene como funciones directamente relacionadas a la operacién de productos de manejo de riesgos:
1. Serinformado de cambios en la situacion financiera de los clientes
2. Autorizar excepciones a los porcentajes de margenes iniciales para las operaciones de productos de manejo de riesgos
3. Autorizar ampliacion a las lineas de operacion

Politicas primordiales de negociacién de productos de manejo de riesgos

Las politicas de Monex, S.A.B. permiten el uso de productos derivados con fines de cobertura y/o negociacion. Los principales objetivos de la
operacion de estos productos son la cobertura de riesgos y la maximizacion de la rentabilidad.

Los instrumentos utilizados son: forwards, futuros, opciones, swaps de tasas de interés y swaps de divisas.

Los mercados de negociacion son listados y OTC en donde las contrapartes elegibles pueden ser nacionales que cumplan con los
requerimientos establecidos por el Banco de México.
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Politicas de riesgo en productos derivados

El riesgo mercado en las operaciones con derivados esta acotado, debido a que las operaciones con clientes son cubiertas en mercados
organizados o a través de operaciones inversas con intermediarios financieros.

Estas operaciones involucran riesgo de contraparte, que es analizado por la Unidad de Administracién Integral de Riesgos, con base en la
informacion del balance general y en los estados de resultados. Los montos de operacion, asi como los mérgenes iniciales, son autorizados
ylo ratificados por el Comité de Lineas.

El riesgo crédito de estas operaciones se controla mediante el esquema de garantias y la implementacidn de las llamadas de margen de forma
diaria o cuando la pérdida por valuacién llegue a un monto méaximo autorizado por el Comité de Lineas.

Para vigilar los riesgos inherentes a las operaciones financieras derivadas, Monex, S.A.B. tiene establecidas, entre otras, las siguientes medidas
de control:

«  Un Comité de Riesgos que es informado de los riesgos en estas operaciones.

«  Una Unidad de Administracion Integral de Riesgos, independientemente de las areas de negocios, que monitorea
permanentemente las posiciones de riesgo.

«  Las operaciones se realizan principalmente con intermediarios financieros y clientes no financieros aprobados por la
Unidad de Administracion Integral de Riesgos y por el Comité de Lineas.

«  Existen montos maximos o limites de créditos conforme a una calificacion de riesgo inicial otorgada a cada posible
acreditado, el cual limita el monto maximo que se puede operar.

Procesos y niveles de autorizacion

En términos de la normativa interna, todos los productos derivados o servicios asociados a productos derivados que se comercializan por
Monex, S.A.B. son aprobados por el Comité de Riesgos. Aquellos productos o servicios que sufren modificaciones o adiciones a su autorizacion
original requieren también de la aprobacién del Comité de Riesgos.

En el Comité de Riesgos estan presentes todas aquellas areas que tienen participacion en la operacion del producto o servicio dependiendo
de la naturaleza del mismo, asi como las que se encargan de su contabilidad, instrumentacion legal, tratamiento fiscal, evaluacién de riesgos,
etc.

La importancia de los productos de manejo de riesgos para la posicion financiera y los resultados de Monex, S.A.B.

Monex, S.A.B. hace uso de productos de manejo de riesgos de negociacidn y cobertura para administrar su exposicion a riesgos de mercado,
en particular el riesgo cambiario y de tasa de interés, y mantenerlos dentro de los lineamientos fijados por el Consejo de Administracion y la
regulacion aplicable.

La operacion de productos de manejo de riesgos con algunas contrapartes podria implicar en ciertas circunstancias llamadas de margen, las
cuales deben ser cubiertas con efectivo y/o titulos altamente liquidos. La emisora no puede prever posibles pérdidas derivadas del uso de
productos de manejo de riesgos ya que éstas pueden ser el resultado de una gran variedad de factores relacionados con variaciones importantes
en el tipo de cambio, las tasas de interés, el mercado de capitales y la percepcion de riesgo soberano, entre otros.

Monex, S.A.B. esta autorizado para operar productos de manejo de riesgo cambiarios, de tasa y sobre el indice de Precios y Cotizaciones de
la Bolsa Mexicana de Valores.
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Funcién de control de riesgos

1. Supervisar el cumplimiento de las politicas y procedimientos aprobadas por el Comité de Riesgos.

2. Proponer al Comité de Riesgos, para su autorizacion, la metodologia para identificar, medir, supervisar, limitar, vigilar, informar y revelar
los diferentes riesgos y el procedimiento para determinar los limites de exposicion al riesgo.

3. Monitorear diariamente la exposicion al riesgo mercado, crédito y liquidez. De manera intradia se monitorea el riesgo mercado de la Casa
de Bolsa y del Banco.

4. Supervisar el cumplimiento de los limites globales y especificos de exposicion al riesgo, asi como los niveles de tolerancia al riesgo

Promover una administracion integral de riesgos.

6. Informar al Comité de Riesgos, al Director General y al Consejo de Administracion sobre:

o

e Laexposicion global por tipo de riesgo, asi como la especifica de cada unidad de negocio. Los informes deberan incluir anélisis de
sensibilidad y pruebas bajo diferentes escenarios, incluyendo los extremos

e Las desviaciones que se presenten respecto a los limites de exposicion al riesgo establecidos

e Las propuestas de acciones correctivas necesarias como resultado de una desviacion observada

e Laevolucion histdrica de los riesgos asumidos por la institucion

7. Investigar y documentar las causas que originen desviaciones a los limites de exposicion al riesgo establecidos, informando de manera
oportuna al Comité de Riesgos, al Director General y al Auditor Interno.

8. Proponer al Director General y a los responsables de las unidades de negocios, la disminucién en la exposicion al riesgo, para hacerlo
compatible con los limites previamente aprobados por el Consejo de Administracion.

9. Proponer al area de operaciones de derivados el cierre de posiciones de los clientes, en el caso de que éstos no constituyan las llamadas
de garantia.

10. Determinar el monto de la linea de derivados, asi como los porcentajes de garantia inicial para cada uno de los clientes.

11. Dar de alta en el sistema corporativo la informacion de linea de derivados en pesos, el porcentaje de garantias iniciales y la naturaleza del
cliente (si es coberturista o especulador).

Contabilidad. Su funcion es cumplir con las reglas de contabilizacion de derivados, con base en los criterios establecidos por la CNBV,
especificamente con los articulos 138, 141y 170 de la Circular Unica de Casas de Bolsa y el B-5 “Instrumentos financieros derivados y
operaciones de cobertura” de la Circular Unica de Bancos.

Obtener diariamente la valuacion contable de las operaciones, con base en la informacion de las transacciones generada por el sistema MXG
2000 y verificar diariamente sus registros con los de los operadores y comparar ambas bases.

Garantias. Los manuales de operacion y control incluyen procedimientos escritos que permiten definir, en su caso, las garantias a establecerse
en este tipo de operaciones, asi como el procedimiento de llamadas de margen.

Juridico. Su tarea es revisar el contenido del contrato marco de intermediacion, de caucién bursatil, entre otros, con el fin de disminuir el riesgo
legal al que se exponen la Casa de Bolsa, asi como los contratos que los clientes firman para que operen derivados en el Banco y los contratos
International Swaps and Derivatives Association, Inc. (ISDA) que Banco Monex firma con las contrapartes financieras. También se encargara
de elaborar y custodiar las Actas de la Junta del Consejo de Administracion y las Actas del Comité de Administracion de Riesgos.
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Control interno general

Las operaciones de derivados en mercados extrabursatiles y organizados estan regidas por el siguiente conjunto de disposiciones emitidas por
Banco de México, CNBV, MexDer y por “ASIGNA” de la BMV. La funcién de Auditoria Interna consiste en cerciorarse del cabal y correcto
cumplimiento de estas disposiciones.

Reglamento Interior del Mercado de Derivados (MexDer).

Reglamento Interior de Asigna.

Disposiciones generales emitidas por la CNBV (Circular Unica de Casas de Bolsa y Bancos).
Modificaciones adicionales a cualquiera de las disposiciones anteriores.

Circular 4/2012 de Banco de México.

Ley de Mercado de Valores.

De igual forma, el personal de Monex Casa de Bolsa y Banco Monex debe acatar en todo momento las siguientes disposiciones:

e Manual de Politicas y Procedimientos para las operaciones de derivados en mercados organizados y extrabursatiles
e (odigo de Etica de Monex Grupo Financiero
e  Codigo de Etica de la comunidad bursatil

La necesidad de evaluar la operacion con instrumentos financieros derivados surge ya que es una importante herramienta de gestion de riesgo
para Monex Casa de Bolsa, Banco Monex y los clientes. Del universo de operaciones de derivados que se pactan en mercados reconocidos y
extrabursatiles se extraera una muestra, confiable y representativa, cuyo analisis y evaluacion permita concluir si las operaciones son correctas,
eficientes, oportunas y seguras.

Actualmente, la operacion en MexDer es electronica, concentrdndose en el Sistema Electronico de Negociacion, Registro y Asignacion
“SENTRA-Derivados”. Los operadores ingresan sus posturas y el sistema no revela su identidad, lo que hace que sea un mercado anénimo.
Una vez pactada la operacion, MexDer envia a la Camara de Compensacion (Asigna) los datos y en ese momento se convierte en la contraparte
asumiendo el riesgo de crédito.

Para poder concluir si la operacién de derivados es eficiente, oportuna y confiable, la operacién de cada mercado debe cumplir de manera
razonablemente correcta con lo establecido en el manual y con las disposiciones aplicables.

Administracion integral de riesgos (informacion no auditada)

a) Normativa. La presente revelacion es en complemento de la obligacion que requiere revelar la informacion relativa a sus politicas,
procedimientos, metodologias adoptadas para la administracion de riesgos, asi como informacion sobre las pérdidas potenciales por
tipo de riesgo y mercado.

La administracion cuenta con manuales de politicas y procedimientos que siguen los lineamientos establecidos por la Comision
Bancaria y el Banco de México, para prevenir y controlar los riesgos a los que esta expuesta Monex, S.A.B. por las operaciones que
realiza.

Las evaluaciones de las politicas y procedimientos, la funcionalidad de los modelos y sistemas de medicion de riesgo utilizados, el
cumplimiento de los procedimientos para llevar a cabo la medicion de riesgos, asi como los supuestos, parametros y metodologias
utilizados en los sistemas de procesamiento de informacion para el andlisis de riesgos, son encomendadas a un experto
independiente, tal como lo establecen las disposiciones de la Comision Bancaria.

Los resultados de las evaluaciones se presentan en los informes “Disposicion de caracter prudencial en materia de administracion de

riesgos” y “Revision de los modelos de valuacion y procedimientos de medicién de riesgos”, y fueron presentados al Consejo de
Administracion, al Comité de Riesgos y a la Direccion General.
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b) Entorno. Monex, S.A.B. identifica, mide, supervisa, controla, revela e informa sus riegos a través de la Unidad de Administracion
Integral de Riesgos (UAIR) y del Comité de Riesgos, analizando conjuntamente la informacion que les proporcionan las éreas de
negocios.

Para llevar a cabo la medicidn y evaluacion de los riesgos tomados en sus operaciones financieras, Monex, S.A.B. cuenta con
herramientas tecnoldgicas para el calculo del Valor en Riesgo (VaR), efectuando de manera complementaria el analisis de sensibilidad
y pruebas de presién (“stress testing”). Adicionalmente, se cuenta con un plan cuyo objetivo es permitir la continuidad de las
operaciones en caso de desastre.

La UAIR distribuye diariamente reportes de riesgos y mensualmente presenta informacion de la situacion de riesgos al Comité de
Riesgos y al de Auditoria y, trimestralmente, presenta informes ejecutivos de riesgos al Consejo de Administracion.

c¢) Organos responsables de la administracion de riesgos. La responsabilidad del establecimiento de las politicas de administracion
de riesgos reside en el Consejo de Administracion. Asimismo, el Consejo de Administracion delega en el Comité de Riesgos (CR) y
en la Direccion General la responsabilidad de implantar los procedimientos de identificacion, medicién, supervision, control,
informacion y revelacion de los riesgos, conforme a las politicas establecidas.

Las politicas aprobadas por el Consejo se encuentran documentados en el Manual de Administracion Integral de Riesgos (MAIR) en
el cual se incluyen los objetivos, metas y procedimientos para la administracion de riesgos y las tolerancias maximas de exposicion
al riesgo.

El CR realiza sus sesiones mensualmente y supervisa que las operaciones se ajusten a los objetivos, politicas y procedimientos de
operacion y control aprobados por el Consejo de Administracion. EI CR a su vez delega, en la UAIR, la responsabilidad de realizar el
monitoreo y seguimiento integral de los riesgos.

Para casos de urgencia, como autorizaciones temporales pare excesos a estos limites, se realizan reuniones extraordinarias del CR
dependiendo de las condiciones de mercado o de necesidades especificas de las diferentes unidades de negocios.

Semanalmente se realiza una sesion del Comité de Lineas de Riesgo donde se evalUan las lineas de riesgo para la operacion de
divisas.

Administracion de Riesgos

En 1997 Monex comenz6 a operar productos de manejo de riesgos, en 2004, Monex Casa de Bolsa, S.A. de C.V y en 2007 Banco Monex,
S.A,, Institucién de Banca Mdltiple, Monex Grupo Financiero obtuvieron la autorizacion, de Banco de México, para operar en MexDer.

Dentro de nuestra area de manejo de riesgos, ofrecemos opciones, forwards, swaps, futuros, entre otros, con los siguientes subyacentes: tasas
de interés nominales, reales o sobretasas, acciones, un grupo o canasta de acciones, divisas, precios o indices de acciones. En esta materia,
Monex se orienta a cubrir las necesidades de inversién y cobertura de los clientes, tanto de personas fisicas como morales.

Estructura Organizacional de la Administracion de Riesgos

La funcion de “administracion de riesgos” esta delegada a un Comité de Riesgos designado por el Consejo de Administracién de Banco Monex,
Monex Casa de Bolsa y Monex Fondos, el cual cuenta con el apoyo de la Unidad de Administracion Integral de Riesgos. Consideramos que la
administracion del riesgo es un elemento competitivo de carécter estratégico, que tiene como fin Ultimo maximizar el valor generado para el
accionista de Monex. La administracion de riesgos se define, en sentido conceptual y organizacional, como el tratamiento integral de los distintos
riesgos (riesgo de mercado, riesgo de liquidez, riesgo de crédito, riesgo operativo, riesgo legal y riesgo tecnoldgico) cuantificables a los que
estamos expuestos en el curso normal de nuestras actividades. La administracion de los riesgos inherentes a nuestro negocio es esencial para
comprender y determinar nuestra situacion financiera y para la creacién de valor en el largo plazo.
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El Comité de Riesgos depende directamente del Consejo de Administracion de cada entidad financiera perteneciente a Monex Grupo Financiero
y es responsable, entre otras actividades, de:

() Presentar el manual de administracion integral de riesgos al Consejo de Administracion para su aprobacién

(ii)  Aprobar los criterios generales para identificar, medir, limitar, vigilar, controlar, informar y revelar los distintos tipos de riesgo a los que
estamos expuestos

(i) Nombrar a la persona responsable de la Unidad de Administracion Integral de Riesgos

(iv) Revisary aprobar las decisiones de riesgo individuales para cada unidad de negocios, asi como los reportes, parametros y modelos
utilizados para la medicién de los riesgos

(v) Aprobar los modelos propuestos por la Unidad de Administracién Integral de Riesgos para evaluar los distintos tipos de riesgos

(vi) Verificar el cumplimiento de los limites de exposicion al riesgo en cada unidad de negocios

(vii) Aprobar excepciones temporales a los limites de riesgos cuando se considere adecuado a las condiciones de mercado.

Los miembros permanentes de nuestro Comité de Riesgos son Mauricio Naranjo, Director General de Grupo Financiero Monex, Moisés Tiktin
Nickin, Director General de Banco Monex, y Grocio Soldevilla Canales, Director Corporativo de Administracion de Riesgos.

Se enfoca principalmente a la evaluacién del riesgo total. Se retine mensualmente y todos los miembros, excepto los responsables de las
unidades de negocio, tienen voto. El Comité de Riesgos puede llevar a cabo sesiones extraordinarias en cualquier momento, siempre y cuando
se retinan el menos tres de los siguientes directivos: nuestro Director General, el Director General de Monex Casa de Bolsa, el Director General
de Banco Monex y el Director Corporativo de Administracion de Riesgos.

Se apoya en un subcomité de riesgos de crédito y un subcomité de lineas en los cuales se evalla el riesgo crédito que se asume en las
operaciones que se realizan con nuestros clientes.

La Unidad de Administracién Integral de Riesgos es responsable de identificar, medir, limitar, vigilar, controlar, reportar y revelar todos los tipos
de riesgos en nuestras unidades de negocios, asi como preparar los reportes ejecutivos al Director General, a los directores de otras unidades
de negocios, al Comité de Riesgos, al Comité de Auditoria y al Consejo de Administracion.

El area de administracion de riesgos de Monex Grupo Financiero esta certificada en 1ISO 9001.

Descripcion sobre las Técnicas de Valuacion

Monex, S.A.B. se encuentra bajo la supervisién y vigilancia de la Comisién y Banco de México, la cual se ejerce a través de procesos de
seguimiento, visitas de inspeccion, requerimientos de informacion y documentacion y entrega de reportes. Asimismo, se realizan revisiones
periodicas por parte de los auditores internos y externos.

Metodologia de Valuacién

1. Con fines de negociacion:

e Mercados Organizados. La valuacion se hace a los precios de cierre del mercado en cuestion, los cuales son
proporcionados por el proveedor de precios.

e Mercados OTC. La valuacién de los derivados OTC que se realizan con clientes, los hace el sistema de derivados,
utilizando las metodologias estandar para los diferentes instrumentos. Los insumos para la valuacion son suministrados
por el proveedor de precios.

La valuacion de los derivados OTC que se realizan con intermediarios financieros y que se utilizan para la cobertura de los que se
realizan con los clientes, son realizados por la entidad sefialada como agente de calculo en el contrato International Swaps and
Derivatives Association, Inc. (ISDA) correspondiente. En todos los casos Monex, S.A.B. realiza las valuaciones de sus posiciones y
se registra el valor obtenido, de acuerdo a los criterios contables para este efecto.
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2. Con fines de cobertura. La valuacion de los derivados con fines de cobertura se realiza de acuerdo a los lineamientos y politicas
sefialadas en los criterios contables y que forman parte de las Disposiciones

3. Variables de referencia:
Las variables de referencia mas relevantes son tipos de cambio, tasas de interés, acciones, canastas e indices accionarios.

4. Frecuencia de valuacion:
La frecuencia con la cual se valoran los productos financieros derivados con fines de negociacion es diaria.

Fuentes Internas y Externas de Liquidez

No se ha presentado la necesidad de utilizar fuentes externas de liquidez para cubrir los requerimientos de margenes que pueden presentarse
tanto en las operaciones de MexDer como en CME.

Se utilizan contrapartes financieras para cubrir operaciones que se tengan abiertas con los clientes, con las cuales se tienen negociadas lineas
de crédito bajo diversas condiciones de contratacion.

Las operaciones con clientes se pactan en su mayoria con un margen inicial, el cual arroja un diferencial de garantias (cobradas — aportadas)
por lo que normalmente se tienen excedentes de efectivo por este concepto. Existen desde luego casos especiales y clientes que tienen
negociando margen inicial 0% con una pérdida maxima, es decir, una vez que el monto de perdida maxima se rebase se le requieren
aportaciones de garantias.

Para méas detalle de nuestras fuentes internas y externas de liquidez ver el anexo “Comentarios y Andlisis de la Administracion”
Contingencias y eventos conocidos

Monex realiza de manera semestral pruebas de contingencia en el Site Alterno, lugar en donde contamos con acceso a los sistemas con los
que operamos. Dichas pruebas consisten en realizar la totalidad de procedimientos para la medicion de riesgos, por medio de las cuales,
estamos en posibilidad de evaluar todos los reportes de riesgos con el objetivo de contar con un control efectivo y una adecuada medicion en
caso de contingencias.

Impacto en el Flujo de Efectivo

Impacto en el Flujo de Efectivo
Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018
(Cifras en miles de pesos)

Saldos al 31 de diciembre

Descripcion Saldos al 31 de marzo 2019 2018
Flujos de Efectivo Futuros (390,531) 114,975
Flujos de Efectivo de Forwards 1,063,005 2,608,012
Flujos de Efectivo de Opciones (21,351) (420,554)
Flujos de Efectivos Swaps 7178 118,817
Total Flujos de Efectivo 658,302 2,421,250

Elaboracion interna con cifras en miles de pesos.
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Tabla de Vencimientos y Cierres de Operaciones Derivadas del primer trimestre de 2019 (cifras en millones de pesos)

Valor del Forwards Opciones
Venc-li-lfiznto/ suba;l(;t::‘(,e?!te/ c:liar::tsu?: o N LG po[ninal i’ Wonto nominal
Cierre variable de negociacion opl:a:;irig::s de vencimientos ob;l;:;irig::s oper::iones
referencia Compras/Ventas cerradas
USD/MXN 2,374 26,772 8,351 10,482
EUR/MXN 18 46 18 38
EUR/USD 0 0 0 0
USD/CHF 0 0 0 0
USD/CAD 0 0 0 0
Vencimientos GBP/USD Negociacion 0 0 0 0
CAD/MXN 0 0 0 0
MXN/USD 0 0 0 0
GBP/MXN 0 0 0 0
MXN/JPY 0 0 0 0
USDIPY 0 0 0 0
USD/MXN 69 298 13,577 27,661
EUR/MXN 2 2 72 1,124
Cierre MXN/USD Negociacion 0 0 0 0
USDI/CAD 0 0 0 0
EUR/USD 0 0 0 0

Elaboracion interna con montos nominales en miles de pesos

Durante el primer trimestre de 2019 el volumen de llamadas de margen se presenta de la siguiente manera:

Numero de Llamadas
2,496 llamadas

Imp. Llamada Margen Imp. Gtias. Requedas

$14,575 millones de pesos $18,297 millones de pesos

Durante el primer trimestre de 2019, no se presentaron incumplimientos en los contratos respectivos.
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Informacion cuantitativa conforme al formato contenido en la TABLA 1

Resumen con Informacién Cuantitativa de Instrumentos Financieros Derivados con cifras al
31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

_ : Monto nocional / Valor Valor razonable Cplateral /
Tlp'o de Fines de Valor del activo nominal Monto de Ilnga's de
Derivado subyacente / - - - = . crédito /
cobertura o : Trimestre  Trimestre  Trimestre  Trimestre vencimientos
valor o R variable de : > o valores
e g e Actual Anterior Actual Anterior P dados en
mar-19 dic-18 mar-19 dic-18 garantia
CME MXUSD -67,500 -117,500 -2,511 -1,518 Efectivo
IPC MEXFUT 0 33,760 0 -338 Efectivo
Futuros Negociacion
MXD USDMX | -7,595,749 | 4,818,081 7,330 -188,071 Efectivo
MXD1EURMXN 32,632 0 -276 0 Efectivo
Total 7,630,617 | 4,734,341 4,543 -189,926 -390,531
EUR/MXN -656,011 195,825 6,120 4,547 Efectivo
CHF/MXN 0 0 0 0 Efectivo
EUR/USD 4,175 -4,226 639 -502 Efectivo
MXN IPC -1,691 -2,952 -50 12 Efectivo
USD/MXN 4,733,466 | -3,121,426 68,748 185,711 Efectivo
SEK/MXN 0 0 2,111 593 Efectivo
Forward | Negociacion
GBP/USD 0 0 0 56 Efectivo
USD/MXN 15,502,320 0 -104,462 0 Efectivo
1_CEMEX_CPO 0 -1,201 0 -428 Efectivo
1_BIMBO -393 -393 -18 -34 Efectivo
IPC MEX FUT -20,592 8,380 -305 24 Efectivo
91_HIRCB_18 -9,490 -4,378 1 101 Efectivo
Total 10,076,502 | -3,322,021 -27,214 190,032 531,468
CME MXUSD 300,000 300,000 -1,686 -1,366 Efectivo
EURMXN 26,706 39,913 1,183 1,936 Efectivo
EUR/USD 0 0 20 20 Efectivo
MXN IPC 0 46,220 -69 694 Efectivo
Opciones | Negociacion MXN IPC 1M1 0 1M1 0 Efectivo
1_CEMEX_CPO -14 0 -14 0 Efectivo
1_AMX_L 525 -30,000 525 230 Efectivo
USD/MXN 877,647 924,697 4,150 8,174 Efectivo
MXD DOLAR -2,907 0 -67 0 Efectivo
Total 1,202,068 -568,563 4,154 9,688 -22,705
TIE28 -1,811,486 | -5,508,397 110,526 48,112 Efectivo
Fcl:ggrss Negociacion UHABMES Y o Y '
USDLIBOR 1M | -408,874 -414,640 285 199 Efectivo
Total 2,220,360 | -5,923,038 110,810 48,311 -16,248
Negociacion 26,458,230 | 19,588,743 | 1,301,308 | 1,638,466 Efectivo
Recibimos
Coberturas 463,625 518,451 87,813 131,708 Efectivo
SWAPS
Negociacion 26,312,678 | 19,409,980 | -1,155,755 | -1,470,844 Efectivo
Entregamos
Coberturas -378,905 -405,000 -3,093 -7,116 Efectivo
Total 230,272 292,214 230,272 292,214 24,781
Total General 1,657,865 | -4,787,067 322,564 350,320 126,765

Elaboracion interna con cifras en miles de pesos.
Informacion de Banco y Casa de Bolsa como entidad individual respectivamente.
El valor razonable se integra por la valuacion de los instrumentos (sin incluir la prima).
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Anadlisis de Sensibilidad

La metodologia de la sensibilidad permite estimar el efecto de variaciones en los niveles de los factores de riesgo mas importantes sobre el
valor de mercado (utilidades y pérdidas) de las posiciones que se mantienen en las diferentes areas de negocios. Esto representa la pérdida
potencial en el valor de las posiciones, si los factores de riesgo cambian en los porcentajes determinados por el Comité de Riesgos. El anélisis
de sensibilidad es complementado con el analisis de estrés, que evallua el impacto potencial en el valor de mercado (minusvalia potencial) de
las posiciones de los productos de manejo de riesgos y sus correspondientes coberturas, si asi fuera el caso, generado a partir de movimientos
muy importantes en los factores de riesgo.

En términos del uso de productos de manejo de riesgos, estos pueden ser de negociacion o de cobertura. Cuando es de negociacion, la
valuacion cambia con el tiempo, lo que puede representar pérdidas o ganancias, las cuales se reflejan en los resultados de la Emisora. En los
productos de manejo de riesgos que opera el Banco con otras contrapartes, se establece un umbral (threshold) que implica que so6lo cuando la
minusvalia acumulada de las posiciones abiertas de productos de manejo de riesgos excede el citado monto, se deshacen posiciones y se
cubre la pérdida con recursos propios 0, como puede ser también el caso, se aportan garantias hasta por el exceso de la pérdida respecto al
umbral (threshold).

Cuando se opera un producto de manejo de riesgos de cobertura, se trata de que ese producto sea un espejo de lo que se desea cubrir. La
valuacion conjunta implica realizar tanto la valuacion del producto de manejo de riesgos como del activo o pasivo que se esta cubriendo.

Periédicamente se realiza una prueba de eficiencia, donde se comparan las variaciones en la valuacion del activo o pasivo contra las variaciones

en la valuacion del producto de manejo de riesgos. Estas variaciones conjuntas se reflejan en el estado de resultados, de forma que lo que sea
pérdida en una posicién se compense con la ganancia en la cobertura y viceversa.

Derivados OTC

A continuacién se presenta un analisis de sensibilidad con cifras internas para las operaciones de instrumentos derivados al 31 de marzo de
2019:

OPERACIONES DERIVADOS
Subyacente USD/MXN Delta VAR Flujos Valuacién Total
Forwards Cash (19,253) - - (3,755) (3,755)
Forwards Delivery 18,775 - 40,279 (20,608) 19,671
Spot + Overnight 0 - - - -
Opciones OTC (98) - 2,717 1,699 4,416
Futuros DEUA (Mexder) - - - - -
Opciones Imp Not - - - - -
Caps LIBOR - - - - -
swaps

IRS - - - - -
CS - - - - -
Total (577) - 42,996 (22,663) 20,332

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019
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OPERACIONES DERIVADOS

Subyacente EURO/USD VAR Flujos Valuacion

Forwards Cash

Forwards Delivery - - 183 157 341
Spot + Overnight - - 39 - 39
Opciones

Total

Subyacente EURO/MXN

Forwards (20,503) - 95,330 12 95,341
Spot + Overnight 21,491 - (89,598) (2,793) (92,391)
Futuros del Euro (Mexder) 1,528 - - (443) (443)
Opciones (2,065) - 82. (82) 0

Total - (3,306)
Subyacente IPC
Opciones OTC - - - 204 204

Opciones Naftrac

Total

Subyacente otras divisas
FXD

GBP/USD

GBP/MXN

USD/CAD

USDIPY

SEK/MXN - - - 730 730
Total - - - 730

Gran Total - - (24,878)

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019

OPERACIONES DE TRADING DERIVADOS

Subyacente USD/MXN Delta Flujos Valuacion
Forwards Cash 498,365 47,636 50,079 97,715
Forwards Delivery 22,329 300,630 (352,082) (51,452)
Spot + Overnight 0 - 0 0
Futuros del peso (CME) 3,303 869 2,299 3,168
Futuros DEUA (Mexder) (394,041) (42,356) 26,271 (16,086)
Opciones DEUA (Mexder) (116) - (51) (51)
Opciones OTC (52,916) (9,382) (15,436) (24,819)
Caps LIBOR - - 1,431 1,431
Opciones LST CME 1,309 (8,437) 3,055 (5,382)
ooes
IRS (401) 1,291 (3,244) (1,953)
Cs (77,588) 32,431 (16,664) 15,766
Total ‘ 243 ‘ 322,681 (304,344) 18,337

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019
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OPERACIONES DE TRADING DERIVADOS

Delta Flujos Valuacion

Subyacente EURO/USD

Forwards Cash (193) - -

Forwards Delivery - 296 57

Opciones 194 - 10,497
- 296

Total 10,554

Subyacente EURO/MXN

Forwards
Spot + Overnight
Futuros del Euro (Mexder)

Total
Subyacente IPC

Futuros del IPC (Mexder)
Opciones OTC
Opciones IPC

Opciones Alfa

IRS TIIE 654,227 (15,524) 7,145 (8,379)
Caps TIIE 3212 (3172) 3.211) (6,383)

Total 654,231 (18,696) (14,762)
Subyacente otras divisas

FXD

GBP/USD

Total

Gran Total - 304,280 (289,856) 14,425

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019

26 de abril de 2019

LIMITES DERIVADOS
Limite Uso Disponible
VAR 15,000 (4,496) 10,504
Stop Loss 13,000 45,598 58,598
Stres Test 30,000 (4,897) 25,103

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019
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En el siguiente cuadro se muestran los consumos totales de sensibilidad que se tienen al 31 de marzo de 2019:

Analisis de sensibilidad Sensibilidad (todos los factores)
Escenario uno 1% (0.2) millones de pesos
Escenario dos 2% (0.3) millones de pesos
Escenario tres 7% (1.1) millones de pesos

Prueba de Estrés
El Escenario Uno: En este escenario, los factores de riesgo se mueven en el siguiente sentido:

* Los factores de riesgo FX, se multiplican por 1.10, es decir cambian 10%.
* Los factores de riesgo EQ se multiplican por 1.20, es decir cambian 20%.

El Escenario Dos: En este escenario, los factores de riesgo se mueven en el siguiente sentido:

* Los factores de riesgo FX se multiplican por 1.20, es decir, cambian en 20%.
* Los factores de riesgo EQ se multiplican por 1.40, es decir cambian en 40%.

Los resultados para dichos escenarios al 31 de marzo de 2019 son los siguientes, los cuales muestran el impacto que se tendria en resultados en
caso de que ocurrieran (no auditados):

Perfil de Riesgo Stress test (todos los factores) No auditados
Escenario uno (25%) ($ 9.8) millones
Escenario dos (50%) ($ 24.5) millones
Escenario tres (70%) ($ 34.3) millones
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Con el andlisis de sensibilidad se estima el efecto sobre el valor de mercado derivado de cambios en los factores de riesgo, los mismos que son
estresados en magnitudes diferenciadas. La siguiente tabla muestra un resumen del efecto del analisis de sensibilidad y estrés de la posicién de
derivados al cierre de marzo de 2019:

Escenarios
Stress test (mp) A (25%) B (50%) C (70%)
MXN/USD (334) (3,888) (9,720) (13,609)
CAD/MXN
USD/CAD
EUR/USD 1 (1) (27) (38)
EUR/MXN 451 (5,895) (14,737) (20,632)

Stress test (mp)

(9,794) (24,484) (34,278)

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019

Escenarios
Sensibilidad (mp) Delta A (1%) B (2%) C (7%)
MXN/USD (334) (65) (130) (454)
CAD/MXN
USD/CAD
EUR/USD 1 3) ) 1)
EURMMXN 451 (98) (196) (688)

Sensibilidad (mp) A (2%) B (4%) C (7%)

e | | -] | -

(326) (1,143)

Elaboracion interna con cifras en miles, al 31 de marzo de 2019
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